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REGOLAMENTO DI VENDITA 

1 Tutto il materiale offerto è di proprietà di terzi. Lo stesso è garantito autentico e senza 
difetti occulti, salvo indicazione. I lotti sono descritti secondo fede e con la massima cura, 
comunque, la riproduzione ha valore insindacabile ed è parte integrante della descrizione 
e non si accetteranno reclami per gli stessi a meno di difetti occulti. Dove indicato i lotti 
sono siglati o firmati o muniti di certificato fotografico di uno o più periti filatelici. 

2 La numerazione dei francobolli è del catalogo Sassone per l’Italia, Paesi Italiani ed 
Europa; catalogo Yvert et Tellier per l’oltremare, salvo diversa indicazione nei singoli lotti. 

3 Offerte: devono essere inviate per posta o via fax, usando l’apposito modulo inserito nel 
catalogo o via e-mail (info@sergiosantachiara.com). 

4 I lotti vengono aggiudicati al maggior offerente. Si precisa: 
- nel caso di unica offerta il prezzo di aggiudicazione sarà quello del prezzo di partenza; 
- nel caso di eguali offerte sarà data preferenza a quella giunta per prima; 
- nel caso di più offerte il lotto sarà aggiudicato all’offerta più alta, al prezzo dell’offerta 

immediatamente inferiore maggiorata del 10%. 
5 Indicazioni di diverse offerte al prezzo più alto, al meglio o simili non saranno prese in 

considerazione.  
6 Per ogni lotto è indicato il prezzo base di partenza: le offerte al di sotto di tale prezzo non 

saranno in ogni caso prese in esame. 
7 Il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato del 22% IVA compresa + € 12 di spese 

postali. 
8 Pagamento: può essere effettuato, al ricevimento della fattura, a mezzo assegno bancario 

o tramite bonifico bancario intestato a:   Studio Filatelico Santachiara 1980 snc
IBAN   IT38 X 0623012802 000040335106       Codice B.I.C.     CRPPIT2P143 
Cariparma Crédit Agricole – RE Ag.2 – Via Emilia all’Ospizio n.47 – 42122 Reggio Emilia 
Indicando nella causale il n° della nota proforma emessa 

9 L’invio dei lotti avviene a mezzo raccomandata 
10 Gli eventuali reclami devono essere fatti pervenire entro 15 giorni dal ricevimento della 

fattura. 
11  Foro competente per ogni controversia relativa alla vendita è quello di Reggio Emilia 

TERMS OF SALE 

1 The lots are entirely owned by third parties. 
2 The lots will be sold to the highest bidder. In case of a single bid the lot will be sold at the 

starting price; two bids of the same amount, the first received will be successful; two or 
more bids, the lot will be sold to the highest bid at the price of the second highest bid 
increased by 10%. 

3 All bids must be mailed, faxed or e-mail to our office (info@sergiosantachiara.com). 
4 Bids starting with such expressions as the highest price, at the best, or similar will not be 

taken into examinations. Bids below the starting price will not be considered. 
5 The final price will be increased by 22% commission +  € 15 postal charges 
6 Payment must be made upon receipt of the invoice. It is possible to pay by money order or 

by bank transfer to: Studio Filatelico Santachiara 1980 snc 
IBAN   IT38 X 0623012802 000040335106       Codice B.I.C.     CRPPIT2P143 
Cariparma Crédit Agricole – RE Ag.2 – Via Emilia all’Ospizio n.47 – 42122 Reggio Emilia 

7 Lost will be sent by insured letters at the buyer’s own risk and expense. Mailing charges of 
10 euro will be made. 

8 Any complaints will be considered only if made within 15 days of the mailing. 
9 Any dispute concerning the sale will be settled by the Court of Reggio Emilia. 

AGENTI in sala: 

Bottacchi dr Giacomo Via Bronzetti 21 – 20129 Milano    347 92 20 225 
gbstamps@iol.it 

Carraro dr Diego Via San Maurilio 20 – 20123 Milano     328 38 89 037 
info@diegocarraro.it 

VISIONE DEI LOTTI 

 Reggio Emilia - presso il ns. studio solo previo appuntamento
tutti i giorni non festivi dalle ore 9,30 alle 12,30 e dalle ore 15,00 alle ore 18,00

 Verona – c/o il ns stand alla Manifestazione “138a Verona Fil”
(Quartiere Fiere di Verona – Padiglione 9) nei giorni di apertura del convegno:
 Giovedì 23 Maggio ore 14 - 18 Venerdì 24 Maggio ore 10-18 Sabato 25 Maggio ore 9-14
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Ricordiamo a tutti i clienti che
le “Offerte per corrispondenza” devono pervenire

entro le ore 10 di Giovedì 23 Maggio 2024

Il modulo d’ordine - allegato al presente catalogo -
deve essere compilato in ogni sua parte  

(Codice Fiscale – dati anagrafici – carta identità etc. etc.)

Si accettano offerte inviate trasmesse a:
e-mail:info@sergiosantachiara.com

Asta live n. 287

Hotel Ramada Fiera – Ore 15.30 

Via Ugo Zannoni 26/8 - Verona
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1 - Collegarsi al sito https://astesantachiara1980.bidinside.com e procedere alla registrazione cliccando sulla scritta 
“Registrati ora” in alto a destra
N.B. Vi consigliamo di registrarvi qualche giorno prima della data di svolgimento dell’Asta
2 - Compilare il modulo di registrazione con tutti i dati richiesti e premere “Salva” in fondo alla pagina. Verrà inviata una 
e-mail di conferma per verificare il suo indirizzo email: occorre cliccare il link dentro a questa mail per completare la 
registrazione.
3 - Lo Studio Santachiara vi invierà l’approvazione per offrire via email.
4 - A questo punto sarà possibile inserire le offerte facendo “Login” ed inserendo nome utente (o e-mail) e password. 
Verificare che in alto a destra compaia il proprio nome utente.
5 - Sulla sinistra si aprirà una tendina. Cliccare su “Lista Lotti” – posizionarsi sul lotto desiderato e procedere all’inserimen-
to della propria offerta
6 - Ogni volta che la propria offerta viene superata – fino all’inizio dell’asta Live - si riceverà una comunicazione via e-mail
Si possono vedere le proprie offerte pre asta e rilanciarle fino all’inizio dell’ASTA LIVE dove avverrà l’aggiudicazione defini-
tiva dei lotti. 
In ogni momento si possono controllare lo stato delle proprie offerte entrando nella scheda cliente alla voce “Le mie 
offerte”.

Se l’asta live non è ancora iniziata – appare un messaggio con l’orario e data di inizio.
Quando inizia l’Asta Live i lotti vengono visualizzati in sequenza con la possibilità di inserire la propria offerta cliccando sul 
pulsante VERDE tenendo presente la “tabella incrementi offerte” sotto riportata. Quando il pulsante diventa ARANCIONE 
vuol dire che sta finendo il tempo per inserire l’offerta. Quando la banda diventa ROSSA vuol dire che non è più possibile 
inserire offerte. 
Il cliente che ha fatto l’offerta vincente riceverà un messaggio con conferma dell’aggiudicazione
1 – se non vi sono offerte – il valore d’aggiudicazione è uguale alla base d’asta
2 – se l’offerta è vincente appare una comunicazione a video
Una volta aggiudicato un lotto si passa a quello successivo. 

Tutti i lotti vengono aperti e chiusi in progressione numerica fino alla fine del catalogo

COME PARTECIPARE ALLE NOSTRE ASTE LIVE

COME REGISTRARSI E FARE OFFERTE

COME PARTECIPARE ALL’ASTA LIVE

TABELLA SCATTI

Da Euro A Euro INCREMENTO OFFERTE

         1,00 199,00  10,00

     200,00  499,00   20,00

     500,00 999,00   25,00

  1.000,00 1.499,00   50,00

  1.500,00  2.499,00   100,00

  2.500,00 3.999,00   200,00

  4.000,00 9.999,00   250,00

10.000,00 19.999,00   500,00

20.000,00 Oltre 1.000,00
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1 - Go to https://astesantachiara1980.bidinside.com/en/index.htm and clcik on REGISTER NOW button on top right

N.B. we invite you to register a few days before live auction date.

2 - Fill in the registration form with all required data and click SAVE. You will receive an e-mail to verify your e-mail ad-
dress: click on the link to complete the registration process.

3 - Santachiara will send you an email to authorise your participation in his auctions.

4 - Now you can “Login” with your username (or email) and password. Please check on top right of the page your userna-
me will appear.

5 - You can browse the catalog, open lot page and insert your bid.

6 - Every time you are outbid - until the beginning of LIVE AUCTION - you get a notification by email.

You can check your bids, bid again all the times you want before Live Auction starts.

You can check your bids on the page “YOUR BIDS”.

When the live-auction is activated, lots are displayed, one after the other, with the possibility of entering bids of a predetermi-
ned value using the green button.

If the auction has not yet started, a message usually appears with the scheduled time of next auction.

By clicking on the GREEN button, you can enter your bid according to the set shots, of the minimum value useful to overbid 
the previous bid (if there are no bids, the value is equal to starting price).

If the bid is successful, a message on the screen communicates it. Bids for the lot are still open, so other users could raise it.

The coloured band under the lot name changes its color from GREEN to ORANGE: this is the so-called “fair warning” that 
invites those interested in to hurry up in entering their bid.

When the coloured band under the lot name changes color and turns to RED, it is no longer possible to insert bids: a messa-
ge confirming the awarding appears to the owner of the winning bid.

Once a lot has been awarded, the system goes to the next lot. All lots are opened and closed one after the other, until the end 
of the Auction.

HOW TO PARTICIPATE IN OUR LIVE AUCTIONS

HOW TO REGISTER AND BID ONLINE

HOW TO PARTECIPATE IN LIVE AUCTION

INCREMENTS TABLE

From Euro To Euro INCREMENTS IN EURO

         1,00 199,00  10,00

     200,00  499,00   20,00

     500,00 999,00   25,00

  1.000,00 1.499,00   50,00

  1.500,00  2.499,00   100,00

  2.500,00 3.999,00   200,00

  4.000,00 9.999,00   250,00

10.000,00 19.999,00   500,00

20.000,00 Over 1.000,00
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PREFILATELICHE e NON AFFRANCATE 
1  2 Lettere non affrancate da Costantinopoli di cui una del 5.2.1859 per Trieste con C1 in nero e tassa 

manoscritta "20" e l'altra per Udine, 14.11.1863, con C1 e "Franca" in azzurro completa di lettera interna. BB
 70,00 

2  Da Costantinopoli, 22.8.1857, per Birmingham con tassa "7 1/4" (7 1/4sgr) bollo quadrato in viola apposto molto 
probabilmente a Trieste e tassazioni manoscritte. Molto bella  150,00 

3  Da Alessandria d'Egitto, 22.10.1860, per Malta con bollo a piccolo cerchio in rosso "Alexandrie". BB  60,00 
4  Lettera contenente valori da Castelnuovo di Cattaro, 1.8.1857, per Trieste con bollo 2C e "Valore Dichiarato" 

sul fronte e grande sigillo in ceralacca nera dell'ufficio postale al verso. Raro. BB  160,00 
5  Piccola busta valentina con decorazione a secco completa di lettera interna spedita come raccomandata 

da Pisino, 15.2.1853, per Genova con bollo C1, "Raccom" e P.D. rosso. Rara raccomandata per il Regno di 
Sardegna con porto pagato in contanti come da annotazione al verso "12/7/19". Molto bella. Vaccari 140,00 

6  Lombardia - 13 prefilateliche con bolli diversi, tutte di località minori. Interessante insieme  100,00 
7  Da Leignitz (Polonia), 19.7.1819, per Nobiallo (Como) con lineare della località di partenza, tassazioni e dicitura 

manoscritta "Par Wien - Mantua - Como - Menaggio". Interessante. BB  100,00 
8  “B.F. Milan” lineare su 2 righe apposto su 2 lettere di cui una da Vigevano, 8.3.1813, per Torino ed altra da 

Zurigo, 5.2.1814, sempre per Torino, quest’ultima con interessante testo di carattere commerciale  90,00 
9  Da Milano, 4.3.1857, diretta fermo posta ad Alessandria d'Egitto con bollo in cartella senza data e “Franca” in 

rosso, con porto pagato manoscritto al verso (“9” e 19/18). Macchia nell’angolo superiore sinistro ma raro il 
bollo in cartella in rosso di maggior pregio per non comune destinazione  100,00 

10  Da Brescia (bollo rosso "Brescia" a data impresso leggermente sul fronte), Maggio 1839, per Palermo via Napoli 
con vari bolli e tassazioni fronte - verso. Molto bella  70,00 

11  2 Lettere da Carate, 1842 - 1849, per Sondrio entrambe con bollo SD di ci uno in nero e l’altro in rosso. Insieme 
splendido e non comune  90,00 

12  Da Colico, 25.11.1836, a Ponte con bollo in cartella. Splendida  90,00 
13  2 Lettere da Lodi di cui una per Bologna del 10.8.1843 con bollo nominativo ed accessori di colore bruno e 

l’altra per Lione con gli stesso bolli (e transito) tutti in rosso. Molto belle  90,00 
14  Da Castelfranco, 8.9.1812, per Venezia col bollo arcuato “Castelfranco - Bacchiglione” (T3). Infrequente. BB

 90,00 
15  Raccomandata da Este, 9.2.1850, per Venezia con corsivo, “Raccomandata” e Franca sul fronte e al verso il 

porto pagato manoscritto "9 - 6/15". Spl.da e non comune  90,00 
16  Raccomandata da Legnago, 13.1.1850, a Mantova con SD e “Raccomandata” in verde e “Franca” in rosso. 

Splendida  60,00 
17  Da Mestre, 2.11.1798, per Venezia con ovale scalpellato al verso e cifra "3" sul fronte. BB  60,00 
18  Da Treviso, 7.7 (non è indicato l'anno ma dovrebbe essere 1797 - 1798) per Zoppola (Udine) con bollo ovale 

scalpellato al verso e "Franca per Venezia" manoscritto sul fronte. BB  75,00 
19  2 Lettere dirette a Vicenza rispettivamente da Venezia (cartella rossa), 2.7.1816, e da Bergamo (lineare rosso) 

del 27.6.1823, entrambe con bollo in cartella “T.R.” (uno cassato a penna) e tasse rettificate. Non comuni. BB
 100,00 

20  Da Feltre, 18.10.1801, per Udine con ovale scalpellato al verso e "Franca per Venezia" manoscritto sul fronte. 
Lettera poco fresca  50,00 

21  2 Lettere da Udine, 1771, per Venezia con bollo a piccolo cerchio al verso. Fresche  75,00 
22  Piccola lettera scritta da un militare da Palma, 3.1.1812, per Tortona con bollo ovale "Palma D. Passariano" a 

sua volta ricoperto da "R.aume d'Italie per Voghera" su 3 righe e da "Milano L.T." in rosso. Interessante. BB
 80,00 

23  Da Bologna, 13.5.1782, per Parma con bollo a cuore di Reggio e tassa manoscritta "6". Molto bella. Vollmeier
 50,00 

24  2 Lettere da Napoli di cui una per Verona del 21.12.1756 con bollo corsivo e l'altra del 9.5.1778 per Marsiglia 
con lineare in bruno e tassazione. Molto belle  70,00 

25  Da Napoli, 9.6.1836, per Amsterdam con bolli rossi fronte - verso e varie tassazioni sul fronte anche rettificate. 
Interessante e non comune destinazione. BB  75,00 

26  Da Napoli, 13.6.1858, per Berlino in porto a destino con tassazione e vari bolli fronte - verso. Interessante. BB
 100,00 

27  Da Parma, 20.6.1849, per Barcellona con lineare a data ed accessori in rosso e blu sul fronte ed al verso altri 
bolli in colori e tassazioni diverse. Bellissima e rara  125,00 
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TAV 1  
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TAV 10  
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TAV 20  
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28  Da Amsterdam, 6.6.1840, per Bologna con bollo circolare azzurro e vari accessori in azzurro e rosso e tassa a 
destino (manoscritto) di 64baj. Rara e bellissima  120,00 

29  Da Scheggia, 11.1.1816, per Città di Castello con "Posta di Scheggia" ed "Affrancata" entrambi in cartella in 
bruno. Spl.da e rara  160,00 

30  Da Genova, 11.7.1807, per la Svizzera (S. Vito) con "87 Genes" e 2 impronte del bollo ovale azzurro "Milano I.T." 
Molto bella. Vollmeier  70,00 

31  Da Roma, 11.7.1807, per Taggia con bollo circolare "Bureau Francais Rome", lineare su 2 righe "Rome Par 
Genes" e tassazione manoscritta "8" sul fronte e "10" al verso. BB  90,00 

32  Lettera per Alassio, 17.5.1842, con "Sardegna" in rosso (non comune uso prefilatelico) e lineare a data di 
Genova. Luogo di partenza nel testo da interpretare. BB  90,00 

33  Da Genova, 18.7.1845, per Odessa con 2 diversi bolli a data di cui uno in rosso, di partenza, tassazione 
manoscritta e bollo ovale al verso "Porto 35". Interessante e molto bella  90,00 

34  Da Genova, 3.9.1803, per Palermo con lineare della posta napoletana sul fronte, "R.O.C.M." circolare rosso al 
verso e tassazione. BB  70,00 

35  Da Messina, 24.10.1605, per Piacenza con dicitura manoscritta in basso "Fo/C". Rara provenienza per il Ducato 
di Parma, per l'epoca. Spl.da  100,00 

36  Da Messina, 14.7.1845, per Gera (Sassonia) con lineare rosso a data sul fronte unitamente a varie tassazioni. Al 
verso transito di Napoli e bollo d'arrivo. Interessante. BB  100,00 

37  Da Sorò (Danimarca), 5.3.1848, per Messina via Amburgo (bolli sul fronte) con varie tassazioni fronte - verso, 
transito di Napoli ed arrivo a Messina. Rara e molto interessante  180,00 

38  Da Palermo, 3.11.1825, a Londra con bolli rossi fronte - verso. Splendida.  75,00 
39  Da Firenze, 17.3.1743, per Grafenbourg (Carinzia) con bollo pedonale di Milano sul fronte e dicitura 

manoscritta "Mantoua - Bressanone". Interessante per l'epoca. BB  100,00 
40  Da Napoli, 22.3.1616, per Firenze con dicitura manoscritta "Franca as.ta Roma". Spl.da e rara assicurata per 

l'epoca  125,00 
41  Da Berlino, 29.2.1809, per Firenze con lineare "Franco" e tassazione fronte - verso. BB  80,00 
42  Da Firenze, 12.7.1816, per Xerez de la Frontiera con tassazioni. Destinazione rara per l'epoca  100,00 
43  Bella lettera valentina a libretto con cornici di colore viola (anche all'interno) da Livorno, 3.7.1841, per Firenze 

con lineare rosso. Non comune. Spl.da  80,00 
44  Da Livorno, 1.9.1852, in porto assegnato per Odessa con vari bolli sul fronte e transiti di Krakau e Czernovitz al 

verso. BB  140,00 
45  Da Batavia (Indonesia allora Indie Olandesi) , 8.9.1858, per Livorno ove giunse il 31.10.1858 con bollo C1 azzurro 

a data "Batavia Franco" e tassazioni manoscritte fronte - verso. Lettera completa di testo, rara provenienza 
per il Gran Ducato di Toscana e l'area italiana  150,00 

 

                         45 
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46  Da Marradi, 7.10.1850, per Firenze con doppio cerchio grande e "P.D.". Non comune. BB  60,00 
47  Da Pisa (ovale rosso) con lunghissimo testo non datato con dettagliatissima narrazione del "Tour" della 

Toscana. Varie tassazioni sul fronte. Molto interessante. BB  100,00 
48  Da Vienna (bolli rossi sul fronte), 1.8.1848, per Pisa poi rispedita a Castiglione Fiorentino. Sul fronte bollo ovale 

"S.V." e tassazioni fronte - verso. Interessante. BB  80,00 
49  Dispacci Telegrafici. 8 Pezzi con buste e dispaccio interno del periodo 1860 - 1870 circa di 3 diversi tipi da 

Milano e da Bologna ed altro dispaccio privo di relativa busta da Spezia. Ben conservati  100,00 
50  Splendida busta valentina con decorazioni a traforo tipo pizzo completa del bigliettino da visita che 

conteneva e splendidamente conservata. Area inglese IIa metà del 1800  300,00 
  

SANITA' – FEDI – PATENTI 
51  Fede di Sanità da Zoppola (Pordenone) del 27.4.1756. Rara e ben conservata  120,00 
52  Da Costantinopoli, 21.11.1833, per Trieste aperta e risigillata per la disinfezione, recante al verso il bollo su 2 

righe con data della contumacia di Semlin e relativo "Sigillum Sanitatis" in ceralacca integro. Molto bella
 160,00 

53  Da Messina (lineare sul fronte), Luglio 1837, per Livorno con doppia disinfezione di Roma (Netta Fuori e Sporca 
Dentro) e di Livorno (Lazzaretto di San Rocco). BB  80,00 

54  Giornale "Il Risorgimento" di Torino del 31.10.1848 con bollo ovale "Provincia di Bologna - Disinfettata". Testo di 
grande interesse storico del periodo. Spl.do  125,00 

55  Giornale "Il Risorgimento" di Torino del 5.10.1949 inviato a Bologna ove fu applicato il bollo in cartella 
"Disinfettata" per avvenuta disinfezione. Molto interessante anche per i testi del periodo storico  60,00 

 
MILITARI - RISORGIMENTALI 

56  Notificazione (cm 46 x cm 34) del Conte Radetziky da Milano, 29.9.1848, inerente la consegna dele armi pena 
"condannato a morte e fucilato entro 24 ore" per chi non le consegnasse nei termini stabiliti. Interessante e 
ben conservata  70,00 

 

                   57 
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57  Da Novara, 18.3.1848, per Milano ove giunse il 21.3.1848 completa dell'interessante testo del periodo. 
Straordinaria lettera giunta a Milano durante le "5 Giornate" e bollate al verso col corsivo a data "Milano 21 
Mar". Freschissima  400,00 

58  Lettera completa dell'interessante testo d Villafranca, 18.7.1848, diretta ad un militare dell'Armata Toscana 
prima a Genova poi a Livorno indi a Lucca con bollo su 3 righe "R.a Poste Milit. Sarda (1)" e datario sul fronte. 
Al verso "Retrodato" rosso, bollo di Genova, datario in rosso ed arrivo a Lucca solo il 13.9.1848. Molto 
interessante. BB  500,00 

 

                          59 
 
59  Occupazione Sarda del Piacentino. Lettera completa di testo scritta a Fiorenzuola il 29.10.1848 per Acqui con 

bollo rosso su 2 righe "R.Posta Mil.e Sarda" e doppio cerchio di Castel S. Giovanni del 30.10.1848 anch'esso in 
rosso. Rarità dell'occupazione sarda di parte del Ducato di Parma e Piacenza  1.200,00 

60  Supplemento straordinario al n 100 della Gazzetta di Venezia dell'11.4.1849 con notizie giunte dal corriere di 
Ravenna (via mare) quasi interamente dedicato all'assedio di Genova da parte del Generale La Marmora 
del 4 Aprile 1849 con minuziosa descrizione dell'evento. Macchie nella parte laterale ma molto interessante 
anche per la sua diffusione a Venezia assediata  80,00 

61  Da Smirne, 7.7.1849, per Trieste con bollo SI e tassa manoscritta "18". Lunga lettera con interessante testo di un 
esiliato. BB  60,00 

62  Da Bologna, 3.11.(1851), per Pest con un 45c I° tipo (12) ben marginato con nitido annullo "Feldpost n.1" con 
datario capovolto (P.ti 12). Molto bella e rara. A. Diena. G. Bolaffi. Cert. Sorani  1.200,00 

63  Da Bergamo, 12.5.1859, per Padova con 15s II° tipo (32) con annullo C1. Periodo della IIa Guerra 
d'Indipendenza. Spl.da  160,00 

64  Da Chiari, 20.5.1859, per Brescia con 5s II° tipo (30) con annullo corsivo. Periodo IIa Guerra d'Indipendenza (P.ti 
8). BB  100,00 

65  Busta completa dell'interessante testo in francese scritto da un militare a Milano il 13.7.1859 e diretta ad un 
ufficiale dell'Aosta Cavalleggeri all'Armata Sarda con bollo C1 sul fronte e tassa di 20c. Rara testimonianza. BB
  400,00 

 

          66 
66  Lettera completa dell'interessante testo da Cortenedolo, 23.7.1859, per Persiceto con bollo a doppio cerchio 

"R.Posta Mil.e Sarda (N.4)" e tassa a destino di 10baj. Molto bella e non comune destinazione Romagna
 400,00 
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67  Da Livorno, 9.11.1859, per Trieste non affrancata ed inoltrata via Svizzera con relativi bolli e tassazioni fronte - 
verso. Molto bella  200,00 

68  Piccola lettera completa di testo da Bologna, 10.10.1859, per Firenze con bollo a doppio cerchio in azzurrastro 
"Posta Militare Toscana". Molto bella e rara  400,00 

69  Testata del giornale "Gazzetta di Modena" del 7.12.1859 con bollo su 4 righe "Modena Periodici Franchi C.mi 
1" diretto a Verona ove fu applicata una marca per giornali da 2kr (3) ben marginata. Insieme di grande 
interesse storico - filatelico perché prima della proclamazione del Governo Provvisorio sui giornali da Modena, 
essendo lo stato estense di influenza asburgica, non veniva applicata questa marca che rappresenta la tassa 
d'opinione sui giornali di stampo liberale. Rara combinazione, molto bella  300,00 

70  Da Roma, 4.6.1860, per Verona via Milano (bollo al verso), con un esemplare da 8baj (9). Tassata prima per 
20c, poi depennato e successivamente con "8/5" manoscritto sul fronte nonostante fosse diretta ad un religioso 
che nel Lombardo Veneto godeva di franchigia anche in arrivo. Molto interessante  150,00 

71  Lettera in porto assegnato da Bologna, 27.9.1860, per Milano scritta da un soldato del Reggimento Lancieri 
Vittorio Emanuele con bella stampina a colori di un lanciere a cavallo a capolettera. Molto bella e ben 
conservata  200,00 

72  Lettera da San Michele (ora San Michele extra distretto di Verona), 22.8.1866, per Verona con 3s Va emissione 
(42) con annullo C1 di Verona. Raro uso isolato nel periodo della IIIa Guerra d'Indipendenza nel residuo 
Lombardo Veneto ancora austriaco su lettera entro il distretto postale. Splendida e rara  350,00 

73  Lettera priva di testo spedita dalla Posta Militare Italiana, 27.9.1866, per Pontedera con bollo 2C "Posta Mil.re 
Italiana - 10a Divisione" e tassa a destino di 20c. BB  200,00 

74  Lettera priva di testo spedita dalle Poste Mil.re Italiane, 12.7.1866, per Pontedera con bollo 2C "Posta Mil.re 
Italiana (N.17)" e tassa a destino di 20c. BB  200,00 

 
 

         75 
 
75  20/15c III° tipo (25) con annullo a punti praticamente completo della Posta Militare XXVI (Garibaldini) del 1866. 

Non comune. BB  60,00 
76  Bustina completa dell'interessante lettera interna che porta la dicitura con stemma "Corpo Volontari Italiani" 

scritta a Creto in Tirolo da un volontario il 31.7.1866 e diretta a Firenze. Sul fronte manoscritto "Dal Campo nel 
Tirolo - per mancanza di francobolli", bollo a doppio cerchio "Poste Mil.e Italiana - Quartier Gen.le dei Volontari" 
dell'1.8.1866 e tassa a destino di 20c. Spl.da e rara testimonianza completa  500,00 

77  2 Lettere da Milano, non affrancate, per Trieste di cui una del 20.6.1866 e l'altra dell'1.7.1866 entrambe inoltrate 
via Svizzera von relativi bolli e tassazioni fronte verso. La prima porta la data del I* giorno della IIIa Guerra 
d'Indipendenza. Interessante e raro insieme del periodo  350,00 

78  Da Trieste, 21.7.1866, a Molfetta affrancata per 35kr con coppia del 10kr + 15kr Va emissione (30+31) ed 
inoltrata via Svizzera con bollo "P.D." sul fronte ed al verso transito di Chur, Bari ed arrivo a Molfetta il 30.7 e cifra 
"20" manoscritta. Rara. BB  400,00 

79  Piccola busta da Bolzano, 23.7.1866, per Torino con un 10kr Va emissione (30) con annullo circolare. Sul fronte 
manoscritto "Via Coira", bolli lineare "Completamento" con "10" manoscritto, bollo svizzero di affrancatura 
insufficiente, tassa italiana "3" ed al verso bollo di San Gallo. Indirizzo parzialmente cancellato ma rara  200,00 

80  Da Trieste, 30.7.1866, per Toscolano affrancata con un solo esemplare da 5kr della Va emissione (29) ed 
inoltrata via Svizzera. Sul fronte bollo lineare "Compl. Tas. 3A Svizz." con tassazione manoscritta ed a tampone, 
al verso transiti tra cui C1 di Feldkich. Molto interessante. BB  300,00 
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           81 
 
81  Lettera scritta a Villa (Villa Bartolomea - Legnago ancora Austriaca), 17.8.1866, per Padova inoltrata a 

Montagnana, già italiana, ove fu affrancata con 4 esemplari del 5c Regno (L16) che furono annullati col bollo 
C4 "Sul torrione di Legnago da questa mattina non sventola più la bandiera austriaca ...... l'opinione è che gli 
austriaci se ne vadano presto ....", dell'interessante testo di questa lettera, straordinario documento storico - 
filatelico della liberazione del Veneto. Cert Caffaz  400,00 

 
 

                82 
 
82  Bustina da Roma, 10.7.1869, per Coutances (Francia) con 20c Francia (29) con annullo a losanga a punti "CER 

2" e doppio cerchio a lato "Corps Exped.re 2 - Rome" entrambi in rosso (P.ti R3). Grande rarità. Cert Manzoni
 2.400,00 

83  Bustina da Roma, 28.9.1870, per Fusignano con un 20c IIIa emissione (28f) con annullo a rombi col 2C a lato. 
Ultimo giorno dell'annullatore pontificio a rombi. Molto interessante. BB. Cert Manzoni  400,00 

84  Da Roma, 1.10.1870, per Civitavecchia con un 10c IIIa emissione (26) con annullo a rombi italiano e 2C 
Pontificio a lato. Interessante combinazione di bolli e lettera del giorno in cui furono introdotti i francobolli 
italiani. Molto bella. A.D.  400,00 

85  Da Roma, 6.10.1870, per Civitavecchia con coppia del 5c IIIa emissione (25b) con annullo a rombi italiano col 
2C pontificio a lato. Rara lettera del periodo di ottima qualità. A.D. Sorani. Cert Manzoni  1.500,00 

86  Bustina da Roma, 9.10.1870, per Ferrara con 2 esemplari del 10c (T17) con annullo a rombi italiano con 2C 
Pontificio a lato. Giorno dell'annessione di Roma e del Lazio al Regno d'Italia  200,00 

87  Piccola busta da Roma, 13.3.1872, per Londra con 2 esemplari del 30c (T19) con annullo a rombi con C1 a 
lato. Affrancatura di pregio con questo annullo. Spl.da. En. D. G. Bolaffi  100,00 

88  7 Diversi francobolli di Regno (T16/T17, T19/T22, T26) tutti con annullo a losanga pontifica usato per le 
raccomandate. Imperfezioni nel 5c e 10c, il 2L assolutamente perfetto e firmato A.D.  150,00 

89  Da Roma, 21.3.1871, per Cincinnati (Ohio) affrancata per 55c con 5c + 10c + 40c (T16+T17+T20) con annullo a 
rombi col circolare a lato. Pregevole affrancatura tricolore con questo annullo. BB  300,00 
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90  Ballon Montè - "Gazette des Absents" n.3 da Parigi R. D'Antin, 31.10.1870, per Napoli (arrivo del 7 Novembre) 
con 40c (31). Destinazione infrequente per questo tipo di corrispondenza  1.000,00 

91  Ballon Monté. Busta da Parigi Rue d'Enghien, 20.1.1871, per Dieppe con un 20c "Siege de Paris" (37). Sulla busta 
grande bollo circolare azzurro "Corps du Genie Volontaire - 3eme Comp.ie". Lettera probabilmente trasportata 
dal "Le General Daumesnil". Piccola mancanza sul bordo superiore della busta ma rara e di grande interesse 
storico  150,00 
  

VIE DI MARE - LACUALI 
92  Da Costantinopoli, 11.11.1816, per Genova con lineare "Via di Mare" in nero, raro per l'epoca così antica

 125,00 
93  Da Nizza, 6.11.1854, a Genova con “Da Nizza” in rosso applicato allo sbarco. Fu rispedita a Livorno previa 

applicazione del bollo su 3 righe in rosso “Via di Mare (I)” e rettifica della tassazione. Molto interessante ed 
inconsueta presenza di 2 diversi bolli di navigazione. BB  75,00 

94  Da Oneglia, 14.8.1864, per Genova impostata al battello con 5c + 15c (L16+L18) che furono annullati allo 
sbarco con bolli rossi "Via di Mare (I)" poi ripetuta sul fronte. Molto bella ed interessante tariffa nel 1864. Cert L. 
Ray  120,00 

95  Polizza di carico da Livorno, 4.8.1862, diretta a Sarzana con un 20c Sardegna (15D) con stampa parassitaria, 
molto vistosa e ben marginato. Interessante. BB  125,00 

96  Da Civitavecchia, 6.4.1838, per Livorno con bollo ovale “Direzione de Vapori Napoletani - Civitavecchia”. BB
 50,00 

97  Da Marsiglia, 12.5.1869, a Civitavecchia con 40cent Francia (31) con annullo a punti con ancoretta al centro 
e 2CV a data “Ligne W Paq. Fr. n.2” a lato, entrambi in azzurro. Al verso circolare a data “Civitavecchia Via di 
Mare”. En. D. BB  90,00 

98  Da Palermo, 21.4.1852, per Messina con bollo lineare piccolo in nero "Vapore" e manoscritto "per 
l'Indipendente". Rara. BB  180,00 

99  Da Odessa, 23.5.1862, per Palermo inoltrata privatamente via mare tramite il forwarder "C. Cotroneo e 
Toscana" di Odessa che appose il suo bollo ovale azzurro sul fronte che presenta al centro un "Trinacria". 
Interessante. Spl.da  80,00 

100  Da Catania, 9.12.1864, per Messina con un 15c (L18) con annullo a doppio cerchio con bandelletta in basso 
"Malta - Palermo - Piroscafi Postali Italiani". Rara e molto fresca. Cert En. Diena  250,00 

101  Da Napoli, 9.2.1866, per Noto con un 20/15c del III° tipo (25) che fu annullato allo sbarco a Palermo con bollo 
in cartella "Piroscafi Postali Italiani". Molto bella. Cert Carraro  100,00 

102  Da Palermo per Londra importata al battello con striscia di 3 del 20c (T26) che fu annullata allo sbarco a Napoli 
il 13.1.1877 con 2 impronte del bollo in cartella "Piroscafi Postali Italiani". Spl.da. Sottoriva  180,00 

103  Da Zante (doppio cerchio sul fronte), 7.2.1873, non affrancata per Gallipoli ove fu tassata per 60c con 3 
segnatasse da 10c ed uno da 30c (6+7) con annullo 2C. Sul fronte il raro bollo di navigazione "Coi Postali 
Austriaci" applicato a Brindisi. Spl.da e rara  150,00 

104  Cartolina da Sebenico, 12.5.1922, per Lanciano con un 25c (83) con annullo ottagonale figurato della 
"Motonave Zara". BB  70,00 

105  U. Nobile. Regia Nave “Città di Milano”: telegramma da Bergen, 17.9.1928, per Venezia. Non comune  90,00 
106  Navigazione 1930 - 1939. 7 Cartoline (2 con affrancature di Colonie, 5 di Regno) con annulli dei piroscafi 

Jadera (viola), Milano, Motonave S. Giusto (2), Palatino, Salvore e Conte Rosso  90,00 
107  "Paquebot" - 2 bolli di diverso tipo annullatori rispettivamente su una cartolina affrancata da Rio de Janeiro e 

su altra cartolina affrancata (francobollo difettoso) dal Senegal, entrambe dirette a Roma nel 1922 + altra 
lettera da Cirkvanica, 4.5.1914, per Zagabria affrancata al verso con coppia del 5filler Ungheria con annullo 
di Fiume e bollo in cartella "Paquebot" sul fronte  75,00 

 
 

   108 
 
108  Austria 3kr (3) ben marginato su frammento con annullo in cartella "Riva Vapore". BB  120,00 
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109  2 Lettere affrancate col 20c (T26) ed un piego col 2c (T15, sfuggito all'annullo) recante nel fronte il corsivo di 
Gardone Riviera del periodo 1868 - 1872. Bell'insieme di questa non comune collettoria del Lago di Garda
 90,00 

 
STRADE FERRATE E DILIGENZE 

 
110  Strade Ferrate Livornesi. Una lettera per Pistoia, 4.3.1861, con bollo ovale "Stazione della Pieve ecc." ed altro 

ovale "Franca", altra lettera da Pisa, 29.7, per Pescia con bollo 2C "Staz di Pisa Portanova ecc" con cartella 
Franca ed una busta per Pisa con bollo ovale "Staz. di S. Donnino" ed ovale "Da es. Cmi 15". Belle  80,00 

111  Circolare a stampa da Torino, 12.4.1859, per Ovada con un 5c Sardegna del 1859 (13B) ben marginato con 
annullo a doppio cerchio medio "Poste Amb. tra Torino e Genova (N2)". Raro insieme per l'affrancatura di 
buona qualità  500,00 

112  Uff. Amb. Linea di Genova. 3 Lettere non affrancate ed un frontespizio con 20c Sardegna ben marginato, 1860 
- 1861, col bollo a doppio cerchio e corsivi di Asti, Alessandria, Genova, Novi e Torino sul fronte + 3 lettere non 
affrancate ed una lettera ed un frontespizio entrambi con un 20c Sardegna ben marginato con bollo circolare 
grande "Poste Amb.te tra Torino e Genova" n.1 e n.2 del periodo 1857 - 1861 con corsivi di Alessandria, Asti, 
Genova, Novi e Torino sul fronte. Insieme di grande interesse nel suo genere e molto conveniente  160,00 

113  Da Chambery, 27.5.1858, per St. Jean de Maurienne con 2 esemplari del 20c (15Aa) ben marginati con annullo 
2C "Uff. Amb. Linea Vitt. Em. (1)". BB. Sorani  220,00 

114  Da Racconigi (lineare ferroviario inclinato sul fronte), 1.12.1863, per Brescia con un 15c Litografico II° tipo (13) 
ben marginato con annullo circolare "Ambulante Cuneo Torino (2)" - (P.ti 12)  180,00 

115  Da Cuneo, 7.8.1865, per Torino con 20/15c (23) con annullo a doppio cerchio medio "Ambulante Cuneo - 
Torino (2)"  150,00 

116  Da Carmagnola, 25.4.1865, per Torino con 20/15c II° tipo (24) con annullo a doppio cerchio medio "Amb.e 
Cuneo - Torino (2)". BB  100,00 

117  Da Novi, 9.9.1863, per Torino con un 15c litografico II° tipo (13) ben marginato con annullo circolare grande 
"Ambulante Genova - Torino (2)" e corsivo ferroviario Novi che fu sovrapposto a bollo simile di Asti 
erroneamente applicato. Molto interessante  125,00 

118  Da Novi (corsivo ferroviario sul fronte), 23.10.1864, per Arona con 15c (L18) con annullo a doppio cerchio 
medio "Ambulante Genova - Torino (2)". BB  75,00 

119  2 Lettere dirette a Torino affrancate rispettivamente con 15c (L18) e 20/15c (23) entrambi con annullo a doppio 
cerchio medio "Ambulante Genova - Torino (2)"  100,00 

120  Lettera per Garessio, 22.11.1864, con 20c Sardegna (15Db) ben marginato con annullo a doppio cerchio 
medio "Uff. Amb. V.E. Sez. Ticino (1)"  150,00 

121  Da Milano (corsivo ferroviario sul fronte) 24.3.1862, per Parigi con un 40c Sardegna (16D) ben marginato con 
annullo a doppio cerchio "Uff. Am. V.E. Sez. Ticino (1)". Molto bella  75,00 

122  Da Chivasso (corsivo ferroviario sul fronte), 11.6.1863, per Arona con un 15c litografico I° tipo (12) ben 
marginato con annullo a doppio cerchio grande "Uff. Amb. V.E. Sez. Ticino (2)". BB  175,00 

123  Da Chivasso, 28.6.1864, per Torino con 15c (L18) con annullo a doppio cerchio medio "Amb.e Milano - Torino 
(1)"  100,00 

124  Da Vercelli (corsivo ferroviario sul fronte), 28.6.1864, per Torino con un 15c (L18) con annullo a doppio cerchio 
medio "Da Milano a Torino (1)"  150,00 

125  Da Vercelli (corsivo ferroviario sul fronte), 4.7.1864, per Torino con un 15c (L18) con annullo a doppio cerchio 
medio "Amb.e da Milano a Torino (2)". BB  150,00 

126  Bustina per Torino, 14.9, con 20c (L26) con annullo a punti "200" e doppio cerchio medio "Amb. da Milano a 
Torino (2)". Non catalogato l'uso di questo numerale con detto bollo ferroviario  100,00 

127  Da Milano, 15.10.1862, per Basilea affrancata per 30c con 20c (2) + Sardegna 10c (14Cl) ben marginato con 
annullo 2C "Uff. Amb. Milano - Como (2)" (P.ti 9). Non comune affrancatura con pregevole annullo. Molto bella
  400,00 

128  Da Monza, 3.1.1864, per Firenze con 15c (L18) con annullo 2C "Uff. Amb. Milano - Como (2)". BB  100,00 
129  Da Milano, 19.11.1866, per Basilea con 30c (T19) con annullo a punti e 2C "Milano - Como (Ambulante N.2)" a 

lato. Non comune  60,00 
130  Da Brescia (lineare ferroviari), 6.12.1864, per Lucca con un 15c (L18) con annullo 2C "Da Desenzano a Milano 

(1)"  75,00 
131  Da Brescia (lineare ferroviario sul fronte), 12.2.1865, per Desenzano con 20/15c (25) con annullo 2C "Da 

Desenzano a Milano (1)"  100,00 
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132  Fascia da Verolanuova, 5.12.1865, con 20/15c con annullo 2C "Da Milano a Desenzano (1)". Sul fronte ed al 
verso bollo ovale "Ferrovie dell'Alta Italia - Officina di Palazzolo"  75,00 

133  Da Brescia (lineare ferroviario sul fronte), 12.12.1860, per Mantova con 20c Sardegna (15C) ben marginato 
con annullo 2C "Da Desenzano a Milano (2)". BB  100,00 

134  Da Brescia (lineare ferroviario sul fronte), 24.10.1865, per Genova con 20/15c (23) con annullo 2C "Da 
Desenzano a Milano (2)"  100,00 

135  Da Verdello, 18.9.1865, per Milano con 20/15c (23) con annullo a 2C "Desenzano - Milano (Ambulante n. 1)"
 75,00 

 

             136 
 
136  Lettera di triplo porto da Bologna (corsivo ferroviario sul fronte), 4.9.1861, per Modena affrancata per 60c con 

3 esemplari ben marginati del 20c Sardegna (15Dc) con annullo a doppio cerchio "Da Bologna ad Alessandria 
(1)" - (P.ti 12). Raro insieme di ottima qualità  500,00 

137  2 Lettere da Parma col corsivo ferroviario sul fronte di cui una (piccola lettera "valentina") in porto assegnato 
per Ravenna del 27.6.1861 con bollo 2C "Da Bologna ad Alessandria (1)" e l'altra per Busseto, 15.3.1864, con 
un 15c De La Rue (L18) con lo stesso bollo 2C della precedente quale annullatore (P.ti 10). Spl.do insieme
 150,00 

138  Piccola lettera da Parma (corsivo ferroviario sul fronte), 8.6.1863, per Bergamo con un 15c litografico II° tipo 
(13) ben marginato con annullo 2C "Bologna - Milano (2)" (P.ti 12). BB. Vaccari  250,00 

139  2 Lettere da Piacenza col corsivo ferroviario sul fronte di cui una del 12.4.1862 in porto assegnato per 
Fiorenzuola col doppio cerchio "Da Piacenza ad Alessandria (1)" con entrambi i bolli in azzurrastro e l'altra del 
10.8.1863 per Chieri con un 15c litografico II° tipo (13) ben marginato con doppio cerchi "Da Piacenza ad 
Alessandria (2)" annullatore (P.ti 12) con entrambi i bolli in nero. Spl.do insieme  200,00 

140  Da Torino, 27.7.1869, per Valvasone con 20c (T26) con annullo a punti "192" e 2C "Torino - Firenze 2 A" a lato. 
BB  70,00 

141  Da Pesaro (lineare ferroviario sul fronte), 6.8.1864, per Bologna con 15c (L18) con annullo 2C "Da Ancona a 
Bologna (1)"  200,00 

142  Da Vitorchiano (corsivo sul fronte), 15.6.1877, per Bagnorea con 20c (T26) con annullo a doppio cerchio "Roma 
- Firenze - Bologna - Ambul.e". Molto bella  60,00 

143  Bustina da Cotrone (corsivo ferroviario sul fronte), 19.5.1889, per Montevideo poi rispedita a Buenos Aires con 
5c + 2 esemplari del 25c Umberto (37+40) con annullo numerale a sbarre "3092" col circolare "Cotrone - Napoli 
(Ambul. n. 1)" a lato. Molto interessante. BB  100,00 
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LOTTI 
 

144  Prefilateliche e non affrancate. 22 Lettere del periodo 1717 - 1857 di cui 19 spedite da Napoli o dirette a Napoli 
(una a Lecce) con bella varietà di bolli del periodo e 3 col bollo "114 Grosseto" in rosso. Insieme interessante e 
conveniente  60,00 

 
 

   145 
 
 

145  Lombardo Veneto. 15c carta a macchina (20) ben marginato, nuovo, rigommato (cert Ray) + 15s II° tipo (32) 
nuovo senza gomma, freschissimo - cat oltre € 5.000 come senza gomma  100,00 

146  Lombardo Veneto. 109 Pezzi sciolti o su piccolo frammento (alcune coppie o 2 esemplari) dalla Ia alla Va 
emissione di buona qualità generale e con varietà di annulli, montati su 3 cartoncini. Bell'insieme nel suo 
genere  125,00 

147  Lombardo Veneto IIIa - IVa emissione. Insieme di 26 pezzi con interessanti presenze tra cui una coppia del 3s 
IVa emissione con annullo "Raccomandata", una affrancatura mista composta dal 10s IIIa e 5s IVa emissione 
- cat circa € 2.000  100,00 

148Regno di Sardegna. 5 Lettere di cui una con un ottimo esemplare da 20c IIa emissione + 4 lettere (una 
incompleta) della IVa emissione + un esemplare nuovo con gomma integra del 40c rosso vermiglio del 1861 
(16Da) con cert Ray + 3 valori (1/3) non emessi delle Province Napoletane. Interessante insieme di buona 
qualità. Varie firme peritali  120,00 

149 Sicilia. 2 Esemplari da 1/2gr, 10gr, 20r e 50gr (1, 1, 12, 13, 14) nuovi senza gomma (un margine toccato nel 10gr 
e 20gr) + 10gr (4) nuovo con gomma + 1/2gr IIa tavola (2a) + 2gr (8) usati difettosi. Alto valore di catalogo
 100,00 

150  Italia Regno periodo Vittorio Emanuele II°. Corrispondenza commerciale composta da oltre 150 lettere 
affrancate per la massima parte con esemplare del 20/15c ferro di cavallo (alcuni con 2 esemplari). Non sono 
presenti affrancature od usi particolari ma alcuni annulli di origine borbonica. Lettere in genere fresche e ben 
conservate  150,00 

151  Italia Regno Segnatasse Mascherine. Un blocco di 6 esemplari del 10/2cent (17) con annullo di Pocenia + 2 
quartine del 30/2cent (19) con annullo di Aci Catena e Castelnuovo Belbo.  Non comune insieme - cat oltre € 
3.200. BB  125,00 

152  Italia Regno Segnatasse. 7 Lettere da Corfù, 1871 - 1872, non affrancate per Gallipoli e tassate in arrivo di cui 
una con 2 esemplari del 30c (7) e 6 col 60c (10). Bell'insieme  150,00 

153  Area Italiana. Oltre 150 lettere con francobolli del Regno d'Italia di tutti i periodi + un altro centinaio di pezzi 
comprendenti marche da bollo di vari periodi (diverse del Lombardo Veneto di cui alcune su documento ed 
altre su frammento) ed alcune prefilateliche o non affrancate e 4 o 5 lettere di Francia fine 800. Insieme 
interessante nel suo genere e convenienti  100,00 

154  R.S.I. Un foglio privo di 2 margini di 100 esemplari del 30c "G.N.R." + 18 fogli di 100 o 50 esemplari dei n 491/495, 
512/514 ed Espr. 21/22 + foglio di 100 esemplari diviso in due del 50c Lupa con filigrana + altro foglio dello 
stesso francobollo senza filigrana + 2 fogli Imperiale da 10c ed 1L + alcuni esemplari in piccoli blocchi in genere 
"P.M."  100,00 

155  Feldpost Tedesca. Corrispondenza formata da 24 pezzi (appositi biglietti, buste) spedite da un militare italiano 
in Germania tramite la feldpost, Dicembre 1943 - metà 1944 circa, per Massenzatico (Reggio Emilia) con vari 
bolli e censure. Alcune sono tassate in arrivo col segnatasse da 50c. Interessante insieme  120,00 

156  Area Italiana Cartoline. Circa 200 cartoline del periodo 1920 - 1950 circa della stessa corrispondenza, di vario 
tipo comprendente una quarantina di carattere militare. E' allegato un pacchetto di cartoline successive non 
calcolate. Interessante insieme  100,00 

157  Colonie Italiane. 2 Cartoline e 5 lettere con varie affrancature di Etiopia, Eritrea, Libia (4) e Somalia + un 
telegramma con bollo circolare verde "R. Marina Staz. Telegr. Potenza - Mogadiscio", del 27.6.1916. 
Interessante insieme  90,00 
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ANTICHI STATI ITALIANI 
 

LOMBARDO VENETO 
 
 

   158 
 

158  30c I° tipo (7) in striscia di 4 ben marginata con annullo di Rovigo - cat € 1.400. Freschissima  150,00 
 
 
 
 

      159 
 
 
159  30c I° tipo (7) in striscia orizzontale di 5, ben marginata e freschissima con annullo C1 di Venezia - cat € 3.000. 

L. Ray  300,00 
 
 
 
 

   160 
 
 
160  30c carta a macchina in blocco di 6 esemplari ben marginati con annullo 2CO di Verona. Rarità di grande 

freschezza - cat € 27.750. Cert A. Diena. Cert Bottacchi  2.500,00 
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   161 
 
161  30c bruno rosso scuro falso per posta di Verona (F2d) molto ben marginato ed usato a Venezia. Rarità di 

grande qualità impreziosito dall'uso a Venezia - cat € 20.000+++. Cert R. Diena. Cert Sorani. Cert Bottacchi
 2.500,00 

 
 
 

     162                                         163 
 
 
162  2s II° tipo (28) ben centrato e freschissimo - cat € 3.800. A.D. Cert. Sorani l.  250,00 
163  15s Va emissione (45) ben centrato con linguella laterale - cat € 1.650.  BB  80,00 
 
 
 

                  164 
 
 
164  Da Milano, 4.6.1850, per Mantova con 30c Ia tiratura (7a) ben marginato con annullo SD piccolo su 3 righe. 

Spl.da lettera del IV° giorno d'uso dei francobolli del Lombardo Veneto. Cert En Diena per estero  400,00 
165  Da Brescia, 6.6.1850, per Bezzecca con un 30c Ia tiratura (7a) bordo di foglio ben marginato e con inizio di 

croce di Sant'Andrea a destra con annullo 2CO. Rara e magnifica lettera dei primi giorni d'uso dei francobolli 
del Lombardo Veneto. Cert En. Diena  500,00 
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             165 
 
166  Involucro per circolare (poi usato internamente come minuta) da Milano, 14.8, per Calto (Massa) con un 5c 

(1) ben marginato col margine sinistro più piccolo, ma bianco con annullo C1  75,00 
167  Da Cremona, 26.8.1856, per Trieste con un 5c arancio (1h) ben marginato con annullo C1. Spl.da. Sorani

 100,00 
168  Circolare a stampa da Venezia, 14.6.1858, per Chioggia con un 5c giallo bistro con frammento di filigrana e 

piega originale della carta nella parte superiore. Colore di pregio e varietà ben visibile. Spl.da. Cert Manzoni
 300,00 

169  Da Sermide, 7.1.1851, per Mantova con 5c giallo ocra + 10c grigio nero tendente all'argento della Ia tiratura 
(1+2b) con annullo SD. Molto bella. Cert Bottacchi. Cert Ray. Vaccari  350,00 

 
 

       170 
 
170  Da Piadena, 21.1.1851, a Codogno con 5cent giallo arancio bordo di foglio a sinistra + 10cent grigio nero 

entrambi appartenenti alla Ia tiratura (1d+2b) con annullo corsivo. Insieme raro di ottima qualità. A.D. Cert. 
En. Diena. Cert. Colla  850,00 

171  Da Codogno, 15.3, spedita localmente con un 10c (2) ben marginato con annullo C1. Raro uso isolato in un 
centro minore. BB  120,00 

172  Da Vicenza, 24.7.1852, per Villach con striscia di 3 ben marginata del 15c II° tipo (5c) - cat € 2.000. Molto bella. 
Cert Biondi  50,00 
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        173 
 
173  Da Milano, 6.8.1854, per Verona con 2 esemplari ben marginati del 15c II° tipo (5) e di qui rispedita a Recoaro 

mediante applicazione di un esemplare ben marginato del 15c III° tipo (6). Rara affrancatura di tipi diversi. 
Cert Ferchenbauer  800,00 

174  Da Camposampiero, 17.10.1852, per Este con un 15c II° tipo (6) ben marginato e stampato su carta di spessore 
tipo "cartoncino" con annullo corsivo i.g. (P.ti 6). Infrequente varietà di carta, ben percepibile. Molto bella. A.D
  70,00 

175  Da Mantova, 2.9.1850, per Venezia con un 30c I° tipo (7) ben marginato e con angolo di foglio inferiore sinistro 
(5x7mm) con annullo R50. Spl.da  400,00 

176  Da Milano, 28.5.1853, per Artogne con un 30c I° tipo ben marginato con grande e vistosa impronta di spazio 
tipografico (7k) nel margine superiore con annullo R53. Rara. Spl.da  100,00 

177  Da Venezia, 9.2 (scritto non datato), per Viadana con un 45c I° tipo ben marginato con impronta di spazio 
tipografico nel margine superiore (10g). Bella e rara. Sorani  150,00 

178  Da Vicenza, 16.5.1854, per Piacenza con un 45c III° tipo (12) ben marginato con annullo C1. BB  100,00 
179  Da Verona, 11.8, per Udine con un 45c carta a coste verticali (17) ben marginato con annullo 2CO con 

costolatura ben visibile - cat € 3.000. BB. Cert Sorani  150,00 
 

                   180 
 

180  Da Cremona, 12.12.1853, per Costantinopoli con 15c III° tipo + 2 esemplari del 45c cotelé (6+17) tutti ben 
marginati con annullo C1 e "Franca" a lato. Rara combinazione per insolita destinazione di buona qualità. A.D. 
Fiecchi. Sorani. Cert Bottacchi  2.200,00 
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181  Da Pisogne, 7.9.1857, per Breno con un 15c carta a macchina con bell'angolo di foglio superiore destro con 

annullo LOV. BB. Fiecchi  100,00 
182  Da Verona, 1.10.1856, per Brescia con un 15c carta a macchina con bordo di foglio integrale di 20mm 

superiore con annullo 2CO. Spl.da e rara. Sorani  500,00 
183  Da Bassano, 29.3, per Padova con un 15c corto a macchina ben marginato con stampa poverissima, quasi 

evanescente. Rara e d'effetto  100,00 
184  Da Mantova, 23.11.1857, diretta fermo posta a Venezia affrancata con 60c (doppio porto) con 2 esemplari 

ben marginati del 30c (21b+21c) di gradazione di colore nettamente diversi. BB e non comune anche come 

tariffa  90,00 

 
 

           185 
 
185  Da Venezia, 5.4.1859, per Milano affrancata per 15s con 2 esemplari singoli + striscia di 3 del 3s I° tipo (24). 

Affrancatura rara - cat € 8.500. BB. A.D. Cert En. Diena  500,00 
186  Da Venezia, 2.7.1860, per Monaco di Baviera con un 15s II° tipo (32). Sul fronte "Via di Trieste" manoscritto. Non 

comune destinazione  90,00 
187  Da Venezia, 16.8.1863, per città con un 3s verde (35) - cat € 900. Molto bella  100,00 

188  Da Bassano, 13.9, per città con un 3s verde (35) con annullo C1. Spl.da  120,00 

189  Da Vicenza, 28.7.1863, per Cittadella affrancata per 6soldi (eccesso di 1soldo) con 2 esemplari del 3s verde 

(35) con annullo C1. Non comune e molto bella  200,00 
190  Lettera scritta a Bassano, 3.8.1863, per Vienna ed impostata direttamente nella capitale austriaca con un 3s 

verde di Lombardo Veneto (35) che fu annullato con bollo C1 "Neuroni in Wien". Rara. BB. Ray. Cert A.D.

 400,00 
191  Da Vicenza, 18.6.1862, per Milano affrancata per 16s con 2 esemplari del 3s II° tipo della IIa emissione + 2 

esemplari del 5s della IIIa emissione (29+33) con annullo C1 e "P.D." a lato. BB. L. Ray  300,00 
 

  



42

 
TAV   188  



43

            192 
 
192  Da Venezia, 3.5.1863, per Alessandria d'Egitto affrancata per 25s con 15s III° tipo + 10s IIIa emissione (32+34) 

con annullo C1. Sul fronte tassazione manoscritta, al verso tassa "15" a tampone, transito di Trieste e C1 azzurro 
"Alexandrien". Raro insieme di bella qualità. A.D. Cert Manzoni  1.250,00 

193  Da Vicenza, 7.11.1863, per Milano affrancata per soli 14soldi e non tassata (ne occorrevano 16) con coppia 
del 2s della IIa emissione II° tipo + coppia del 5s IVa emissione aquiletta (28+38). Affrancatura mista molto 
interessante e rara di ottima qualità. Cert En Diena  1.000,00 

194  Stampato raccomandato (frontespizio con parte del verso) da Pordenone, 27.10.1863, per città con 3s verde 
sul fronte (35) + 5s IVa emissione (37) al verso con annullo SD. Non comune affrancatura mista di ottima qualità. 
Bottacchi  100,00 

195  Circolare a stampa da Venezia, 9.3.1865, per città con un 2s IVa emissione (36) con annullo C1 - cat € 1.000. 
BB  60,00 

196  Involucro di stampato a Udine, 15.6, a Pordenone con un 2s IVa emissione (36) con annullo tipo O. Spl.do. 
Sorani  100,00 
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   193 
 
 

197  Da Loreo, 6.2.1865, per Padova con 2s IVa emissione + 3s Va emissione (36+42) con annullo CO. Spl.da 150,00 
198  Da Sermide, 12.9.1865, per Milano affrancata per 16s con striscia di 3 del 2s IVa emissione + 10s Va emissione 

(36+44) con annullo tipo LO. Molto bella  600,00 
 

                    

                 199 
 
199  Da Verona, 28.4.1865, per Milano affrancata per 16s con 3 esemplari del 2s IVa emissione + 10s Va emissione 

(36+44). Affrancatura rara di splendida qualità. Cert Colla  500,00 
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200  Da Venezia, 27.5.1864, a Milano affrancata per 16s con 2 esemplari del 3s della IVa emissione + 10s della Va 
emissione (37+44) - cat € 1.070. Gazzi. BB  80,00 

201  Da Padova, 27.2.1866, per Venezia con 2s + 3s entrambi della Va emissione (41+42). Combinazione rara. Molto 
bella. A.D  500,00 

 

          202 
 
202  Da Ponte S.M. Maddalena, 14.3.1865, per Ferrara affrancata a tariffa ridotta limitrofa italiana con un 5s Va 

emissione (43) con annullo C1 e "P.D." a lato. Rara e molto bella.  1.250,00 
203  Da Verona, 8.12.1865, per Milano affrancato per soli 13s con coppia del 3s + 5s Va emissione (42+43) con 

annullo C1. Interessante ed insolita affrancatura sfuggita al controllore in quanto servivano 16s. BB  160,00 
204  3 Esemplari del 5s IVa emissione (38) e 5 esemplari del 5s Va emissione (43) tutti di formato anomalo per varietà 

di dentellatura. Tutti più "corti" o più "stretti" in modo evidente. Interessante insieme  80,00 
 
 

            206 
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205  Lombardo Veneto usato in territori italiani dell’Impero Austriaco. Lettera da Rovereto, 15.12, a Verona con 5s 
Va emissione (4) e C1 con ora “Roveredo”. Dentellatura inferiore un po’ carente ma insieme bello - cat € 3.000. 
BB  200,00 

206  Busta postale da 3s tipo IIIa emissione (9) da Venezia, 10.4.1864, per Milano con un 3s + 10s IVa emissione 
(37+39) a completamento della tariffa di 16s. Rarissimo insieme di buona qualità. Emilio Diena. G. Bolaffi. 
A.Diena. Cert Fiecchi. Cert Sorani  1.900,00 

207  Busta postale da 5s tipo IIIa emissione (10) da Mantova, 1.12, diretta fermo posta a Verona. BB  75,00 
208  Busta postale da 5s tipo IIIa emissione (10) da Verona, 31.8.1863, per Verolanuova poi rispedita a Brescia con 

un 5s IVa emissione (38) con annullo C1. Non comune complemento dello stesso valore ma di emissioni diverse. 
BB. Cert Sorani  200,00 

209  Busta postale da 5s (18) con Revere, 8.10.1865, per Viadana con complemento d'affrancatura da 5s Va 
emissione (43d) con annullo CO e "P.D." a lato. Non comune combinazione di valori gemelli. BB. Cert Sorani
 250,00 

210  Busta postale da 10s aquiletta (19) da Padova, 30.3.1865, per Napoli con coppia del 3s Va emissione (42). BB. 
Sorani  150,00 

211  Due frammenti con marche da bollo di cui uno con 2 esemplari del 50kr con annullo ovale azzurro "I.R. 
Direzione delle Poste L.V." e l'altro con 2kr + 10kr + 25kr con annullo ovale grande in nero "I.R. Direzione Superiore 
delle Poste L.V. in Verona". Interessante. BB  75,00 

212  Mercurio 3c del I° tipo per giornali (1) ben marginato su copia della Gazzetta Ufficiale di Milano del 20.10.1852 
con annullo 2CO di Bergamo. BB. L. Ray  100,00 

213  Giornale (opuscolo) "Il Raccoglitore" di Padova diretto ad Udine, 29.12.1855, completo di fascetta con indirizzo 
affrancato con un francobollo per giornali da 1,05s Aquiletta (11) ben marginato con annullo ovale. Non 
comune uso su stampato conservato così completo. BB  90,00 

214  Giornale "Cosmorana Pittorica" di Milano del 7.8.1865 con marca per giornali da 2kr (3) con margini perfetti
 70,00 

215  Giornale "L'Armonia" da Torino, 7.8.1862, diretto a Venezia con un 5c Sardegna (13Da) e con una marca per 
giornali da 2kr (3) con annullo circolare della Gazzette di Venezia. Entrambi i francobolli con un margine stretto 
in un punto ma non intaccato. Insieme molto bello ed interessante per la contrapposizione dell'effige di Vittorio 
Emanuele II° all'aquila bicipite austriaca  150,00 

 
Annullamenti Lombardo Veneto 
 

216  Da Adro, 17.5, per Brescia con un 15c II° tipo (6) ben marginato con annullo 2COgr (P.ti 10). Spl.da. G. Bolaffi. 
Cert En. D.  250,00 

217  Provincia di Bergamo. 3 Splendide lettere con annulli SD di Canonica su 15c I° tipo (3), C1 di Caprino 
Bergamasco su 15c II° tipo (6) ed SD di Caravaggio su 15c carta macchina (20). Francobolli ben marginati, 
lettere freschissime  200,00 

218  2 esemplari del 5s IIa emissione del I° tipo (25) su 2 frammenti di cui una con annullo SD di Caravaggio (P.ti 9) 
e l'altro (dentellatura rasata in basso) con bollo C3 di Tonzanico (P.ti 11)  120,00 

219  2 Lettere affrancate con un 5s I° tipo (25) di cui una da Edolo, 30.3.1859, per Trento con annullo SI (P.ti 7) e 
l'altra da Monza, 29.1.1859, per Ardesio con annullo 2CO (P.ti 5)  90,00 

220  Da Milano, 9.12.1850, per Cremona con un 15c Ia tiratura (3a) ben marginato con annullo R50 e lettera "C" 
apposta sul fronte. Non comune. BB  60,00 

221  Da Gravedona, 2.4.1851, a Milano con un 15c I° tipo (3) ben marginato con annullo lineare con data e fregi 
(P.ti 13). Insieme spl.do. A. Diena. Cert En. Diena  800,00 

222  Parte di lettera da Saronno, 15.5, (diretta molto probabilmente in Svizzera) con coppia molto ben marginata 
del 30c I° tipo con annullo SD in basso e 3 impronte del lineare "Franca" di cui una sui francobolli (P.ti 13) e 2 
sul fronte. Insieme molto raro. BB. Freschissima  500,00 

223  Da Sesto Calende, 22.12, a Milano con 15cent (20) con a SD (P.ti 7)  90,00 
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224  Soncino. 2 Lettere di cui una per Firenze del 23.10.1855 con 15c + 30c (20+21) ben marginati e l'altra per Milano 
del 10.5.1857 con 2 esemplari del 15c (20) entrambe con annullo SD. Spl.da  160,00 

225  Raccomandata da S. M. Maddalena, 28.10, per Mantova con 2 esemplari del 30c I° tipo (7) molto ben 
marginato di cui uno al verso con annullo SD + "Raccomandata" in cartella a lato (P.ti 7). Molto bella. 
Chiavarello  100,00 

 
 

  226 
 
226  15c Ia tiratura (3°) ben marginato su frammento con annullo a stampatello inclinato di Teolo in verde (P.ti R4). 

Grande rarità di splendida qualità. Cert En. Diena. Cert Sorani  2.000,00 
227  Da Venezia, 8.1.1851, per Padova con un 15c I° tipo (3) ben marginato con annullo muto “V” e SI a lato (P.ti 

8). Spl.da. Cert En. D  180,00 
228  Piego di formato lungo che conteneva carteggi raccomandati da Gonzaga, 20.9.1851, per Milano con 6 

esemplari del 30c I° tipo (7) sul fronte con annullo corsivo ed al verso con altro esemplare del 30c (7) ben 
marginato ed annullato con 2 impronte a croce del bollo “Raccomandata”. 2 Esemplari del 30c sul fronte 
hanno un margine toccato. Rara e spettacolare insieme  1.000,00 

229  Da San Benedetto, 23.7, a Mantova con esemplare ben marginato del 15cent I° tipo (3) con vistosa varietà di 
stampa nella linea di riquadro superiore che deforma anche la lettera “PE” di Stempel con annullo SD. Bella e 
vistosa varietà  100,00 

230  Gran parte di frontespizio di raccomandata da Mantova, 27.12, a Piacenza con 10s I° tipo (26) con annullo 
C1. Sul fronte 2 impronte del bollo “Raccomandata” in doppia cartella in azzurro (P.ti 12) ed una impronta del 
raro “D.po la Partenza” anch’esso in azzurro (P.ti 10). Raro insieme  150,00 

231  Lettera mancante di parte del verso (ha però quella col bollo d’arrivo) da Tricessimo, 6.1, per Treviso con 30c 
(8°) con annullo 2CO (Pti 7)  100,00 

 
 
 
 

Governo Provvisorio della Lombardia  
Annulli Lombardo Veneto su Sardegna – Italia Vittorio 
Emanuele II° 

 

232  Da Venezia, 3.6.1859, per Milano affrancata insufficientemente per 9soldi con striscia verticale di 3 del 3s nero 
grigio del I° tipo (24°) e tassata in arrivo per 6s. La lettera giunse a Milano il 4.6.1859 giorno della partenza degli 
austriaci e primo giorno della liberazione di Milano con proclamazione del Governo Provvisorio. Spl.do e raro 
insieme sia dal punto di vista filatelico che risorgimentale. Cert. A.D. Cert A. Zanaria. Cert Bottacchi  2.500,00 

233  Da Como, 9.7.1859, per Milano con un 5s II° tipo (30) con annullo CO. La lettera venne tassata per 8soldi 
(manoscritto sul fronte) equivalenti alla nuova tariffa di 20c sardi in quanto il francobollo del Lombardo Veneto 
era fuori corso del 4.7.1859. Uso eccezionale in data così avanzata. Rarità assoluta. Cert Bottacchi  2.800,00 
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   234 
 

234  Piccola lettera mancante delle sguardie laterali interne da Fino, 27.7.1859, per Milano con un 20c Sardegna 
(15Ca) ottimamente marginato con annullo C3 (P.ti R3). Annullo di grande rarità su Sardegna impreziosito 
dall’uso in periodo di Governo Provvisorio della Lombardia. Spl.da. Cert En. Diena  3.000,00 

 
 
 

   235 
 

235  20c Sardegna ben marginato (15Ba) su frammento con nitido annullo CO di Goito del 22.7.1859 (P.ti R3). Spl.do 
e rarissimo in periodo del Governo Provvisorio della Lombardia. Cert Manzoni  700,00 

 
 
 

  
 

 236 
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236  Ricevuta di ritorno di fornitura austriaca (Mod. R.L. 47) di una lettera raccomandata da Sondrio, 2.8.1859, per 

Piazza recante sul fronte il lineare prefilatelico "Sondrio" ed al verso un 20c Sardegna (15Ba) ben marginato e 
con tripla effige con spostamento verticale con annullo CO di Sondrio e con la dicitura manoscritta a lato 
"Soldi 8" corrispondente a 20c italiani che sostituiva la precedente tariffa di 10s Lombardo Veneto per questo 
tipo di documento postale. Trattasi sicuramente di una delle primissime ricevute affrancate con francobolli 
sardi, con data del secondo giorno, dell'amministrazione postale sardo - italiana, impreziosita dalla non 
comune varietà e dalla qualità essendo priva delle consuete pieghe. Dettagliato cert Bottacchi  900,00 

 
 

  237                                         238 
 
237  Francia 20c (14) con annullo C1 Lombardo Veneto di Brescia del 23.6.(1859). Margine di destra intaccato in 

basso ma grande rarità per l'uso della posta civile da parte dei francesi che combattevano in Lombardia a 
fianco dell'esercito sardo. Cert En. D. Cert L. Ray  500,00 

238  Francia 20c (14) con annullo C1 Lombardo Veneto di Milano del 26.7.(1859). Leggera spellatura ma grande 
rarità per l'uso della posta civile da pare dei francesi durante la IIa Guerra d'Indipendenza. Cert Manzoni
 500,00 

239  Da Milano, 9.3.1860, per St. Etienne affrancata per 1L (doppio porto) con 20c rasente ma perfetto nel margine 
superiore + 2 esemplari molto ben marginati del 40c rosso mattone del 1859 (15B+16B). Molto bella  200,00 

 
 

  240 
 

240  Sardegna 20c (15B) ben marginato su frammento con nitido annullo C1 di Abbiategrasso (P.ti 11). BB  100,00 
241  Da Artogne, 21.6.1863, per Sovere con un 15c litografico I° tipo (12) ben marginato con annullo 2C (P.ti 6). BB

 100,00 
242  Da Calvatone, 17.4.1862, per Verona con 20c Sardegna (15Dc) ben marginato con annullo 2C (P.ti 12). La 

lettera venne inizialmente tassata "4" poi fu detassata in quanto "Stretta Corrispondenza Religiosa" come 
manoscritto sul fronte. Insieme molto raro di ottima qualità. Cert En. Diena. Cert Bottacchi  2.200,00 

243  Da Corsico, 28.3.1865, per Genova con un 20/15c II° tipo (24) con annullo 2C (P.ti 10). Spl.da  200,00 
244  Da Erbusco, 22.6.1863, per Pisogne con un 15c litografico II° tipo (13) ben marginato con annullo 2C (P.ti 10). 

Raro. BB  250,00 
245  Raccomandata da Goito, 7.2.1862, per Roma affrancata per 1L (doppio porto raccomandato per lo Stato 

Pontificio) con 20c + 2 esemplari del 40c Sardegna (15Da+16Da) tutti ritagliati "lilliput" secondo il disegno (tipico 
di quest'ufficio anche in periodo Lombardo Veneto) di cui 2 esemplari sono annullati col doppio cerchio ed il 
terzo col lineare "Assicurata" (leggera piega verticale). Raro insieme di grande bellezza. Cert Bottacchi
 1.700,00 

246  Piego amministrativo da Monza, 8.5.1867, non affrancato diretto a privato a Cinisello quindi assoggettato alla 
tassa di 10cent con omonimo segnatasse del 1863 (1) molto ben marginato ed annullato in transito con 
numerali a punti “2171” di Sesto San Giovanni. BB  175,00 

247  Da Mornico al Serio, 28.5.1865, per Treviglio con 20/15c (23) con annullo 2C (P.ti 9). Molto bella. Bottacchi
 220,00 

248  Da Ostiano, 14.11.1861, per Casalmaggiore con 20cent Sardegna ben marginato (15Dc) con annullo 2C (P.ti 
7). Splendida. Sorani  100,00 

249  Raccomandata da Ponte Valtellina, 31.3.1862, diretta nel distretto postale a Sazzio affrancata per 45c con 
Sardegna 5c + coppia 20c (13Ca+15Db) con annullo 2C. Molto bella  300,00 
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250  Da Miradolo, 17.7.1863, per Milano con un 15c litografico I° tipo (12) ben marginato con annullo 2C ripetuto a 
lato (P.ti 8). Spl.da. Bottacchi  160,00 

251  Da Missaglia, 28.5.1866, a Lonigo affrancata per 40c con 2 esemplari del 20/15c II° tipo (24) con annullo a 
punti col 2C e "P.D." a lato. Spl.do  50,00 

252  Piccola busta da Porlezza, 10.7.1862, per Milano con 20c Regno (2) bordo di foglio a sinistra con annullo 2C. 
BB  75,00 

253  Da Saronno, 13.2.1865, per Genova con 5c + 15c (L16+L18). Il 15c fu annullato col 2C di Saronno mentre il 5c, 
sfuggito all'annullo in partenza, fu annullato in transito a Milano. Interessante. BB  60,00 

254  Da Cisano Bergamasco, 12.10.1864, per Milano con un 15c (L18) separato con le forbici con corsivo della 
località di partenza come unico annullatore. Rarissimo questo francobollo con annullo di collettoria possibile 
per pochi mesi. Molto bella  125,00 

255  Lettera di doppio porto da Vimercate, 6.11.1860, per Milano con un 40c Sard (16C) già usato e pesantemente 
annullato con 2 impronte del bollo della località di partenza. Raro insieme  150,00 

256  Sudan. Cartolina da 3m egiziano soprastampato "Sudan" da Khartum, 1.1.1901, per Ardenno (Como). Sul 
fronte bolli di transito di Wadi Halfa Camp, dell'ambulante Beni Sonei - Caire e circolare di Ponte Tresa. 
Provenienza rara per il Regno d'Italia. BB  100,00 

 
 

            257 
 

257  Da Codigoro, 25.10.1861, a Rovigo affrancata fino al confine per 20c con 2 coppie del 5c verde oliva 
Sardegna (13Cc ma potrebbe essere anche del 1859) ben marginate. I francobolli vennero annullati con una 
unica impronta centrale del bollo a doppio cerchio "Codigoro - Ferrara" che colpì 2 soli esemplari mentre dei 
2 sfuggiti all'annullo quello di destra fu annullato in arrivo a Rovigo col bollo in cartella rettangolare "R. - Stato 
Pontificio", vecchio bollo di provenienza di origine prefilatelica simile a quello dello stesso tipo di Padova già 
noto come annullatore di francobolli non annullati su lettera dello Stato Pontificio. Pezzo unico di grande 
bellezza. L. Ray per esteso  1.000,00 

258  Modulo di "rinnovazione vaglia" (Mod n. X) da Adria, 12.6.1873, con segnatasse da 10c del 1869 (2) con annullo 
C1 tipo Lombardo Veneto. Raro insieme molto interessante. Cert En. D  300,00 

259  Prov. di Belluno e Treviso. 8 Lettere o pieghi affrancati con francobolli di Regno (uno non affrancato) con 
annulli diversi tipo Lombardo Veneto del bellunese + 2 lettere e 3 frammenti con francobolli di Regno con 
annulli diversi della provincia di Treviso tipo Lombardo Veneto (2 frammenti con segnatasse con annullo di 
Asolo e Motta). Bell'insieme  200,00 

260  Ceneda - Serravalle. Una lettera da Ceneda, 7.3.1867, per Pordenone con un 20/15c (25) con annullo LOV ed 
un frammento con 20/15c II° tipo (24) con il raro annullo SD di Serravalle (P.ti 11). Queste 2 località furono 
successivamente riunite nell'unica località denominata Vittorio (ora Vittorio Veneto). Raro insieme. BB  150,00 

261  Da Chioggia, 29.7.1868, per Roma affrancata fino al confine con un 40 (T20) con annullo a punti e C1 
Lombardo Veneto a lato. Franca a destino in quanto diretta ad autorità religiosa. Molto bella e non comune
 80,00 

262  Da Dolo, 20.11.1867, per Venezia affrancata per 20c con esemplare singolo e 2 coppie del 2c + 10c (T15+T17) 
con annullo numerale a punti con C1 Lombardo Veneto a lato. L'esemplare singolo del 2 + difettoso. Insieme 
raro. BB  160,00 
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263  Bustina da Gonzaga, 24.4.1867, per Varese Ligure con un 20/15c III° tipo (25) con annullo C1 Lomb. Veneto. 
Raro. BB  200,00 

264  Da Peschiera, 20.7.1868, diretta ad un militare recluso in carcere a Verona ed affrancata a tariffa ridotta con 
un 10c (T17) con annullo numerale a punti e C1 Lombardo Veneto a lato. Rara  180,00 

265  Da Pieve di Soligo, 3.1.1867, per Venezia con un 20/15c II° tipo (24) con annullo tipo O senza l'anno Lombardo 
Veneto (P.ti 9). Rara. BB  200,00 

266  Da Ponte S.ta M. Maddalena, 17.8.1866, per Padova con un 20/15c II° tipo (24) con annullo C1 (P.ti 10). BB. 
Sorani  250,00 

 
MODENA 
 

  267 
 

267  10c in striscia orizzontale di 4 ben marginata e ampio bordo di foglio superiore col secondo esemplare con la 
varietà senza punto dopo "cent" (2+2b). Rarità di ottima qualità. Cert Ray  1.500,00 

 
 

                 268 
 
268  5c in striscia di 3 ben marginata con l'esemplare centrale che presenta la "E coricata" (7l). Rarità di grande 

bellezza con la varietà ben visibile libera dall'annullo. G. Bolaffi. Cert A. Diena. Cert En. Diena. G. Colla
 3.000,00 

269  5c (7) su frammento con bollo ovale di Brescello quale unico annullatore (P.ti R2). Margine sinistro sfiorato in 
basso ma rarità di bellissimo aspetto  150,00 

 
 

  269                               270 

 
270  5c verde oliva con errore "Cnet 5" (8f) ben marginato su frammento - cat € 4.000. BB. Firmato Avi  400,00 
271  Da Modena, 2.4.1856, per Carrara con un 10c (2) ben marginato e con parte di interspazio di gruppo superiore 

con annullo "P.D." e circolare azzurro a lato (P.ti 8) - cat. € 1.500. BB. Vaccari  90,00 
272  Da Carrara, 19.3.1857, per Orano (Algeria) con un 10c (2) ben marginato con annullo "P.D." e circolare a lato. 

Dalla lettera mancano 2 francobolli dell'affrancatura iniziale (forse 2 da 40c) ma si tratta probabilmente 
dell'unica lettera del Ducato di Modena, nota, dirette nel continente africano  100,00 

273  Una lettera da Carpi, 16.5.1853, per Bologna con un 15c (3) ben marginato con annullo a sbarre con cuore a 
lato. Sul fronte "Affrancata" e dicitura manoscritta "Raccomandata al Sig. Direttore delle Poste per la pronta 
consegna". Spl.da  75,00 
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274  Da Carrara, 19.5.1857, per Firenze con 10c con vistosa mancanza di stampa nella parte inferiore + 15c (2+3) 
entrambi con margini perfetti. Interessante e vistosa varietà. Bottacchi  75,00 

275  Una raccomandata da Guastalla (bolli azzurri sul fronte), 14.12.1852, con un 10c (2) sul fronte ed un 25c (4) al 
verso (intero, con minima assottigliatura) entrambi ben marginati ma non annullati in partenza + altra lettera 
da Guastalla, 10.10.1853, per Mantova con un 15c (3) ben marginato con annullo 2C grande azzurro. 
Entrambe firmate P. Vaccari. E' aggiunto un frammento con un 5c Governo Provvisorio (12) con bordo di foglio 
superiore ma corto nel margine destro con lo stesso annullo  80,00 

276  Da Finale di Modena, 9.12.1852, per Brescia con un 25c (4a) ben marginato con annullo a sbarre in nero 
mentre il bollo in cartella è azzurro. Rara combinazione di bolli (P.ti 12). Spl.da. A.D.  200,00 

277  Da Pavullo, 24.12.1856, per Modena con un 5c (7) ben marginato con annullo in cartella della località (P.ti 7). 
Spl.da. G. Bolaffi. Vaccari  200,00 

278  Da Scandiano, 19.1.1857, a Mirandola con 5cent verde oliva (8) ben marginato con annullo “P.D.” e lineare 
a lato (P.ti 11). Raro insieme di buona qualità  200,00 

279  Da Modena, 11.7.1857, per Milano con 25c ben marginato + striscia di 3 del 5c (4+7) con annullo a rombi. Il III° 
esemplare della striscia è disallineato rispetto agli altri 2 per cui ha il margine inferiore intaccato. Affrancatura 
interessante e non comune - cat oltre € 2.000  100,00 

280  Raccomandata da Reggio, 26.7.1853, affrancata sul fronte con un esemplare da 5c ed al verso con 
esemplare da 25c (7+4) entrambi ben marginati ed annullati col bollo "Raccomandata" in ovale curvilineo 
(P.ti 12). Il 5c è applicato su piega preesistente e non ne è danneggiato. Insieme raro e BB. Cert Ray. Cert 
Ferchenbauer  800,00 

281  Da Gallicano (bollo in cartella sul fronte), Agosto 1858, non affrancata per Cervione (Corsica) inoltrata via 
Modena (bollo a cappello del 10.8.1858), Livorno, Marsiglia con relative tassazioni ed il corsivo "Diritto Toscano 
L." con "0,56" manoscritto sul fronte. Bollo di grande rarità anche su lettera non affrancata, eccezionale in 
questo contesto. Spl.da. Vaccari  600,00 

 
 
 

           282 
 
282  Testata del giornale "Gazzetta di Genova" del 25.5.1853 con un esemplare da 9c per giornale con lettere "B.G." 

grandi splendidamente marginato e con pare di boro di foglio inferiore con annullo a sbarre. Ultima data 
d'uso nota di questo francobollo. Insieme molto raro di straordinaria bellezza - cat € 16.500. G. Bolaffi. Cert A. 
Diena. Cert En. Diena  1.800,00 

283  Oltreappennino Modenese. Da Carrara, 19.9.1859, per Lucca con un 20c Sardegna (15B) ben marginato con 
annullo a doppio cerchio grande col "P.D." a lato. Macchie nei bordi orizzontali della lettera lontane dal 
francobollo ma raro insieme del periodo di buon aspetto - cat € 38.000. Emilio Diena. Cert En Diena. Cert G. 
Gaggero  1.000,00 
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   284 
 
284  Governo Provvisorio. Serie completa di 7 valori (12/18) tutti con piena gomma integra, ben marginati e molto 

freschi. Raro insieme di ottima qualità - cat € 12.500 circa, linguellati. Varie firme peritali. Cert P. Vaccari per 
l'insieme. Cert Sorani per il 15c bruno.  1.250,00 

 
 

   285 
 
285  5c + 15c Governo Provvisorio ben marginati (12+13a) usati nella stessa affrancatura con annullo a 2C azzurro 

"Castelnovo di Garfagnana" del 24.3.1860 (P.ti R2). Raro insieme anche per il periodo d'uso molto tardo dopo 
la fine delle Regie Provincie dell'Emilia - cat € 8.100 + 5.000. BB. Cert Ray  1.200,00 

 

            286                                         287 
 
286  Governo Provvisorio. 5c con bordo di foglio integrale a sinistra + 40c (12+17) entrambi molto ben marginati su 

frammento con annullo azzurro di Guastalla del 16.1.1860. Insieme raro di straordinaria bellezza - cat € 4.350++. 
2 Diversi certificati G. Bolaffi (1953 e 1970)  350,00 

287  Governo Provvisorio. 80c arancio bruno mancante dello "0" nella cifra "80" (18b, posizione n. 11 della 
composizione) nuovo con piena gomma, ben marginato e fresco (Cert Diena) - cat € 700  50,00 

288  Da Reggio, 17.1.1860, per Genova con un 20c Governo Provvisorio ben marginato privo della "C" di cent (15, 
varietà). Grande rarità di cui si conoscono solo 3 lettere. Ottima qualità. A.D. Cert Colla  8.000,00 
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289  Da Carpi, 23.10.1859, per Venezia con un 20c Governo Provvisorio (15) ben marginato con annullo a sbarre 
col bollo a cuore e "P.D." a lato (P.ti 9) e tassa manoscritta a destino di 10soldi. Spl.da. G. Bolaffi. Vaccari
 600,00 

290  Da Sassuolo, 18.11.1859, per Mirandola con un 20c Governo Provvisorio (15) ben marginato annullato con 2 
impronte del "P.D." con cartella in azzurro a lato (P.ti 10). Magnifica. Vaccari  600,00 

291  Da Reggio, 19.12.1859, per Vienna con un 20c Governo Provvisorio (15) ben marginato con annullo a doppio 
cerchio azzurro "Posta Lettere Reggio" col circolare a data anch'esso azzurro a lato e tassa a tampone 
"15"kreuzer per il porto austriaco. Magnifica per margini, freschezza e nitidezza dell'annullo. A.D. G. Bolaffi. 
Vaccari  400,00 

292  Lettera poco fresca da Pavullo, 18.11.1859, per Guastalla con un 20c Governo Provvisorio intaccato nel 
disegno nei 2 angoli del lato sinistro con annullo in cartella (P.ti R1). Rarità  90,00 

293  Da Modena, 11.2.1860, per Ferrara con un 20c Sardegna (15B) con ampi margini dai 4 lati che fu annullato 
col bollo a 9 sbarre con circolare a data a lato. Si tratta di una delle 2 lettere con 20c Sardegna con questo 
annullo (P.ti R1). Straordinaria lettera del periodo Regie Provincie dell'Emilia di grande qualità. G. Bolaffi. Cert 
Paolo Vaccari per esteso  2.750,00 

294  Da Modena, 25.2.1860, per Guastalla con un 20c Sardegna (15B) ben marginato. Interessante periodo d'uso 
nelle Regie Provincie dell'Emilia. Leggerissima piega verticale ma BB  60,00 

295  Piccola lettera da Finale di Modena, 1.9.1860, per Reggio Emilia con un 20c Sardegna ben marginato (15Cb) 
con annullo a sbarre ducali con cartella a lato (P.ti 8). Spl.da. Cert Ray  100,00 

296  Da Guastalla, 28.3.1861, a Modena con un 20c Sardegna (15Ca) ben marginato con annullo a doppio cerchio 
grande azzurro ducale. A Modena, il giorno successivo, la lettera fu ripiegata (ed anche il 20c) e spedita come 
risposta a Guastalla con 2 esemplare d 10c Sardegna (14Cc) entrambi un pò rasenti da un lato con annullo 
C1. Bella e non comune rispedizione con le 2 fasi ben visibili  70,00 

297  Sardegna 20c (15Ca) ben marginato sciolto con annullo completo a lineare azzurrastro di Ravarino (P.ti 13) 
cui è allegata una lettera in franchigia del 18.7.1861 con lo stesso bollo. Si tratta di uno dei 2 casi noti di questo 
annullo su Sardegna entrambi su francobollo sciolto e non noto su lettera. Spl.do insieme. Cert Vaccari  200,00 

298  Da Roma, 9.12.1861, per Guastalla con coppia ben marginata del 5baj (6) e tassa di 20c in arrivo per il porto 
italiano. BB  50,00 

299  Da Reggio Emilia, 19.9.1862, a Firenze con 20c Sardegna (15E) corto nel margine destro. Lunghissimo ed 
interessante testo di carattere letterario inerente "La Divina Commedia"  50,00 

 
 

   297                                   300 
 

NAPOLI 
300  1gr carminio vivo IIa tavola (4a) ben marginato e fresco. Chiavarello  300,00 
301  2gr rosa carminio IIIa tavola (7a) ben marginato e fresco - cat € 2.200. Sorani  250,00 
302  5gr IIa tavola carminio vivo (9a) recante in filigrana gran parte del monogramma "BT". Spl.da qualità. Cert En. 

D  500,00 
 

 

                                                     301                                    302 
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  303                                         304 
      
303  20gr rosa lillaceo Ia tavola (12a) con filigrana di bordo, ben marginato e fresco - cat € 1.600. Spl.da. En. D

 250,00 
304  50gr rosa brunastro (14) ben marginato e fresco - cat € 5.000. Spl.do. Emilio Diena. Cert Colla  800,00 
 
 

  305 
 

305  2gr rosa lillaceo Ia tavola (5a), 2 coppie ben marginate su frammento. Molto bella. Cert Sorani  100,00 
 
 

   306 
 
306  50gr rosa brunastro su carta sottile (14b) con ampi margini - cat € 15.000. Cert Avi  1.200,00 
307  Lettera da Monteleone con 2 esemplari ben marginati dell'1gr Ia tavola di colore nettamente diversi e 

precisamente rosa lillaceo e rosa (3a+3). Sul fronte bollo ovale rosso di provenienza da interpretare. Spl.da. 
Bottacchi  300,00 

308  Da Bari, 18.3.1861, per Terlizzi con coppia ben marginata dell'1gr IIa tavola (4b) con annullo a svolazzo con 
cerchio rosso a lato. Interessante e bella lettera del II° giorno del Regno d'Italia. A.D.  150,00 

309  Mezza lettera da Scilla, 5.4.1861, per Cassano (bollo di arrivo al verso) con coppia ben marginata dell'1gr IIa 
tavola (4) con annullo a cerchio "Scilla" (P.ti 13). Spl.da. Cert A.D  500,00 

310  Da Fondi (ovale nero sul fronte), 8.4.1858, per Napoli con un esemplare del 2gr lilla rosa Ia tavola (5b) ben 
marginato. Rara gradazione di colore. Spl.da. Cert Bottacchi  500,00 

311  Da Monopoli (cerchio azzurro sul fronte), 18.3.1860, per Napoli con 4 esemplari ben marginati del 2gr rosa 
carminio della Ia tavola (5d). Spl.da. En. D  200,00 

312  Assicurata da Penne (bolli rossi sul fronte), 12.7.1858, per Sulmona con 2 esemplari del 2gr rosa lillaceo della IIa 
tavola (6a) entrambi con parte di bordo di foglio a sinistra e filigrana marginale, ben marginati. Spl.da. A.D. L. 
Ray. Cert En. D  300,00 

313  Da Roccasecca, 14.1.1860, per Napoli con 2gr IIIa tavola (7) ben marginato con annullo a penna ed ovale 
rosso a lato (P.ti 12). Raro insieme. BB. Cert A. Diena  500,00 

314  Da Napoli, 17.12.1859, per Gallipoli con un 2gr carminio scuro Ia tavola + 2gr carminio IIIa tavola (5f+7d) ben 
marginati. Rara affrancatura di tavole diverse. BB  400,00 

315  Da Gerace, 21.5.1861, a Napoli con 2gr IIIa tavola (7) ben marginato con annullo C1 (P.ti 9)  90,00 
316  Da Gallipoli, 20.9.1860, per Napoli con un 2gr Ia tavola + 5gr Ia tavola (5d+8c) ben marginati con annullo a 

svolazzo con bollo circolare a lato (P.ti 8). Molto bella. A.D  150,00 
317  Assicurata da Cosenza (cerchio rosso sul fronte), 22.12.1859, per Catanzaro con un esemplare da 10gr Ia 

tavola (10) ben marginato già usato con evidenti parti di precedente annullo cui fu sovrapposto il bollo in 
cartella "Annullato" per mascherarne il riuso fraudolento. Interessante caso di frode postale. Spl.da. Cert 
Bottacchi  400,00 
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               318 
 
318  Prima pagina del giornale "Il Cattolico" da Napoli, 26.3.1861, con 1/2tornese Crocetta (16) della posizione n. 

43 del foglio (ricostruzione di Emilio Diena). Molto ben marginato con annullo C1 "Partenza da Napoli". Insieme 
molto raro di grande bellezza impreziosito dall'uso in periodo del Regno d'Italia. Sorani. Emilio Diena. Cert A. 
Diena. Cert En. Diena  3.500,00 

 
     

          319                                     321 
   
319  1gr IIa tavola di Regno + 2gr Province Napoletane (4+20) entrambi ben marginati su frammento con annullo 

a svolazzo tipo 21. Bella affrancatura mista. Cert Avi  500,00 
 
 

               320 
 
320  Frammento con blocco di 4 esemplari + 4 esemplari singoli del 2gr Provincie Napoletane (20) con annullo di 

Rossano del 16.2.1862. L'esemplare superiore di sinistra del blocco ha un margine rasente e ben marginato 
dagli altri lati, 2 degli esemplari singoli hanno un margine intaccato. Rarità di grande bellezza. Cert A. Diena. 
Cert En Diena  2.000,00 

321  20gr Provincie Napoletane (23) ben marginato con annullo C1 di Molfetta del 2.10.1861 - cat € 7.500. Oliva. 
Cert Bottacchi  600,00 
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322  Da Ortona, 11.4.1862, per Sulmona con striscia di 4 ben marginata dell'1/2gr Provincie Napoletane bruno 
grigiastro (18c) con annullo a cerchio piccolo della località - cat € 4.500. Spl.da. Cert A. Diena. Cert En. Diena
  550,00 

323  Assicurata da Napoli, 8.7.1862, per Aquila con un esemplare da 2gr tagliato male per asporto di parte con 
precedente annullo + 2 esemplari del 5gr Provincie Napoletane (20+21) con annullo C1 rosso (P.ti 11). I 2 
esemplari da 5gr hanno un margine parzialmente rasente. Interessante frode postale. BB  500,00 

324  Da Castrovillari 21.4.1861, per Napoli con un 2gr Provincie Napoletane (20) con annullo a svolazzo col C1 a 
lato (P.ti R1). Rarità. Spl.da. Cert Bottacchi  1.400,00 

325  Da Napoli, 1.4.1861, per Torino con un 10gr giallo ocra delle Provincie Napoletane (22a) ben marginato - cat 
€ 4.000. BB. A.D. Cert Ray. Cert Bottacchi  400,00 

326  Prova del 5gr in nero di Province Napoletane con effigie capovolta postuma  500,00 

 
Annulli ex Regno Napoli su Sardegna e Italia 
 

327  Da Napoli, 23.11.1863, per Torino affrancata insufficientemente per eccesso di peso con un 15c litografico II° 
tipo (13) ben marginato e tassata per 30c come da dicitura manoscritta. Fu successivamente rispedita indietro 
da Torino a Napoli ed è interessante notare che fu trattenuta a Torino, a disposizione del destinatario, ben 13 
giorni fino all'8.12 data in cui fu rispedita a Napoli con "retrodato" rosso al verso. BB  90,00 

328  Da Mola di Bari, 4.4.1863, per Napoli con esemplare singolo e coppia del 5c Sardegna (13E) ben marginati 
con annullo C1 borbonico (P.ti 6). Molto bella. A.D  125,00 

329  Da Ottajano, 3.10.1863, diretta ad un marinaio imbarcato sulla Cannoniera Palestro a La Spezia con un 15c 
litografico II° tipo (13) ben marginato con annullo C1 (P.ti 7) e tassata. Molto interessante. BB  100,00 

330  Da Vietri sul Mare, 28.2.1863, per Napoli affrancata insufficientemente con un solo 10c Sardegna (14Df) ben 
marginato con annullo 2C (P,ti 8) e bollo rosso di tassazione a lato. Non comune e molto bella. Colla  200,00 

 
 
PARMA 
 

    331 
 

331 15c (3) in blocco di 4 esemplari ben marginato e con piena gomma. Aderenza cartacea nei 2 esemplari 
superiori, gomma integra nei 2 inferiori. Grande rarità anche per la freschezza dell'insieme. Cert. A. Diena. Cert 
En. Diena. Cert Bottacchi  7.500,00 

332  Piccola lettera da Piacenza, 21.4.1855, per Sampierdarena affrancata per 30c con esemplare singolo e 
coppia del 10c (2). L'esemplare di sinistra della coppia (intaccato nel margine inferiore) è annullato col solo 
"P.D." rosso (P.ti 9) mentre gli altri 2 esemplari (ben marginati) sono annullati col doppi cerchio grande - cat € 
6.000 + l'annullo. Bella. A.D. L. Ray  150,00 

333  Piccola lettera da Colorno, 8.12, per Casalmaggiore con un 15c (3) ben marginato con annullo SD in azzurro 
(P.ti 8). Molto bella. A.D  200,00 
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334  I 2 valori da 15c della Ia e IIa emissione (3, 7) ben marginati su 2 lettere rispettivamente da Piacenza, 20.11.1857, 
per Milano e da Parma, 2.4.1854, per Piacenza. La seconda firmata En.D. Molto belle - cat € 1.600  90,00 

335  Piccola lettera da Parma, 17.4.1853, per Milano con un 25c (4) molto ben marginato con annullo SD su 3 righe 
- cat € 1.650. Spl.da  125,00 

336  Lettera scritta a Parma, 23.11.1852, per Verona con un 25c (4) con 3 bei margini e rasente ma non intaccato 
a sinistra, con annullo lineare su 3 righe di Parma e successivamente riannullato col bollo a griglietta di 
Piacenza di cui è presente il doppio cerchio grande a lato in data 25.11 ed anche al verso. Interessante 
insieme e lettera freschissima  150,00 

337  Da Parma, 10.9.1853, per Vienna con un 40c (5) ben marginato da 3 lati e toccato in quello superiore con 
annullo lineare a data - cat € 5.250. Freschissima  100,00 

338  Raccomandata da Parma, 17.5.1855, per Hall (Tirolo) con 2 esemplari del 40c (5) sul fronte e piccola parte di 
un 25c applicato al verso a cavallo dei bordi e lacerata nell'apertura, tutti annullati con bollo in cartella rossa 
"Assicurata" (P.ti 10). Un esemplare da 40c è ben marginato e l'altro è rasente nel margine destro e sfiorato in 
quello inferiore. Raro insieme di grande bellezza  400,00 

 
 

   339 
 
339  Piccola lettera da Borgotaro, 1.3.1854, per Genova affrancata per 30c con 25c Ia emissione bordo di foglio a 

destra + 5c IIa emissione (4+6) entrambi ben marginati con annullo a griglietta col doppio cerchio grande a 
lato. Spl.da e rara affrancatura. G. Bolaffi. A.D. Bottacchi  1.600,00 

 
 

  340 
 
340  5c IIa emissione arancio (6) in striscia verticale di 3 esemplari ben marginata con annullo a griglietta e doppio 

cerchio grande di Fiorenzuola entrambi in rosso (P.ti R2) del 22.6.1854. Insieme raro di ottima qualità - cat € 
4.750 + 5.000. Emilio Diena. Cert Avi  800,00 

341  Da Parma, 7.4.1859, per Torino con coppia ben marginata del 15c IIIa emissione (9) con annullo a griglietta 
allungata con "P.D." a lato - cat € 4.800. Spl.da  300,00 
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          342                                          344  
 
342  40c IIIa emissione con zero "stretto" (11b) ben marginato su frammento con annullo a doppio cerchio azzurro 

di Berceto con data "6 Feb" (P.ti R2). Grande rarità, pochissimi esemplari noti. Cert Sorani  1.000,00 
 
 

               343 
 

343  Da Parma, 1.9.1859, per Castelnuovo Monti con un 20c Sardegna ben marginato con annullo C1. Spl.da 
lettera dei primi giorni del II° periodo dell'uso dei francobolli sardi nel parmense nel periodo del Governo 
Provvisorio (A8) - cat € 14.000. Cert En. Diena  1.400,00 

344  20c Governo Provvisorio in coppia molto ben marginati di cui l'esemplare di sinistra presenta la varietà "O" 
largo (15+15d) - cat € 11.000. Spl.da. Cert A. Diena. En. D  1.000,00 

345  Piccola busta da Parma, 20.11.1859, per Reggio con un 20c Governo Provvisorio con margini particolarmente 
ampi da tutti i lati - cat € 3.000. BB. Sorani  300,00 

346  Da Fiorenzuola, 21.11.1860, per Soragna affrancata insufficientemente con un 20c del Governo Provvisorio 
(20) con margini da ampi a sfiorato quello superiore con annullo a doppio cerchio grande e tassata. BB
 100,00 

347  Bagnone a doppio cerchio grande apposto in arrivo al verso di una lettera da Parma, 15.9.1857, con un 5c 
ben marginato + 10c sfiorato nel margine superiore (1+2) ed usato come annullatore su un 20c Sardegna 
(15Ca) ben marginato su una lettera per Firenze del 31.12.1860 (P.ti 12) firmata En.D e di ottima qualità. 
Bellissimo insieme  400,00 

348  2 Lettere da Bedonia a Piacenza entrambe insufficientemente affrancate di cui una con 15c (L18) con annullo 
2C e "Francobollo Insufficiente" in cartella ducale e l'altra con 20/15c (23) con annullo 2C e "Bollo Insufficiente" 
in corsivo, anch'esso ducale. Spl.do insieme  125,00 

349  Da Borgo San Donnino, 16.11.1863, per Roma affrancata per 40c con 4 esemplari del 10c delle ultime tirature 
(14E) ben marginati tranne 2 esemplari con un margine parzialmente rasente con annullo 2C e tassa a destino 
di 12baj (manoscritto). Affrancatura molto bella e non comune  200,00 

350  Da Fiorenzuola, 16.12.1860, per Bologna con 20c Sardegna (15Ca) ben marginato con annullo a doppio 
cerchio grande ducale. Spl.da. Vaccari  90,00 
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351  Da Le Ferriere, 3.8.1861, per Genova affrancata a tariffa ridotta per militari (in carcere !) con un 10c Sardegna 
bruno cioccolato scuro (14Ce) ben marginato con annullo 2C della località (P.ti 11). Rara e molto bella
 250,00 

352  Monticelli d'Ongina. 4 Frammenti con annulli della località di cui uno con coppia 10c Sardegna (margini 
intaccati) con annullo SD su 3 righe ducale (P.ti R1), 2 rispettivamente con coppia 10c (un esemplare con un 
margine sfiorato) e 20c Sardegna con annullo a 2C in azzurro del 1862 (P.ti 11) ed il quarto con 15c litografico 
(13) rasente in basso con annullo 2C in nero del 1863. Raro insieme di alto valore di catalogo  150,00 

353  Lettera mancante delle ripiegature laterali interne da Parma, 17.11.1860, per Lione affrancata per 50c con 
10c + 40c ben marginato (14B+16C) con annullo C1 e "P.D." ducale a lato. Non comune. BB  100,00 

354  Da Parma, 30.11.1860, per Colorno affrancata a tariffa ridotta per località entro i 20kr dell'Emilia con un 
esemplare ben marginato del 10c Sardegna (14B) con annullo C1 e lineare ducale in arrivo. Raro uso di questa 
tariffa nell'ex Ducato di Parma. Molto bella. Bolaffi  150,00 

355  Da Parma, 30.3.1863, per Trapani affrancata insufficientemente con un solo 5c Sardegna (13Da) con margini 
molto ampi e tassata con bollo in cartella "Francobollo Insufficiente" sul fronte. Interessane e molto bella
 100,00 

356  Piccola busta raccomandata da Parma, 8.7.1863, per Milano con 3 esemplari ben marginati del 15c litografico 
II° tipo (14) con annullo a doppio cerchio grande ducale. BB  100,00 

 
 
 
 

    
 

 357 
 
357  Lettera scritta a Soragna, 24.5.1867, per Fiorenzuola d'Arda con 2 esemplari del 10 (T17) sfuggito 

all'annullamento in partenza ed annullati in transito a Parma con 2 impronte del bollo a "griglietta" rettangolare 
ducale. Unico caso noto di questo annullo su francobolli di Regno d'Italia. Cert A. D  500,00 

358  Da Villafranca, 14.8.1862, per Parma con un 20c Sardegna (15D) rasente a sinistra con annullo 2C (P.ti 13). E' 
allegato un esemplare da 15c De La Rue con annullo "Villafranca in Lunigiana" del 21.12.1863  150,00 
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STATO PONTIFICIO 
 
 

   359                                                360 
 
 

359  3baj bruno cuoio chiaro (4ACa) ben marginato e freschissimo, nuovo con piena gomma - cat € 20.000. Molto 
raro di questa qualità. Cert Bottacchi  1.400,00 

360  4b (5) frazionato ad un quarto ed usato per 1b su frammento con annullo a griglia. Molto raro e di buona 
qualità - cat € 5.000. Emilio Diena. Cert A. Diena. Oliva. Asinelli. Gaggero  500,00 

361  Da Castel San Pietro, 20.3.1853, a Bologna con 1baj (2) ben filettato e con l'intero interspazio a sinistra con 
annullo SI in azzurro. Non comune. BB. Sorani  60,00 

362  Da Monte Milone, 15.7.1854, a Macerata con 1baj stampa oleosa (2b) con annullo a cartella arcuata ripetuta 
al verso. Non comune. BB  100,00 

363  Da Roma, 4.4.1866, per Forlì con un esemplare da 2baj (3Ab) ben marginato poi rispedita da Forlì, 7.4.1866, a 
Milano con applicazione di un 20/15c Ferro di Cavallo del I° tipo (23) con annullo C1. Non comune rispedizione 
Pontificio - Regno di buona qualità  200,00 

364  Da Amelia, 24.4.1852, per Perugia con un 3baj (4) ben filettato con annullo lineare (P.ti 6). Spl.da  100,00 
365  Una lettera da Bologna, 30.8.1854, per Jesi con un 4baj (5) con ottima filettatura + un frammento con 5baj (6) 

ben marginato con annullo SI di Castel San Pietro in nero (rara in tale colore, è sempre azzurro)  75,00 
366  Da Roma, 18.7.1867, per Catanzaro on un 4baj (5Aa) ben marginato poi rispedita con detassazione e dicitura 

manoscritta firmata in alto "Porto Pagato". Interessante. BB  100,00 
367  Da San Lorenzo (lineare piccolo al verso), 19.5.1853, per Castiglione Fiorentino con un 5baj (6) ben marginato 

con annullo lineare grande di Acquapendente e "P.D." a lato. BB  75,00 
368  Frontespizio di lettera da Narni, 6.4, per Firenze con un 8baj stampa oleosa (9a) ben marginato con annullo a 

speciale griglia e 2C a lato. BB  70,00 
369  2 Bellissime lettere da Civitanova (bollo circolare ornato al verso), Giugno - Luglio 1858, per Firenze entrambe 

affrancate con un esemplare da 8baj (9) ben filettato con annullo a griglia di Macerata. BB  75,00 
370  Da Anzio, 7.6.1868, per Roma con 10c IIIa emissione (26) con annullo a losanga. Cert Chiavarello  100,00 
371  Piccola busta da Roma, 18.2.1870, per Londra affrancata per 55c con 5c + 10c + 40c IIIa emissione (25+26+29). 

Spl.da  100,00 
372  Da Fara, 3.9.1863, a Roma con un 15c Litografico II° tipo (13) + Sardegna 5c (13Ea) entrambi ben marginati 

con annullo C1 (P.ti 9). Lettera tassata per 2baj poi depennata essendo diretta ad autorità religiosa. Spl.da
 150,00 

373  Da Magliano, 3.3.1863, per Torri con 3 esemplari del 5c Sardegna (13E) molto ben marginati con annullo C1 
(P.ti 6). Spl.da. A.D.  100,00 

374  Bustina da Roma, 13.2.1866, per Orvinio (Canemorto) con un 2baj (3Ab) ben marginato e coppia anch’essa 
ben marginata del segnatasse da 10cent (1) con annullo 2C “Orvinio 15.2.1866”. Insieme molto raro per la 
presenza di questo bollo come annullatore, di grande qualità.  350,00 

375  Da Monterosi, 1.7.1871, per Scrofano con un 20c Regno (T26) con annullo pontificio a doppio cerchio medio 
con ornati e senza data della località (P.ti 10). Molto raro. Spl.da  200,00 

376  Da Zagarolo (ovale pontificio in azzurro al verso, P.ti 12), 4.8.1873, per Gavignano con 20c (T26) con annullo a 
punti. Molto rara  300,00 
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ROMAGNE 

Governo Provvisorio – Periodo Farini – Incoming mail 
 

    377 
 

377  Serie completa di 9 valori (1/9) freschissima e ben marginata. Bordo di foglio per il 1/2baj e l'1baj. Firmati Sorani
  600,00 

 

            378 
 
378  L'emissione completa di 9 valori (1/9) in coppia verticale con interspazio di gruppo al centro. Rarissimo insieme 

di grande qualità giù appartenente alla prestigiosa collezione Barcella. Tutti G. Bolaffi  7.500,00 
379  4baj (5) ben marginato e con parte di angolo di foglio su frammento. Raro. BB. Fiecchi. Cert Ray  200,00 
 
 

                   379                         380 
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380  20baj (9) - 2 esemplari molto ben marginati su frammento con annullo a griglia di Bologna del 16.12.1859. Raro 
insieme di grandissima qualità - cat € 12.000. A. Diena. Cert En Diena. Cert Ray  1.100,00 

381  Da Bologna, 18.6.1859, per Livorno affrancata per 5baj con 1baj + 4baj (2+5Ab). Piega verticale nel 4baj ma 
affrancatura di grande rarità dei primi giorni del Governo delle Romagne di alto valore di catalogo  200,00 

382  Da Ferrara (ancora pontificia), 17.6.1859, per Massa Lombarda (già in Governo Provvisorio) con tassa di 1baj 
poi rettificato in 3baj in quanto la lettera fu inoltrata via Faenza - Lugo come da bolli al verso. Interessante 
testo del periodo in cui si auspica che gli austriaci lascino presto la città (lo faranno il 22.6.1859). Rara 
testimonianza  150,00 

383  Lettera scritta a S.ta Maria Maddalena (Lombardo Veneto), 17.6.1859, per Ferrara impostata a 
Pontelagoscuro, appena passato il Po, il giorno successivo (bollo 2C) con tassa manoscritta di 2baj. 
Interessante periodo storico  150,00 

384  Da Bruxelles, 6.7.1859, a Cento con 2 esemplari del 40c Belgio (12) difettosi nella parte superiore. Sul fronte 
"P.P." e tassa manoscritta per 7baj, al verso transito di Genova e di Bologna del 14.7.1859. Provenienza molto 
rara per il Governo delle Romagne. Di grande interesse  250,00 

 
 

                       385 
 
385  Da Bologna, 15.7.1859, per Cento recante al verso frazionato diagonale del 4baj giallo chiaro (5Ab) ben 

filettato, con parte di bordo di foglio a destra. Insieme splendido e raro. G. Bolaffi. Cert En. Diena  1.000,00 
386  Da Modena, 17.7.1859, per Bologna affrancata per la vecchia tariffa pontifica con un 15c ducale (3) ben 

marginato con annullo a 9 sbarre col C1 a lato. Molto bella e rara. Cert A.D.  300,00 
387  Da Rimini, 31.7.1859, per Lugo affrancata per 3ba con taglio diagonale di un esemplare da 6baj bordo di 

foglio a sinistra e ben marginato nel lato inferiore. Insieme raro di ottima qualità - cert € 18.000. Fiecchi. Oliva. 
Emilio Diena. Cert A. Diena  1.500,00 

388  Da Padova, 5.8.1859, con un 5s IIa emissione (30) diretto ad un destinatario di Ferrara presso un recapito di 
S.ta M. Maddalena (appena al di qua del confine del fiume Po) perdurando l'interruzione postale tra il 
Lombardo Veneto ed il Governo Provvisorio delle Romagne. Molto interessante  150,00 

389  Da Bologna, 1.8.1859, per Genova con tassa pagata in denaro per mancanza di francobolli. Sul fronte bollo 
2C, circolare piccolo "TP" (ormai logoro ed illeggibile), "Affrancata" lineare e "P.D." rosso, al verso "8" manoscritto 
quale tassa pagata in partenza. Rara. BB  150,00 
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               390 
 

390  Da Ferrara, 5.8.1859, diretta ad un militare del Savoia Cavallina a Torino con un esemplare da 8baj Pontificio 
(9) ben marginato con annullo a griglia e 2C a lato. Da Torino la lettera fu rispedita nella località dove si 
trovava il militare e presenta al verso il bollo 2C "Posta Mil.e Sarda - Div.e Cavall.o" del 9.8.1859.  Insieme molto 
raro sia per l'affrancatura che per l'interessante destinazione. Cert Bottacchi  750,00 

391  Da Castelfranco, 21.8.1859, per Como in porto assegnato di 20c con bollo ovale della località sul fronte. Rara 
ed interessante lettera di un volontario lombardo con testo di interesse storico. Spl.da  250,00 

392  Assicurata da Forlì, 24.8.1859, per Bologna con un 6baj Pontificio (7) intaccato nel margine sinistro con annullo 
a griglia con bolli accessori a lato. Rara assicurata del periodo, lettera molto fresca. Cert Bottacchi  400,00 

393  Da Bagnacavallo (lineare al verso rossastro), 25.8.1859, per Ferrara recante al verso un frazionato orizzontale 
del 2baj Pontificio (3) per la tariffa di 1baj che fu annullato con la griglia di Lugo. Molto raro questo tipo di 
frazionato orizzontale, eccezionale in periodo Romagne e negli ultimi giorni di validità dei francobolli pontifici. 
Cert En. Diena. R. Diena  400,00 

 

           394 



82

 
 
394  Da Faenza, 2.9.1859, per Firenze con 5baj (6) ben marginato con annullo a griglia col 2C a lato. Spl.da lettera 

del II° giorno d'uso dei francobolli del Governo Provvisorio delle Romagne. Emilio Diena. Asinelli. Cert G. Colla
 1.500,00 

395  Lettera scritta a S. Giovanni in Marignano (Rimini) il 3.9.1859 per Ancona. Essendo il confine Romagnolo - 
Pontificio interrotto fu inoltrata privatamente a Pesaro ove venne messa in posta con 1baj + 2baj Pontificio 
(2+3) ed inoltrata a destino. Interessante insieme del periodo  250,00 

396  Lettera mancante di bandelle al verso però con quella con bollo d'arrivo da Imola, 6.9.1859, a Bologna con 
un 2baj (3) con margini particolarmente ampi e bordo di foglio a destra. Rara. BB. Emilio Diena. Asinelli. En. D. 
Vaccari  250,00 

397  Da Lodi, 17.9.1859, per Comacchio con un 20c Sardegna (15B) ben marginato con annullo 2CO Lombardo 
Veneto e con tassa in arrivo di 5baj (manoscritto). Interessante. BB  250,00 

398  Da S. Arcangelo, 22.9.1859, per Lugo con 1baj perfetto in basso + 2baj ben marginato ma con piega verticale 
(2+3) con annullo SI (P.ti 9). Rara  300,00 

 
 

                 399 
 
399  Da Bologna, 1.11.1859, per Pistoia affrancata per 4baj (corrispondente alla nuova tariffa sarda di 20c) con 

1baj + 3baj (2+4) entrambi ben marginati con annullo a griglia col 2C a lato. Interessante e rara lettera del 
giorno d'introduzione ufficiale della tariffa sarda nelle Romagne. Molto bella. Cert Colla. Vaccari  1.250,00 

400  Da Livorno, 10.11.1859, per Bologna affrancata per la nuova tariffa di 3crazie corrispondenti a 20cent con 1cr 
+ 2cr IIa emissione (12+13b) con l'esemplare da 1cr sfiorato nei margini verticali mentre il 2cr ha margini bianchi 
da tutti i lati con annullo PD rosso di Livorno. Molto fresca. Cert Sorani che giudica l'insieme in ottimo stato di 
conservazione  300,00 

401  Da Roma, 27.11.1859, in franchigia per Cervia col bollo 2C a data. In arrivo, in un primo tempo fu considerato 
in franchigia come si desume dal tratto diagonale a penna, ma successivamente il tratto a penna fu cassato 
e la lettera fu sottoposta ad una tassa di 5c (manoscritto sul fronte) per la consegna locale, che fu espletata 
con un francobollo di Romagne da 1baj (2) ben marginato. Unico caso noto di questo trattamento postale 
tra l'altro su lettera da Roma. Dettagliato Cert. En D  400,00 

402  Da Vienna, 21.12.1859, diretta ad un destinatario di Ferrara a S.ta Maria Maddalena nel Lombardo Veneto 
(presso un forwarder) con un 15kr IIa emissione (16) con bell'annullo rettangolare in rosso. Raro insieme a 
testimoniare la difficoltà dei rapporti postali tra l'Impero Asburgico e le Romangne. Spl.da  250,00 

403  Lettera da Trieste, 21.12.1859, per Comacchio inoltrata privatamente a Ferrara ove il 27.12.1859, venne messa 
in posta con un esemplare a 1baj Romagne (2) ben marginato al verso. Interessante e raro esempio di inoltro 
postale alternativo date le difficoltà di comunicazione del momento e per evitare la via di Svizzera. Molto 
bello. Vaccari  400,00 
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404  Da Ravenna, 1.2.1860, per Parigi in porto dovuto di 50c ("10" manoscritto) con lineare e datario "1 Febbraio". 
Spl.da e rara lettera del giorno dell'introduzione dei francobolli di Sardegna nelle Romagne  250,00 

405  Da Bologna, 4.2.1860, per Genova con un esemplare ben marginato del 20c Sardegna (15B) con annullo a 
griglia e 2C a lato. Rara lettera del IV giorno d'uso dei francobolli sardi nelle Romagne di ottima qualità. A.D. 
En. D  350,00 

406  3 Lettere da Ravenna a Firenze affrancate con 20c Sardegna ben marginati (15B, una con 2 esemplari) di cui 
una del 7.2.1860 con annullo a griglia pontificia e lineare grande, altra del 7.4.1860, con annullo a griglia e 
lineare piccolo e la terza con annullo a griglia col doppio cerchio a data a lato. Bellissimo ed interessante 
insieme per la tipologia dei 3 diversi bolli usati con la griglia su Sardegna  250,00 

407  2 Copie del giornale "Gazzetta Ticinese" spedita a Bologna il 22.2 e 25.2.1860 entrambe con bollo circolare 
"Stampati Franchi - Bologna" di cui uno presenta al centro "C.1". Raro ed inedito insieme del primo periodo 
delle Regie Provincie dell'Emilia  200,00 

408  Da Ferrara, 28.2.1860, per Lugo affrancata per 20c con coppia del 1/2baj + 3baj (1+4). Un esemplare da 1/2baj 
ha un margine verticale corto, gli altri 2 esemplari sono ben marginati e perfetti. Affrancatura molto rara in 
periodo Farini. Molto fresca  750,00 

409  Da Napoli, 5.3.1860, per Bologna con un 5gr IIa tavola (9b) ben marginato. In arrivo fu tassata prima con cifra 
"10" manoscritta poi rettificato in "50". Interessante e non comune provenienza nel periodo. Spl.da. Chiavarello
  300,00 

 
 

    
 

410 
 
410  Da Faenza, 7.3.1860, a Ravenna affrancata per doppio porto con un 40c Sardegna ben marginato con 

annullo 2C. Rarissimo uso di questo valore in periodo delle Regie Provincie dell'Emilia. Spl.da qualità. Ex 
collezione Barcella. A.D. En. D. Sottoriva. Cert Vaccari  1.250,00 

411  Da Ferrara, 29.3.1860, per Parigi affrancata per 1L (corrispondente a 20baj) con un 20c + 80c giallo limone 
olivastro di Sardegna (15Ca+17Ab) ben marginati con annullo a griglia e 2C a lato. Raro insieme. Cert Sorani
 750,00 

412  Assicurata (in realtà raccomandata) da Bologna, 3.4.1860, per Torino affrancata sul fronte con 2 esemplari del 
20c Sardegna (15C+15Ca, uno attraversato da una leggera piega) ed al verso per il porto di 
raccomandazione con un 5c ed un 20c (13Bb+15C) ben marginati tutti con annullo a griglia pontificia col 
lineare "Assicurata" e 2C a lato. Rara e spettacolare lettera con trattamento postale secondo la vecchia 
modalità pontificia (8baj di porto per Torino e 5baj al verso). Dettagliato cert Bottacchi  750,00 
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413  Assicurata da Perugia, 19.6.1860, per Bologna con 2 esemplari del 6baj + 8baj Pontifici (7+9) con annullo a 
griglia, lineare "Assicurata" e 2C sul fronte. Fu tassata in arrivo a Bologna per soli 20c (manoscritto sul fronte) 
come normale lettera. Margine intaccato ma molto interessante e di ottimo aspetto  200,00 

414  Lettera non affrancata da Ferrara, 21.7.1860, a San Benedetto (Mantova) inoltrata via Svizzera con relativi bolli 
e tassazioni fronte - verso. Spl.da e rara  300,00 

 
 

             415 
 
415  Da Bologna, 9.9.1860, per Worms via Basilea (manoscritto in basso) con 40c rosso + 80c giallo arancio chiaro 

di Sardegna della tiratura del 1860 (16C+17B) ben marginati con annullo C1 e PD a lato. Al verso vari bolli di 
transito. Raro insieme. Cert Sorani  750,00 

416  Lettera da Renazzo (Ferrara) messa in posta oltre il Po a S.ta M. Maddalena, 22.4.1860, per Mantova affrancata 
sul fronte con un 5s ed al verso con un 10s della IIa emissione Lombardo Veneto (30+31) con annullo SD. Rara 
e molto bella. Vaccari  200,00 

417  Lunga lettera da Palermo, 3.1.1861, per Bologna in porto assegnato. Intestazione interna della 1a Divisione del 
Genio e lunghissimo testo in interesse storico - politico  150,00 

418  Piccola busta da Bologna, 26.1.1861, diretta ad un militare del Battaglione Bolognese a Benevento affrancata 
a tariffa ridotta con un 10c Sardegna (14B) ben marginato. Sul fronte bollo "Franca" in cartella rossa. Molto 
bella  250,00 

419  Lettera mancante di parti del verso (non c'è più il bollo d'arrivo) da Bologna, 22.7.1861, per Revere affrancata 
per 1L (5 porti) con 5 esemplari del 20c (15Db) tutti ben marginati e con tassa di 10s per il porto veneto. Insieme 
raro soprattutto di questa qualità. En. D. Chiavarello  400,00 

420  Da Bari, 17.6.1861, per Comacchio con striscia orizzontale di 5 esemplari dell'1gr Prov. Napoletane (19) tutta 
ben marginata e con minimo strappetto nel V° esemplare. Da Comacchio la lettera fu rispedita a Genova 
con applicazione sul fronte del bollo circolare "Comacchio" con croce sabauda al centro. Raro e spettacolare 
insieme di alto valore di catalogo. A.D  500,00 
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Romagne - Annullamenti su Sardegna ed Italia 
 
421  3 Frammenti affrancati rispettivamente con 80c (176), 80c + Regno 15c litografico II° tipo (13) e l'ultimo con 2 

esemplari del 15c tipo Sardegna di Regno (11) tutti ben marginati tranne l'80c col litografico che ha il margine 
superiore toccato e tutti annullati con l'ottagonale di Bologna 1862 - 1863. Bell'insieme. Una firma Emilio Diena
  100,00 

422  Assicurata (raccomandata) da Bologna, 16.1.1862, per Baden (Vienna) affrancata per 60c con 20c + 40c 
Sardegna (15Db+16D) ben marginati con annullo ottagonale e lineare "Assicurata". Bella e rara. A.D  300,00 

423  Da Casola Valsenio (bollo pontificio in piccola cartella al verso, P.ti 12), 20.4.1862, per Bologna con un 20c 
Sardegna (15D) ben marginato annullato col bollo 2C di Castel Bolognese. Spl.da e rara. A.D.  250,00 

424  Da Cattolica, 23.11.1863, per San Giovanni in Marignano con un segnatasse da 10c (1) molto ben marginato 
con annullo 2C "Cattolica - Forlì" (P.ti 8). Raro insieme con annullo di gran pregio su questo francobollo. Spl.da. 
Emilio Diena  150,00 

425  Da Cervia, 7.10.1861, per Forlì affrancata a tariffa ridotta per località entro i 20km con un 10c Sardegna di 
bella tinta scura perfetto nel margine superiore con annullo 2C "Cervia - Ravenna". Rara  100,00 

426  Da Cesena, 7.4.1861, per città con un 5c verde oliva grigiastro chiaro del 1859 (13Bd) molto ben marginato 
con annullo 2C. Spl.da e rara. Sorani  150,00 

427  Cesenatico. Una mezza lettera con 15c litografica I° tipo (12) ben marginato con annullo 2C "Cesenatico - 
Forlì" del 13.5.1863 (P.ti 10) ed una lettera intera per Forlì con un 15c litografico II° tipo (13) ben marginato con 
annullo a penna a croce col 2C "Cesenatico - Forlì" del 29.7.1863 a lato. Firma En.D. su quest'ultimo. BB  150,00 

428  Da Civitella, 24.6.1863, per Bacciolino (Cesena) con 5c + 10c Sardegna (13Da+14Ea) ben marginato con 
annullo 2C con rosetta in basso (P.ti 12). Raro annullo di ottima qualità. Cert En. Diena. Cert Sorani. Ray 300,00 

429  Lettera di 4 porti (gr 35 manoscritto sul fronte) da Comacchio, 27.8.1861, per Ferrara affrancata per 80c con 
coppia ben marginata del 40c Sardegna (16D) con annullo circolare senza data con croce sabauda al 
centro. Affrancatura rara con quest'annullo. Spl.da  300,00 

430  Fascetta stampe intera e completa da Comacchio, 29.10.1863, per Ferrara con coppia del 10c (14E) con un 
esemplare ben marginato e l'altro con margini toccati con annullo 2C. Non comune tariffa stampe. BB
 100,00 

431  Da Conselice, 24.9.1863, per Bologna con un 15c litografico II° tipo (13) ben marginato con annullo lineare 
pontificio (P.ti 9). Spl.da  125,00 

432  Da Cotignola, 25.3.1863, per Bologna con un 15c litografico del I° tipo (12) ben marginato con annullo 2C 
"Cottignola - Ravenna" (P.ti 10). Spl.da e rara  200,00 

433  Da Forlì, 6.5.1863, per Roma affrancata per 20c con un 15c litografico I° tipo (12) ben marginato + 5c Sardegna 
(13Da) rasente da un lato con annullo C1 privo del giorno nel datario e riannullato (dal verificatore) con bollo 
rosso in cartella con data completa "Forlì Arrivo" (P.ti 12 in nero, non catalogato in rosso). Insieme molto 
interessante e raro di grande bellezza  200,00 

434  Da Mercato Saraceno, 13.10.1863, per Ravenna affrancata per il doppio porto di 30c con 15c litografico II° 
tipo (13, margine superiore toccato in un punto) + Sardegna 5c + 10c (13E+14E) ben marginati con annullo 2C 
"Mercato Saraceno - Forlì". Spl.do e raro insieme con pregevole e sottoquotato annullo romagnolo  250,00 

435  Piccola busta da Poggio Renatico, 24.8.1862, per Annecy con un esemplare da 40c Sardegna (16E) ben 
marginato con annullo 2C "Poggio Renatico - Ferrara" (P.ti 7). Annullo di maggior pregio su questo valore. BB. 
A.D  125,00 

436  Da Pontelagoscuro, 5.7.1862, per Padova affrancata per 25c con 5c + 20c Sardegna (13D+15Dc) ben 
marginati che furono annullati con 2 impronte del bollo "P.D." col doppio cerchio "Pontelagoscuro - Ferrara" a 
lato. Insieme molto raro di straordinaria bellezza. G. Bolaffi. En. Diena  400,00 

437  Da Magnavacca, 29.8.1864, per Fusignano con 3 esemplari del 5c DLR (L16) con annullo 2C "Porto 
Magnavacca - Ferrara" (P.ti 13). Si tratta di una delle 2 lettere note con l'annullo di questa località, ora Porto 
Garibaldi. Molto bella  300,00 

438  Da Ravenna, 19.7.1862, per Lugo affrancata a tariffa ridotta per lettere entro 20km con un 10c bruno bistro 
(14Co) ben marginato con annullo C1. Spl.da  100,00 

439  Da Saludecio, 1.2.1863, per Roma con coppia del 10c Sardegna (14E, un margine rasente) con annullo 2C 
"Saludecio - Forlì" (P.ti 9). BB. A.D  100,00 

440  5c Sardegna verde oliva del 1861 (13C) ben marginato su frammento con nitido annullo a doppio cerchio 
"Tamera - Ferrara" del 24.11.1861 (P.ti R2). Si tratta dell'unica impronta nota su francobollo di quest'annullo, 
citata nel cat Sassone Annullamenti. Spl.do. Sorani  250,00 

441  Da Vigarano Pieve, 27.7.1862, per Ferrara con un 5c Sardegna (13Da, parzialmente sfiorato nel margine sinistro 
in alto) con annullo 2C "Vigarano Pieve (Ferrara)" (P.ti 13). Annullo di grande rarità di cui si conoscono 
pochissimi esemplari. Molto bella  300,00 
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442  Romagna - Toscana. Da Galeata, 4.1.1863, per Rocca San Casciano affrancata per il doppio porto di 30c 
con coppia del 5c + coppia del 10c Sardegna (13D+14Df) tutti ben marginati con annullo a doppio cerchio 
medio della località tosco - romagnola. Pregevole insieme di ottima qualità  150,00 

443  Romagna – Toscana. Modigliana. 2 Lettere di cui una del 20.10.1862 per Firenze con un 10c Sardegna (14De) 
ben marginato e l’altra per Genova, 29.10.1862, con un 20c Sardegna (15E) ben marginato. La prima 
(splendida lettera di colore rosa) è firmata A.D. la seconda anch’essa molto bella firmata G. Bolaffi  125,00 

444  Romagna – Toscana. “Palazzuolo di Romagna”, doppio cerchio grande ducale toscano su una lettera per 
Rocca San Casciano, 14.1.1861, con 10c Sardegna ben marginato (14B) annullato con tratti di penna (P.ti 9) 
e come annullatore su una lettera del 7.7.1863 con 15c litografico II° tipo (13) ben marginato, su altra lettera 
con un 15c De La Rue (L18) del 14.5.1864 e su una mezza lettera da 20/15c (23) del 16.4.1866 (P.ti 7, P.ti 6). La 
lettera col 10c Sardegna manca di parti del verso ma ha bolli d’arrivo e transito. Bellissimo insieme  150,00 

 
SARDEGNA 

 
445  40c IIa emissione (5) ben marginato con annullo 2C di Verzuolo (P.ti 11) - cat € 1.800 + 800. BB. Cert Avi 

 200,00 
 

 

  446 
 
 
446  Affrancatura mista IIa - IVa emissione. 2 Esemplari del 5c della IIa emissione (4) ben marginati + 40c IVa 

emissione (16) toccato nel margine sinistro con annullo di Courmajeur del 6.8.1856. come di consueto per 
questo ufficio è presente il bollo "P.P." sotto i francobolli disposti a bandiera. Rarissima e probabilmente unica 
combinazione nota  1.600,00 

447  Da Alessandria, 6.5.1853, per Asti con un 20c Ia emissione rasente nel margine inferiore con annullo a rombi 
col bollo C1 con ore sul fronte (P.ti R2). Molto fresca. Avi  1.500,00 

448  Da Sarzana, 20.5.1854, per Genova con un 20c IIa emissione (5) ben marginato con annullo 2C. Spl.da. Cert 
L. Gazzi  100,00 

449  Da Limone, 23.12.1854, per Fossano con un 20c IIIa emissione (8) ben marginato con annullo 2C (P.ti 9). Annullo 
raro  250,00 

450  Prove Matraire. 8 Prove non gommate del 5cent, 10cent, 40cent (coppia), 3L ed 1cent IVa emissione 
Sardegna e del 15cent tipo Sardegna, 15cent litografico e segnatasse da 10cent (in coppia) di Regno 
 120,00  

 
 

                 445                        451 
 
451  5c verde smeraldo giallastro (13e) in striscia di 3 ben marginata con annullo C1 di Genova del 14.5.1857 - cat 

€ 3.300. Spl.da. Cert Avi  300,00 
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                               452                                                 453                                                    454  
 

 
452  5c verde mirto scuro (13Ab) ben marginato e fresco - cat € 1.500. Cert Avi  150,00 
 

453  20c cobalto (15) ben marginato su frammento con annullo di Novara del 17.8.1855 - cat € 2.700. BB. Cert Avi
 250,00 

454  40c vermiglio del 1855 (16a) in coppia verticale ben marginata con annullo C1 di Genova del 17.3.1857 - cat 
€ 1.750. BB. Avi  150,00 

 
 
 

                                             
 

                                               455                                                                          456 
 
 

455  80c ocra arancio (17b) ben marginato su frammento con annullo 2C di Chiavari del 7.12.1858 - cat € 1.350. 
A.D.  150,00 

456  3L (18A) in coppia orizzontale ben marginata. Spl.da  250,00 
 
 

 

                                                        
 

                                            457                                                                              458 
 
457  3L rame vivo (18A) ben marginato con annullo 2C di Spezia - cat € 8.000. Cert Avi  600,00 
458  1c per le stampe "senza cifra" in coppia ben marginata e piena gomma (19h) - cat € 2.000. Cert Avi  200,00 
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               459 
 
459  Da Genova, 24.7.1855, per Bagnasco (Mondovì) con un 20c cobalto (15) molto ben marginato con annullo 

C1. Rara lettera dei primi giorni d'uso della IVa emissione di Sardegna di buona qualità. Grande rarità - cat € 
35.000. A.D. Cert En. Diena  2.500,00 

460  Da Novara, 4.8.1856, diretta ad un militare a Torino ed affrancata a tariffa ridotta di 10c con 2 esemplari del 
5c verde smeraldo (13d) molto ben marginati - cat € 7.000. Rara. BB. Cert Manzoni  600,00 

461  Piego (fascetta) da Torino, 23.9.1859, per città con un 5c verde giallo (13Ba) ben marginato - cat € 2.250. BB. 
Avi  150,00 

 
 

            462 
 
462  Da Cigliano, 1.5.1859, diretta ad un militare a Torino ed affrancata a tariffa ridotta con un 10c terra d'ombra 

scuro (14c) ben marginato con annullo 2C in azzurro della località. Raro uso isolato di questa tinta. Cert 
Manzoni  800,00 

463  Piego (grande fascetta ?) da Vigone, 15.10.1859, per Cumiana (2C al verso unitamente al C1 di Pinerolo) 
affrancata con un 10c bruno violaceo (14Ab) ben marginata con annullo 2C. Raro uso isolato. BB  400,00 

464  Da Chiavenna, 26.10.1862, per Cartasegna affrancata a tariffa ridotta per località svizzera limitrofa con un 
10c (14D) ben marginato con annullo 2C e P.D. a lato. La lettera manca di una bandella al verso. Molto bella
  60,00 

465  Frontespizio di lettera con parte di una sola bandella al verso da Clusone, 16.12.1862, per Brescia affrancato 
per 1L con 10 esemplari del 10c di 2 differenti colori con annullo 2C. Qualche difetto ma insieme assolutamente 
eccezionale  1.500,00 

466  Da Milano, 4.7.1863, per Lugano affrancata a tariffa ridotta per località svizzera limitrofa con un 10 bistro scuro 
delle ultime tirature (14Eb) ben marginato con annullo C1 e "P.D." a lato. Molto bella. Cert Manzoni  250,00 
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467  Da Pallanzeno, 7.7.1862, per Ascona affrancata a tariffa ridotta per località Svizzera limitrofa con un 10c bistro 
oliva (14D) molto ben marginato con annullo 2C "Pallanzeno (Ossola)" (P.ti 12). Spl.da e rara. Cert En Diena
 400,00 

468  Da Chieti, 22.8.1863, spedita nel distretto postale a San Valentino ed affrancata per il doppio porto con un 
10c (14E, margine destro parzialmente rasente in alto) con annullo C1, Infrequente uso nel 1863. BB. 
Chiavarello  200,00 

469  Frontespizio di lettera da Fratta, 21.5.1863, per Roma affrancata con coppia ben marginata del 10c arancio 
rossastro (14Df) con annullo C1 (P.ti 9). Insieme splendido con questa non comune gradazione di colore del 
10c del 1862. En.D  100,00 

470  Da Casteggio, 20.4.1857, per Pavia affrancata per 25c (dalla Ia sezione sarda alla Ia sezione austriaca) con 
5c verde smeraldo scuro + 20c celeste (13f+15f) entrambi ben marginati con annullo 2C e "P.D." a lato. Spl.da. 
Cert A.D. Cert Bottacchi  250,00 

471  Da Napoli, 13.12.1862, per Losanna affrancata per 30c con 10c + 20c (14Dd+15) ben marginati con annullo 
2C "Napoli Succursale (1)". Non comune  80,00 

472  Splendida piccola lettera di colore verde da Fano, 19.4.1852, per Roma con un 20c Sardegna (15D) ben 
marginato con annullo 2C "Fano Marche". La lettera fu tassata in un primo tempo per 4baj (manoscritto) poi 
la cifra fu cassata in quanto la missiva era diretta ad un "Portalettere". Molto interessante. BB  150,00 

473  Frontespizio di lettera di doppio porto da Aiguebelle, 29.12.1856, per Rolle (Svizzera, Cantone di Vaud) 
affrancata per 80c con 2 esemplari ben marginati del 40c vermiglio del 1855 (16a) con annullo 2C con "P.D." 
rosso a lato. Spl.da e rara. Cert En Diena  150,00 

474  Da Genova, 4.12.1857, per Buenos Aires affrancata per 2L (doppio porto per l'Argentina) con un esemplare 
singolo e 2 coppie del 40c rosso scarlatto (16A) con 2 esemplari ben marginati e gli altri con un margine 
toccato. Sul fronte bollo ovale azzurro della "Compagnia Transatlantica di navigazione" operante in Genova 
in quegli anni. Rara e BB. En. D. L. Ray. Cert Bottacchi  500,00 

475  Frontespizio di lettera da Genova, 27.12.1857, per Tampico (Messico) affrancato per 2L con striscia orizzontale 
di 5 esemplari ben marginata del 40c vermiglio del 1855 (16) con piega verticale che interessa il IV° esemplare 
della striscia, Sul fronte manoscritto "Par le steamer Anglais des Antilles et du Messique". Molto raro. BB. A.D
 800,00 

476  Lettera di triplo porto da Genova, 24.8.1859, viaggiata via mare mediante piroscafi postali commerciali 
("Sorrento" manoscritto sul fronte) per Napoli affrancata per 45c con 5c verde giallo brillante parzialmente 
sfiorato nel margine inferiore + 40c rosso scarlatto chiaro ben marginato (13B+16Aa) e tassata a destino per 
49gr (manoscritto). Molto interessante e freschissima. Cert Bottacchi  450,00 

477  Da Genova, 3.9.1860, a Berlino con 20c azzurro + 40c rosso (15Ca+16C) ben marginati con annullo C1 e P.D. 
a lato, Non comune destinazione tedesca. Colla. Sorani  300,00 

478  Da Genova, 24.3.1861, per Nizza con un 40c rosso vermiglio (16Da) ben marginato. BB  40,00 
479  Da Firenze, 6.6.1862, per l'Inghilterra con 20c + 40c (15Db+16D) ben marginato con annullo 2C col "P.D." 

granducale a lato. BB. En. D. L. Ray  100,00 
480  Da Levanto, 8.7.1862, per Tonezza (Schio) affrancata per 55c con 5c + 10c + 40c (13Db+14Cn+16E) tutti ben 

marginati con annullo 2C. Non comune tricolore. BB. En. D  300,00 
481  Lettera di doppio porto da Milano, 29.5.1863, per Lione affrancata per 80c con 2 esemplari ben marginati del 

40c (16D) con annullo C1. Di bellezza "ideale"  100,00 
482  Da San Remo, 18.5.1863, per Agen (Francia) con un 40c (16Da) ben marginato con annullo 2C e "P.D." roso a 

lato. BB. A.D  60,00 
483  Lettera di doppio porto con Postali Francesi da Genova, 9.1.1858, per Napoli affrancata per 1,40L con 20c + 

40c + 80c (15Ab+16Ab+17a) con tassa a destino di 33gr. Il 20c ha un margine corto, gli altri sono ben marginati 
(particolarmente ampi per l'80c). Primissimi giorni d'uso del valore da 80c di cui sono note pochissime lettere 
nel mese di Gennaio 1858. Dettagliato cert Bottacchi  600,00 

484  Da Genova, 21.5.1858, per il Pireo affrancata per 1L con 20c rasente ma non intaccato nel margine superiore 
+ 80c ocra arancio ben marginato (15A+17d) con tassa all'arrivo di 10lepta. BB. A.D. Sorani  400,00 

485  Lettera di 6 porti (piccolo formato!) da Pavia, 29.10.1863, per Genova affrancata per 90c con 10c ben 
marginato + 80c sfiorato parzialmente nel margine inferiore (14Ea+17D) con annullo 2C. Rara e di grande 
bellezza  500,00 

486  Da Rocca San Casciano, 4.2.1863, per Milano affrancata per 15c con un esemplare singolo e 2 coppie dell'1c 
+ 10c (14Df+19) tutti ben marginati (un solo esemplare dell'1c leggermente sfiorato in un margine) con annullo 
C1 della località. Spl.da e rara di questa bellezza  350,00 

487  Da Lisbona, 2.9.1861, per Napoli con un 25r Portogallo con ben 3 tassazioni in arrivo rettificata (2 impronte del 
bollo "cassetta") e definitiva in 33r. Molto interessante. BB  200,00 
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488  Da Bardonecchia, 6.10.1863, per la Francia con un esemplare da 40c (16Da) ben marginato con annullo 2C 
"Bardoneche" ed a lato un inedito bollo "P.P." della località (stesso inchiostro del 2C). Molto interessante. Spl.da
  125,00 

489  Da Busca, 6.9.1860, per Valreas (Francia) affrancata per 50c con 10c bruno lillaceo + 40c rosso scarlatto chiaro 
(14Ba+16A) ben marginati con annullo 2C. BB. Cert Colla  180,00 

490  Da Druent, 7.9.1863, per Torino con 5c + 10c ben marginati (13Da+14D) con annullo a doppio cerchio con 
rosetta (P.ti R1). Rarità degli annullamenti del Regno sardo di qualità eccezionale. Cert Bolaffi definito "Bolaffi 
ad Honorem"  1.500,00 

491  Da La Loggia, 23.1.1863, per Torino con un 15c tipo Sardegna (11) ben marginato con annullo 2C della località 
(P.ti 11). Molto bella e rara. G. Bolaffi  200,00 

492  Da Mattarana, 2.5.1863, per Genova con 10c Sardegna (14Dd) + 15c Litografico I° tipo (12) ben marginato 
con annullo a doppio cerchio della località impressa in brunastro (P.ti 12). Interessante insieme sia per il raro 
annullo che per l'insolita affrancatura per l'interno. Spl.da. Bolaffi. Cert Avanzo  900,00 

493  Letterina scritta nelle carceri femminili da Torino, 25.4.1864, per città con un 5c (L16) con annullo a rombi e 
piccolo cerchio sperimentale a data a lato di particolare pregio su questo valore. Spl.da. A.D. Cert Bottacchi
  150,00 

494  Cavallino da 15c emissione provvisoria su mezzo foglio senza filigrana da Torino per Virle. Consueta piega. Cert 
Manzoni  100,00 

495  Cavallino da 25c emissione provvisoria (2) su mezzo foglio filigranato diretto a Millesimo (indirizzo nella parte 
interna). Consueta leggera piega verticale molto fresca. En. D. Cert Manzoni  250,00 

496  Cavallino da 50c emissione provvisoria (3) su mezzo foglio con filigrana "R.P." da Sarzana (lineare con data 
all'interno ove è stato depennato l'indirizzo). Oliva. Cert Manzoni  100,00 

497  Cavallini emissione definitiva. Manifesto camerale da Torino, 13.11.1819, con l'impronta dei 3 cavallini a secco 
in 5 pagine. BB. Bolaffi  150,00 

498  Cavallino da 25c emissione definitiva (5) con impressione a secco su mezzo foglio con filigrana, nuovo. 
Leggera consueta piega orizzontale. A.D. Cert Manzoni  200,00 

499  Cavallino da 25c emissione definitiva (5) con impressione a secco con mezzo foglio con filigrana, nuovo. 2 
Consuete leggere pieghe. Molto fresco. A.D. Cert Manzoni  150,00 

500  Cavallino da 25c emissione definitiva (5) con impressione a secco su foglio filigranato (Amministrazione delle 
Regie Poste), nuovo. Cert Colla  3.000,00 

501  Cavallino da 25c dell'emissione definitiva con lungo scritto non datato diretta ad Envie. Consueta piega 
orizzontale  150,00 

502  Cavallino da 25c emissione definitiva (5) con impressione a secco su foglio doppio filigranato usato in periodo 
di validità postale da Torino, 16.9.1820, a Livorno Vercellese. Strappo che interessa parzialmente il frontespizio 
e consueta leggera piega. Cert Manzoni  150,00 

503  Cavallino da 15c emissione definitiva (4) impronta a secco su foglio doppio con filigrana usato in periodo di 
validità postale da Villafranca, 23.4.1823, a Torino. Consueta leggera piega. BB. Cert Manzoni  300,00 

504  Cavallino da 25c definitivo (5) da Cherasco, 6.3.1827, per Torino. Raro e freschissimo  400,00 
505  Cavallino da 50c emissione definitiva con impronta a secco capovolta (6, varietà) su mezzo foglio con 

filigrana, nuovo. Consuete pieghe non deturpanti. Infrequente varietà. A.D. En. D. Cert Manzoni  500,00 
506  Cavallino da 50c emissione definitiva con impressione a secco su foglio doppio con filigrana (6) usato in 

periodo di validità ufficiale da Roccapaglia, 10.11.1823, a Cuneo. Consueta leggera piega ma buono stato 
di conservazione. Molto rara. A.D. Cert Manzoni  1.000,00 

507  Cavallino da 15c emissione definitiva con impronta a secco su foglio doppio filigranato (4) nuovo. Consuete 
leggere pieghe orizzontali ma rarissimo in foglio doppio allo stato di nuovo. Cert Colla. Cert Manzoni  800,00 

508  Cavallino da 15c emissione definitiva (4) con impronta a secco su mezzo foglio filigranato, nuovo. Consuete 
pieghe, molto fresca. Oliva. Cert Manzoni  100,00 

509  Cavallino da 15c emissione definitiva (4) impronta a secco su foglio doppio con filigrana usato in periodo di 
validità postale da Torino, 7.4.1821, per Carignano. Leggera consueta piega. BB. Cert Manzoni  300,00 
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SICILIA 
 

             510 
 

510  L'emissione completa di 7 francobolli tipo nuovi, ben marginati, con piena gomma e molto freschi (2,5,8,11/14). 
Cert cumulativo Bottacchi e varie firme peritali  1.800,00 

 
 

            511                           
 

511  1/2gr Ia tavola (1a) in coppia verticale (posizione 41 - 51) ben marginati e ben annullati - cat € 3.600. 
Freschissima. A.D. Colla  400,00 

 
 
 

             512 
 

512  1/2gr Ia tavola arancio scuro della carta di Napoli (1e) in striscia orizzontale di 4 esemplari appartenenti alle 
posizioni n. 63/66 molto ben marginata da tutti i lati e ben annullati. Insieme di grande rarità ed ottima qualità 
- cat € 36.000 in proporzione. R. Mezzadri. Cert En. Diena  2.700,00 

 
 

                 513                                             514 
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513  5gr Ia tavola carminio (9) ben marginato e fresco - cat € 2.500. Oliva  125,00 
514  5gr Ia tavola carminio scuro (9b) ben marginato e ben annullato - cat € 1.750. Spl.do. A. Diena per esteso. 

Cert Avi. Cert Nussbaum  200,00 
 

 

                                                                    515                         
 

515  5gr vermiglio IIIa tavola (11) ben marginato - cat € 5.500. Fiecchi. Cert Avi  500,00 
 
 
 

   516 
 
516  10gr (12) in striscia orizzontale di 4 esemplari ben marginata e ben annullata - cat € 65.000. Spl.da e rarissima. 

Oliva. A. Diena. Cert En. Diena. Cert Ray  4.500,00 
 
 

    517                                518 
 
517  20gr (13) ben marginato e fresco - cat € 2.000. Molto bello. Vaccari  100,00 
518  20gr grigio ardesia (13) con ampi margini e ben annullato - cat € 1.650. Spl.do. Cert Avi  200,00 
 

 

  519 
 
519  50gr (14) con ampi margini e molto fresco - cat € 12.000. A. Diena per estero. Cert Avi  1.500,00 
520  Da Leonforte (ovale sul fronte) per Palermo ove giunse il 14.3.1860 con coppia ben marginata del'1gr verde 

oliva scuro della IIIa tavola (5c) della posizione n 73/74 con piega originale della carta nell'esemplare di destra. 
Molto bella. A,D. Cert En. D  425,00 

521  Da Trapani (cerchio rosso sul fronte), 3.5.1860, per Palermo (circolare Palermo - Arrivo a lato) affrancato per 
3gr con 1gr IIa tavola + 2gr Ia tavola (5+6) entrambi ben marginati. Spl.da. A.D.  175,00 

522  Da Palermo a Cefalu' con esemplare ben marginato del 2gr Ia tavola (6) ben marginato ed annullato sia col 
ferro di cavallo (applicato capovolto) che col circolare Palermo Partenza da cui non si riesce a desumere la 
data esatta. Interessante. BB. En. D. Sorani  100,00 

523  Da Palermo, 23.2.1859, per Molo di Girgenti con un 2gr IIa tavola (7) ben marginato con grossa macchia 
bianca che copre quasi interamente la cifra "2". Interessante varietà. Ray  160,00 
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524  Da Caltanissetta (ovale sul fronte - P.ti 11) per Palermo ove giunse il 16.3.1859 con un esemplare da 2gr IIa 
tavola (7a) della posizione n.  70 splendidamente marginati e ben annullato. Molto bella. Oliva  550,00 

525  Da Cefalù (ovale sul fronte) per Palermo ove giunse il 19.3.1859 con 2 esemplari del 2gr cobalto della Ia tavola 
(6b) col ritocco n. 81 per l'esemplare a destra che è ben marginato mentre il primo esemplare ha un margine 
toccato in un punto. Molto fresca. Bottacchi.  280,00 

526  Da Girgenti (C1 con palme sul fronte), 26.6.1859, per Palermo con un esemplare da 2gr azzurro vivo della Ia 
tavola (6f) della posizione n. 33, ben marginato. Spl.da. Bottacchi  280,00 

527  Da Salemi (ovale rosso, P.ti 8), 3.8.1859, per Palermo con un esemplare da 2gr Ia tavola (6b) ben marginato. 
Molto bello. Bottacchi  300,00 

528  Da Leonforte (ovale sul fronte) per Siracusa con 2gr IIIa tavola (8) ben marginato e transito di Catania del 
19.9.1859. A.D.  100,00 

529  Da Palermo, 16.11.1859, per Firenze con un esemplare da 10gr (12) ben marginato (quello di destra più piccolo 
ma visibilmente bianco) e tassata in arrivo per 6cr. Non comune uso isolato di questo francobollo. Molto bella
  350,00 

 
 

             530 
 
 
 

           531 
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530  Lettera mancante delle ripiegature laterali intere da Palermo, 21.7.1859, per Calatafimi affrancata per 10gr (5 

porti) con 2 esemplari del 5gr Ia tavola rosso sangue di gradazioni nettamente diversa di colore (9c) entrambi 
parzialmente rasenti, ma no intaccati, nel margine inferiore. Insieme molto raro. A.D. Russo. Asinelli. Cert 
Bottacchi che li definisce "in ottimo stato"  1.250,00 

531  Da Palermo, 6.7.1859, per Genova affrancato con un 10gr indaco nero (12a) molto ben marginato con 
leggero annullo. Sul fronte "Via di Sarzana" e tassa "7" per il porto a destino. Gradazione di colore molto rara, 
impreziosita dall'uso singolo e dall'ottima qualità - cat € 42.000+. Cert Bottacchi  3.300,00 

532  Piccola busta proveniente dalla Sicilia affrancata con un 20c Sardegna (15Dc) ben marginato, impostata al 
battello per Pinerolo e bollata allo sbarco a Genova il 17.5.1861 col lineare rosso "Da Sicilia" ripetuto a lato (P.ti 
10). Molto bella. Cert Bottacchi  240,00 

533  Sardegna 5c + 10c (13E+14E) entrambi con un margine un pò rasente su frammento con annullo C1 di Militello 
(P.ti 12) del 27.1.1863  100,00 

534  Da Palermo, 18.6.1861, per Casteltermini con 2 esemplari ben marginati del 5c verde oliva grigiastro (13Cb) 
con annullo C1 "Palermo - Partenza". Spl.da  150,00 

535  Da Palermo, 28.8.1862, per Roma con un 20c Regno (2) con annullo C1 "Palermo Uff. Succ. n.2" (P.ti 13) e tassa 
a destino di 24baj (manoscritta). Annullo molto raro su questa emissione  150,00 

536  Da Paternò, 7.6.1862, per Palermo con un 10c Sardegna (14D) ben marginato con annullo C1 (P.ti 9). Spl.da
 160,00 

537  Da Petralia Sottana, 5.1.1863, per Palermo con un 20c indaco di Sardegna (15E) leggermente sfiorato in un 
punto del margine destro con annullo C1. Interessante uso tardivo del 20c nel 1863 e lettera freschissima. Russo
  80,00 

 
 

TOSCANA 
 

 

  538                                     539 
 

538  1cr (4) ben marginato su frammento con gran parte di annullo lineare su 2 righe "Massa Maritt." (P.ti 13). Avi
 150,00 

539  2cr (5) ben marginato da tutti i lati, su frammento con annullo a doppio cerchio grande "S. Casciano" del 
Novembre 1854 (P.ti 10). BB  80,00 

 

  540 
 
540  1cr + 6cr Ia emissione + 4cr IIa emissione (4+7+14) tutti ben marginati su frammento con leggero annullo lineare 

in nero rossastro "Per Consegna" e doppio cerchio di Certona a lato. Non noto tale tipo di bollo di cui è 
presente ancora una piccola parte nel lembo inferiore del frammento che non è stato ritagliato e pregevole 
affrancatura tricolore mista Ia e IIa emissione. BB. A.D  180,00 
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541  Busta non affrancata da Subbiano, 27.9.1856, per Firenze con bollo a doppio cerchio medio con giorno della 
data corretta a penna e tassa a destino manoscritta di 4crazie. BB  90,00 

542  Da S. Piero a Sieve, 23.2.1853, per Empoli con un 2cr (5) ben marginato da tutti i lati e con linea di riquadro a 
sinistra annullato sia col raro bollo a doppio cerchio grande della località di partenza (P.ti R1) che con l'ovale 
S.A.F.A. Raro insieme di grande interesse storico postale di ottima qualità. Cert Fiecchi. Cert Gazzi. Cert 
Manzoni  1.200,00 

543  Da Rosignano, 1.6.1856, per Firenze con 2cr (5) ben marginato e perfetto con annullo a doppio cerchio grande 
- cat. € 1.200. En. D.  125,00 

544  Da Marina di Rio, 27.10.1856, a Livorno con un 2cr (5) perfetto con annullo a doppio cerchio grande (P.ti 13) 
tendente all’azzurrastro. Leggera piega verticale ma insieme raro. Alto valore di catalogo. Oliva.  150,00 

545  Da Piombino, 9.4.1857, per Livorno con 2cr (5) con ampi margini bianchi dai 4 lati con annullo a doppio cerchio 
grande - cat. € 1.200. BB  125,00 

546  Da Arcidosso, 23.7.1859, a Firenze con 2cr (13) con ampi margini dai 4 lati con annullo a doppio cerchio. 
Lettera del periodo del Governo Provvisorio di ottima qualità e pregevole annullo - cat € 1.200 x 2  200,00 

547  Da Livorno, 21.5.1859, per Rimini con un 2cr perfetto + 4cr con margini intaccati (13+14) con annullo "P.D." rosso 
ripetuto sul fronte. Fresca lettera del periodo del Governo Provvisorio per le Romagne ancora pontificie. BB
 150,00 

 
 

             548 
 
548  Da Monterchi, 21.12.1859, per Firenze con un esemplare da 1cr Ia emissione (4) con margini straordinari da 

tutti i lati con bollo a doppio cerchio della località di partenza a lato mentre il francobollo fu annullato prima 
con bollo muto a 3 sbarre corte di Arezzo poi riannullato con altro bollo muto a 5 sbarre. Insieme di grande 
rarità per l'uso isolato di questo francobollo negli ultimi giorni della sua validità postale e per la grande qualità. 
Cert En Diena. Cert Bottacchi  3.500,00 

 
 

 

       549 
  
549  1cr bruno lilla Governo Provvisorio (17b) in striscia orizzontale di 5 esemplari ben marginata da tutti i lati e 

perfetta. Assolutamente rara di questa qualità - cat € 11.250. Cert A. Diena per esteso. L. Ray  1.000,00 
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550  Da Anghiari, 21.1.1861, per Firenze con 10cent Governo Provvisorio (19) ben marginato con annullo a doppio 
cerchio medio (P.ti 8). Oliva. BB  100,00 

551  Da Arezzo, 5.11.1860, per Firenze con un 10c Governo Provvisorio (19) molto ben marginato con annullo a 3 
sbarre (30mm) col doppio cerchio ornato a lato (P.ti 9). Molto bella  150,00 

552  Da Barga, 6.6.1860, a Pescia con 10cent Governo Provvisorio (19) con margini bianchi da tutti i lati con annullo 
a doppio cerchio medio (P.ti 10). Insieme raro anche per varietà di stampa (piega originale della carta 
nell’angolo inferiore sinistro) di ottima qualità  150,00 

553  Da Borgo a Mozzano, 13.6.1860, a Pescia con 10cent Governo Provvisorio (19) con margini da ampi a 
parzialmente rasenti con annullo a doppio cerchio medio della località (P.ti 11). Freschissima  150,00 

554  Da Marina di Rio, 4.1.1861, a Livorno con 10cent (19) con margini da molto ampi a perfetti in un minimo punto 
quello di sinistra con annullo “P.D.” e doppio cerchio a lato (P.ti 13). Molto rara  250,00 

555  Da Porto Longone, 2.11.1860, per Firenze con 10cent Governo Provvisorio (19) ben marginato con annullo a 
doppio cerchio grande (P.ti 12). Leggera piega orizzontale ma insieme bello. A.D. BB  150,00 

556  Da Rio, 13.1.1861, a Piombino con 10cent Governo Provvisorio (19) ben marginato con annullo a doppio 
cerchio grande (P.ti 12). Ray  300,00 

557  Da San Miniato, 15.2.1860, a Siena con 10cent Governo Provvisorio (19) con margini toccati, con annullo a 
doppio cerchio medio della località molto raro su questa emissione (P.ti 13)  150,00 

558  Da Livorno, 6.10.1860, per Corfù con un 20c Governo Provvisorio (20) con margini da ampi a parzialmente 
rasenti su 2 lati e tassazioni sul fronte anche rettificate. Non comune per questa destinazione. BB  250,00 

559  Da Livorno, 11.2.1860, per Roma con 40c del Governo Provvisorio con ampi margini bianchi da tutti i lati e con 
linea di riquadro orizzontale nel margine superiore (21f). Rara. BB. A.D. Cert Manzoni  800,00 

 
Annulli Toscana su Sardegna ed Italia 

560  Da Buonconvento, 2.6.1862 per Massa Marittima (poi rispedita a Fitto di Cecina) con un 10c (14Cm) ben 
marginato con annullo C1 della località "strisciato" poi ripetuto a lato. Firma A.D. che definisce il francobollo 
di tiratura non comune (manoscritto). BB  100,00 

561  Da Castelnuovo di Val di Cecina, 28.3.1866, per Fitto di Cecina con 20/15c (25) con un 2C della località (P.ti 
7). Spl.da  90,00 

562  Da Colle Salvetti, 15.7.1864, per Lari con un 15c (L18, una parte di dentelli ritagliati in basso nel lato verticale 
destro) col raro annullo 2C della località (P.ti 8++). Molto bella  90,00 

563  Da Dicomano, 14.9.1862, per Firenze con coppia del 5c Sardegna (13D) ben marginata con annullo C1. Spl.da
  70,00 

564  Da Marina di Campo, 14.1.1865, per Livorno con 5c + 15c (L16+L18) con annullo C1 (P.ti 5). Spl.da e non 
comune  50,00 

565  Chianciano. Lettera scritta nella località termale, 11.9.1863, per Montepulciano con un 5c Sardegna (13Da) 
ben marginato con annullo C1 piccolo di Montepulciano. Non comune uso in tariffa entro il distretto postale. 
Molto bella  125,00 

566  Da Novacchio, 23.1.1865, per Firenze affrancata per 20c con 5c + 15c (L16+L18) con annullo C1 (P.ti 6). BB
 65,00 

567  Piccola lettera da Rignano, 18.9.1865, per Firenze con un 20/15c (2) con annullo 2C (P.ti 7). Spl.da  65,00 
568  Da Vico Pisano, 29.6.1861, per Firenze con coppia ben marginata del 10c Sardegna (15Cc) con annullo C1 

(P.ti 8). Molto bella. Sorani  200,00 

 
Corrispondenza Regno d'Italia – Estero 

 
Europa 
 

569  Austria. Da Milano, 5.1.1869, per Bolzano affrancata per il doppio porto di 80c con 2 esemplari del 30c + 20c 
del 1867 (T19+T26). Non comune affrancatura. molto bella  80,00 

570  Austria - Dalmazia. 2 Bustine da Bologna, Agosto - Settembre 1872, dirette a bordo di una nave militare 
austriaca a Trieste poi rispedita a Lussinpiccolo entrambe affrancate per 40cent con una coppia del 20cent 
(T26). Destinazione interessante ed infrequente  90,00 
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571  Belgio. Una lettera da Torino, 10.7.1868, per Bruxelles con un 40c (T20, tariffa ante U.P.U. 1864-1869) ed un 
talloncino di campione senza valore raccomandato (etichetta al verso) da Piacenza, 12.10.1906, per Liegi 
con 5c + 25c Floreali (70+73). Insieme non comune. BB  100,00 

572  Boemia. Raccomandata da Palaia, 25.3.1889, per Sobotka (arrivo al verso) con 25c + 50c Umberto (39+42). 
Non comune raccomandata per questa destinazione. BB  75,00 

573  Bulgaria. 2 Lettere per Sofia di cui una da Genova, 17.4.1901, con 25c Umberto (62) e l'altra da Torino, 
10.9.1908, con 25c Floreale (73). La prima firmata Sorani. Belle ed infrequenti  90,00 

574  Danimarca. Cartolina da Napoli, Settembre 1902, per Odense (bollo d'arrivo sul fronte) con 10 esemplari 
dell'1c Floreale (68). Non comune. BB  65,00 

575  Finlandia. Bustina da Messina, 27.10.1881, per Borga con un 25c Umberto (40) con annullo numerale a sbarre. 
Fu inoltrata via San Pietroburgo di cui presenta bollo al verso unitamente ad altri bolli russi e quello d'arrivo. BB
  75,00 

576  Francia. Raccomandata da Napoli, 20.12.1876, per Marsiglia affrancata per 60c con bella affrancatura 
tricolore formata da 10c + 30c + 20c 1867 (T17+T19+T26)  150,00 

577  Francia. Raccomandata da Napoli, 14.7.1874, per Parigi affrancata per 1,10L con 10c + 2 esemplari del 60c 
(T17+T21). BB  90,00 

578  Francia. Raccomandata da Livorno, 22.8.1877, per Chambery affrancata per 1,50L con 5 esemplari del 30c 
(T19) con annulli numerali a sbarre. Raro multiplo con francobolli ben dentellati. Spl.da  100,00 

 
 

 
 

579 
 

579  Francia. Raccomandata da Roma, 2.12.1889, per Parigi con un esemplare da 1L Umberto (48) molto ben 
dentellato che presenta una bella varietà di spostamento orizzontale della dentellatura verticale. Raro uso 
isolato - cat € 4.000 impreziosito dalla vistosa varietà. Spl.da. En. D  350,00 

580  Germania. Da Roma, 18.5.1891, a Potsdam affrancata insufficientemente con un 20/50c (58) e tassata. Non 
comune. BB  75,00 

581  Germania. Una lettera di triplo porto da Milano, 5.9.1903, per Berlino con 25c + 50c Floreale (23+76) "perfins" 
ed una raccomandata da Torino, 21.12.1903, per Kalk con 3 esemplari del 25c Floreale (22). Molto bella e rara 
quella coi perfins  100,00 

582  Gibilterra. Da Genova, 15.6.1909, per Gibilterra ove giunse il 20.6 con un 25c Floreale (72). BB  50,00 
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583  Gran Bretagna. 2 Raccomandate di cui una da Napoli, 24.8.1891, per Harrogate con 3 esemplari del 25c 
Umberto (40) e l'atra della provincia di Perugia, 10.11.1903, per Londra con 3 esemplari del 25c Floreale (73). 
Molto belle  90,00 

584  Grecia. Da Bologna, 3.5.1879, per Todrun con un 60c (T21) con parte di bordo di foglio superiore con annullo 
numerale a punti ed al verso transito di Brindisi, Kerkyra, Tripolis e Gytheion. Non comune e molto bella  100,00 

585  Grecia. Da Messina, 29.1.1869, per Corfù affrancata per 60c con 2 esemplari del 30c (T19) con annullo 
numerale a punti col "P.D." a lato ed al verso transito di Gallipoli e bollo d'arrivo. Non comune. BB  100,00 

586  Irlanda. Da Napoli, 17.1.1866, per Leighlinbridge (Irlanda) con coppia del 30c (L19) con annullo circolare 
"Napoli Succursale (1)". Un dente d'angolo leggermente arrotondato. Non comune destinazione britannica
 100,00 

587  Irlanda. Una lettera da Genova, 27.6.1877, per Queenstown con un 30c (T19, dente d'angolo arrotondato) + 
altra lettera da Rapallo, 28.1.1902, per Dublino con 5c + 20c Floreale (70+72). BB  75,00 

588  Principato di Monaco - Malta. Una lettera da Genova, 26.6.1896, per Monaco con 25c Umberto (62) ed altra 
lettera da Roma, 10.2.1905, a Malta con 25c Floreale (73)  90,00 

589  Olanda. Da Napoli, 25.5.1867, per Amsterdam affrancata per 70c con 10c + 60c (T16+T20) con annullo a punti 
e "P.D." borbonico a lato. BB  100,00 

590  Polonia - Ungheria. Una lettera da Firenze, 5.1.1878, per Varsavia via Vienna con un 30c (T19) con annullo 
numerale a sbarre. Non comune e splendida ed una raccomandata da Napoli, 13.6.1904, per Budapest con 
coppia del 25c Floreale (73)  100,00 

 
 

       591 
 
591  Portogallo. Da Cento, 25.10.1863, per Lisbona (arrivo al verso in data 2.11.1863) affrancata per 80c con 2 

esemplari del 40c (16D, entrambi con un margine sfiorato) con annullo 2C "Cento - Ferrara", "P.D." rosso ed 
ovale "Franca" sul fronte. Il cat Zanaria - Serra nel capitolo "destinazioni" dei Matraire, non riporta lettere per il 
Portogallo con questi francobolli. Destinazione rarissima se non unica nota. Molto bella  350,00 

592  Portogallo. Da Milano, 22.7.1895, per Barbacena (Portogallo) con un 25c Umberto (62). Non comune 
destinazione. BB  75,00 

593  Prussia. Da Catania, 17.1.1874, per Marburg con 30c (T19). BB  100,00 
594  Russia. Cartolina commerciale da Milano, 25.9.1906, per Mosca con un 10c Floreale (71). BB  50,00 
595  Raccomandata da Torino, 21.12.1889, per Aue (Sassonia) affrancata per 50c con 30c Vittorio Emanuele II° + 

2 esemplari del 10c Umberto (T19+38). Bella e assai tardiva affrancatura mista dei 2 Re con l'ultima data d'uso 
nota del 30c Vittorio Emanuele II° che sarebbe andato fuori corso il successivo 31.12.1889. Raro insieme di 
buona qualità. Sorani  200,00 

596  Spagna. Piccola busta da Napoli, 29.1.1872, per Malaga affrancata per 50c con 2 esemplari del 5c + 2 
esemplari del 20c del 1867 (T16+T26) con annullo numerale a punti e "P.D." sul fronte. Non comune. BB  90,00 
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597  Svezia. Da Napoli, 27.12.1869, per Stoccolma affrancata a tariffa di primo porto anche U.P.U. con un 60c (T21). 
Molto bella e rara  300,00 

598  Svezia. Raccomandata da Roma, 12.1.1891, per Malmò affrancata con 4 esemplari del 25c Umberto (40) di 
cui uno sul fronte e 3 applicati al verso. Rara. BB  150,00 

599  Svizzera. Una lettera da Genova, 5.9.1902, per Baden affrancata per 50c con 1c + 2 esemplari del 2c + 2 
esemplari del 5c + 10c + 25c Floreale (68/71+73) ed una cartolina da Livorno, 21.3.1924, per Bienne affrancata 
per 60c con gemelli da 10/1c + 2 esemplari del 10/2c + 4 esemplari del 7 1/2c/85 (135+137+138)  100,00 

600  Wurthemberg. Piccola busta da Ferrara, 8.9.1874, per Hemmingen affrancata per 30c con 10c + 20c del 1867 
(T17+T26). Non comune. BB  70,00 

 
  Africa 
601  Algeria - Isole Canarie. Una lettera da Napoli, 21.8.1875, per Bona (Algeria) con coppia del 20c (T26) via 

Marsiglia, con bolli rossi di transito (Ray) ed una cartolina d Vercelli, 6.6.1908, per Las Palmas con 10c Floreale 
(71). Insieme BB  75,00 

602  Congo Belga - Rodesia. Una busta da Firenze, 17.4.1934, via aerea per Elisabethville con 1,25L P.O. + 75c + 2L 
P.A. (253+A12+A15) con bollo d'arrivo al verso del 24.4 ed altra busta raccomandata da Milano, 16.1.1934, per 
Lusaka (Rodesia) affrancata per 2,75L con 6 valori commemorativi (345+347/348+341+328+333). Insieme BB
 100,00 

603  Sud Africa. Cartolina postale c.r.p. da 15c Umberto da Mortara, 22.1.1897, per Pretoria ove giunse il 20.2 con 
bollo d'arrivo sul fronte. Rara. BB  125,00 

604  Sudan. Cartolina da Arcisate, 6.7.1901, per Kartoum ove giunse il 21.7 con 10c Umberto (60). Sul fronte bolli di 
transito di Alexandria, Uadi - Alfa Camp ed arrivo di Kartoum. Rara  90,00 

 

   
Americhe - Oceania 

605  Antille Danesi. Cartolina da Genova, 4.12.1902, per l'isola di Santa Cruz con 10c Floreale (71). Sul fronte transito 
di St. Thomas e bollo della località d'arrivo  90,00 

606  Argentina. Piccola busta da Milano, 15.5.1891, per Buenos Aires (ove giunse il 15.6) con coppia del 20c 
Umberto (39), poi rispedita in Baviera a Kempten. Interessante rispedizione trans oceanica. BB  120,00 

607  Brasile. Una lettera da Varese, 6.11.1890, per Corumba (Mato Grosso) via Buenos Aires con coppia del 20/30c 
(57) ed altra lettera da Sorrento, 28.9.1895, per Rio de Janeiro con coppia del 25c Umberto (62). Insieme molto 
bello  120,00 

 
 

              609 
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608  Canada. Da Firenze, 17.4.1877, per Montreal affrancata per 45c con 5c + 40c (T16+T20) con annullo a sbarre. 
Difetto nell'angolo inferiore destro del 5c. Rara tariffa per il Canada, molto bella  100,00 

609  Canada. Da Firenze, 2.7.1877, per Toronto (bollo d'arrivo al verso) affrancata per 45c con 5c + 2 esemplari del 
10c + 20c del 1867 (T16+T17+T26) con annullo a sbarre e transito di Londra sul fronte. Bella affrancatura tricolore 
per rara destinazione. Cert Ray. Cert Toselli  350,00 

 
 
 

           610 
 

 
610  Da Genova, 31.5.1867, per l'Avana (via New York) affrancata insufficientemente per 1L con 60c + 20/15c I° 

tipo + 20/15c II° tipo (T21+23+24) con annullo numerale a punti, transiti e tassazione manoscritta "0,25". Raro 
insieme per questa destinazione (bollo d'arrivo al verso e doppio cerchio azzurro) impreziosita dalla presenza 
dei 2 esemplari da 20c Ferro di Cavallo di tipi diversi. Molto bella. Cert Colla  750,00 

611  Messico. Da Firenze, 19.12.1875, per il Messico via Inghilterra affrancata per 1L con 40c + 60c (T20+T21) con 
annullo numerale a punti. Sul fronte vari bolli tra cui "25 c.s" come tassa. Molto bella. Ray  300,00 

612  Messico. Da Genova, 28.5.1872, per Vera Cruz affrancata per 1,60L con un 40c + coppia del 60c (T20+T21) 
con annullo a punti col circolare e "P.P." a lato. Molto bella  250,00 

613  Messico. Da Roma, 25.4.1898, per Mazathan via San Francisco von striscia di 4 del 10c Umberto (38). Non 
comune, BB  100,00 

614  Nicaragua. Da Torino, 27.8.1885, per Managua via Southampton e Panama affrancata per 40c con 2 
esemplari del 20c Umberto (39) con annullo a sbarre. Molto bella  200,00 

615  Sud America. Una cartolina postale da 10c Umberto (C7) da Roma, 1.11.1857, per Santiago del Cile con 5c 
(37), una cartolina da Rapallo, 12.9.1905, per Callao (Perù) con 5c Floreale (70) ed una raccomandata da 
San Giovanni a Piro, 10.10.1905, per Montevideo affrancata per 1,50L con esemplare singolo e quartina del 
20c + 2 esemplari del 25c Floreale (72+73)  90,00 

616  Stati Uniti. 2 Lettere affrancate con un 25c Umberto (40) di cui una da Roma, 14.11.1879, per Boston e l'altra 
da Siena, 2.3.1890, per Filadelfia + una cartolina da Napoli, 11.5.1906, per Chicago con 10c Floreale (71) e 
tassata in arrivo con 2 segnatasse americani. BB  120,00 

617  Australia. Raccomandata da Resina, 30.7.1936, via aerea per Bundaberg (Queensland) con 25c + coppia 
1,25L P.O. + 5 esemplari del 50c P.A. (247+253+A11)  50,00 

618  Nuova Zelanda. Raccomandata da Saint Vincent, 13.12.1906, per Auckland ove giunse il 22.1.1907 con 10c + 
40c Floreale (71+74). Infrequente raccomandata per questa destinazione  80,00 
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  Asia 
 
619  Ceylon. Cartolina da Barletta, 22.9.1903, per Colombo ove giunse il 10.10 come da bollo sul fronte con 5c 

Floreale (70). Infrequente destinazione, molto bella  90,00 
620  Giappone. Raccomandata da Roma, 4.12.1905, per Yokohama ove giunse il 5.1.1906 affrancata per 75c con 

5c + 3 esemplari del 10c + 40c Floreale (70+71+74). bella affrancatura tricolore per non comune destinazione. 
Rambelli  100,00 

 
 
 

   
 

621 
 

 
621  Hong Kong - Saigon. Piccola busta completa della lettera interna da Torino, 21.12.1869, per Hong Kong poi 

rispedita a Saigon affrancata per 1L con 40c + 60c (T20+T21a) con annullo a punti di Torino succursale n. 1. Sul 
fronte "P.D." e transito Alexandrien. Straordinaria lettera diretta ad un marinaio della corvetta Principessa Maria 
Clotilde in navigazione nei mari della Cina, con destinazione probabilmente unica per l'epoca ante U.P.U. 
Cert Gabriele Serra. Cert Bottacchi  2.500,00 

622  India - Indie Olandesi. Una busta da Nepi, 28.5.1926, per Mangalore con 1,25L (202) ove giunse il 14.6 ed una 
cartolina postale da 10c Umberto da Roma, 23.9.1897, a Buitenzog (Indie Olandesi) ove giunse il 22.10  100,00 

623  Da Livorno, 11.4.1879, per Soerabaya (Isola di Jova, ora Indonesia all'epoca Indie Olandesi) affrancata per 
40c con 2 esemplari del 20c (28, un esemplare con leggera piega) con annulli numerali a sbarre. Al verso 
transito di Brindisi ed arrivo a Soerabaya in data 19.5.1879. Si tratta di una elle prime date note di questa tariffa 
"estremo raggio U.P.U." in vigore dall'1.4.1879 per questa rarissima destinazione. Molto bella. Cert I.A. Zanetti
 300,00 

624  Irak. Cartolina da Vicenza, 18.2.1933, per Arbil via aerea Brindisi con 75c P.O. Decennale + 2L P.A. (334+A15). 
Sul fronte transito di Brindisi, Bagdad e bollo d'arrivo del 22.2. Destinazione rara. BB  80,00 

625  Macao. Raccomandata da Sori, 6.11.1933, per Macao ove giunse il 3.12 affrancata per 2,75L con 10 esemplari 
del periodo. Rara  100,00 

626  Palestina - Siria. Una busta spedita dalla motonave "Brasile" per Jaffa ove giunse il 29.4.1925 con 1,25L Giubileo 
(188) con annullo circolare azzurro della Società Italiana di Servizi Marittimi ed una busta da Torino, 18.7.1906, 
per Beiruth ove giunse il 28.7 con 25c Floreale (73)  90,00 
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627 
 

627  Da Bergamo Bassa, 10.6.1865, per Shangai affrancata per 80c con 2 esemplari del 40c (L20) con annullo 2C. 
La lettera fu inoltrata "Via Ancona" (manoscritto sul fronte) di cui porta il bollo in cartella "Pir. Postali Italiani". Sul 
fronte bollo "P.P." e tassazione in pastello rosso, al verso bollo C1 di Ancona transito di Alexandria, Hong Kong 
e di arrivo a Shangai del 24.7.1865. Entrambi i francobolli sono leggermente difettosi, ma l'insieme è di grande 
rarità ed ottimo aspetto. Cert Bottacchi  750,00 

628  Shangai. Cartolina raccomandata da Rimini, 25.10.1901, per Shangai affrancata per 35c con affrancatura 
mista completa da 25c Umberto + 10c Vittorio Emanuele II° (67+71) e bollo d'arrivo sul fronte dell'Ufficio 
Tedesco del 30.11. Non comune. BB  100,00 

629  Singapore. Una cartolina da Civitavecchia, 2.5.1905, con 10c Floreale (71) e bollo d'arrivo del 12.5 ed una 
busta da Firenze, 25.1.1912, per Calcutta poi rispedita a Singapore ove giunse il 26.2 con coppia del 15c (80). 
Non comune insieme con la rispedizione India - Cina. BB  100,00 

630  Shangai. 2 Buste per questa destinazione di cui una di formato grande raccomandata da Milano, 15.10.1923, 
con 3 esemplari del 25c + 2 esemplari dell'1L (83+77) con bollo d'arrivo cinese del 24.5 sul fronte ed altra da 
Milano, 15.10.1923, con coppia del 50/40c (139) con bollo d'arrivo al verso del 19.11. Belle  100,00 

631  Turchia. Da Bogliasco, 4.10.1867, diretta ad una nave italiana a Costantinopoli con un 60c (L21) con annullo 
a punti col 2C a lato e "P.D." borbonico a lato apposto in transito a Messina. Interessante. BB  100,00 
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ITALIA REGNO 
 

632  Da Milano, 6.3.1862, per Rovereto affrancata fino al confine con un 20c bordo di foglio (2) con annullo C1 e 
tassa a destino di 5kr (manoscritto). Rara lettera dei primi giorni d'uso sperimentale di questo valore. BB 
 300,00 

633  Da Livorno, 6.11.1862, per Serravalle con 10c bistro arancio (1g) molto ben dentellato con annullo 2C. Spl.da
 150,00 

634  Da Livorno, 17.11.1862, per Pistoia con un 10c bistro arancio (1g) ben centrato e ben dentellato con annullo 
2C. Spl.da  150,00 

635  Da Pitigliano, 2.10.1862, per Porto Santo Stefano con un 10c (1) ben dentellato con annullo C1 della località 
di pregio su questo francobollo. BB  150,00 

636  Da Livorno, 1.12.1862, per Saline di Orbetello con un 10c bistro arancio (1g) ben centrato, ben dentellato e 
con margini di angolo di foglio superiore destro, con annullo 2C. Spl.da  175,00 

637  Da Livorno, 10.10.1862, per Firenze con un 10c bruno (1c) ben dentellato e con margini di bordo di foglio a 
destra. Spl.do  150,00 

 
 

          638 
 
638  Da Angera, 25.2.1863, diretta ad un militare a Rivoli ed affrancata a tariffa ridotta con un 10c (1) con annullo 

2C (P.ti 8). Fu erroneamente applicato sul fronte "F.bollo Insufficiente" ma non fu tassata essendo in perfetta 
tariffa. Raro uso di questo francobollo su corrispondenza per militare. Molto bella. Cer En. D  800,00 

639  Da Torino, 14.12.1862, per Casalino (Novara) affrancata per la tariffa di 20c con 10c bruno (1c) + 2 esemplari 
del 5c Sardegna (13Ea) entrambi con un margine intaccato con annullo C1. Affrancatura mista infrequente 
in questa composizione  150,00 

640  Da Napoli, 23.10.1862, per Catanzaro con un 10c (1) ben dentellato. I° Mese d'uso dei francobolli sardi ed 
italiani nel napoletano - cat € 2.000. Fresca. Cert En.D  90,00 

641  Piccola lettera da Parma, 30.12.1862, per Piacenza con 10c Regno (1) + un 10c Sardegna (14Dg) ben 
marginato. Rara affrancatura di valori gemelli firmata En. D e Grioni anche se a nostro avviso l'esemplare da 
10c Italia presenta un piccolo e ben fatto restauro nel colore della parte superiore destra. Insieme comunque 
assai raro e di ottimo aspetto  350,00 

642  Da Pieve Santo Stefano, 31.12.1862, per Firenze con un 10c bistro arancio di Sardegna (14Df) con annullo a 
doppio cerchio grande ducale. Ultimo giorno della tariffa da 10c in Toscana che il successivo 1.1.1863 sarà 
portata a 15c in tutto il territorio del Regno d'Italia. Molto interessante. BB. Cert Bottacchi  250,00 

643  Da Bagno, 1.2.1863, per Rocca San Casciano con 10c (1) + Sardegna 5c (13E) ben marginato con annullo a 
doppio cerchio grande. Spl.da affrancatura mista con annullo ducale  300,00 
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 644 
 

644  20c (2) in striscia di 4 su frammento con annullo di Ancona del 7.1.1863 - cat € 7.000. Spl.da e rara. Cert En. 
Diena  400,00 

645  Fascetta completa per carte legali raccomandata da Bologna, 27.2.1863, per Torino affrancata per 50c con 
3 esemplari ben marginati del 15c tipo Sardegna (11) + 5c Sardegna (13Db) sfiorato in un minimo punto nel 
margine destro con annullo ottagonale. Affrancatura molto rara di grande bellezza. A.D  500,00 

 
 

            
 

646 
 
646  Da Barcellona, 7.2.1863, per Malta affrancata per 40c con 10c (1) + coppia ben marginata del 15c tipo 

Sardegna (10) con annullo C1 della località. Rara affrancatura di buona qualità con pregiato annullo siciliano 
(P.ti 12 - P.ti 13 sulle 2 emissioni). Cert Bottacchi  1.750,00 

647  Circolare a stampa da Torino, 1.12.1863, per Genga (Ancona) con coppia perfetta dell'1c stampe di 
Sardegna (19) con annullo C1. Raro uso nel Dicembre 1863, tra l'altro nel giorno che furono emessi i De La Rue. 
BB. Cert Sottoriva  500,00 

648  Raccomandata da Ferrara, 20.4.1863, per Milano affrancata per 45c con 2 esemplari del 15c litografico I° tipo 
(12) + Sardegna 5c + 10c (13Da+14E) con annullo C1 e "Raccomandata" a lato. Tutti i francobolli sono ben 
marginati tranne un 15c sfiorato in un piccolo punto nel margine superiore. Rara affrancatura tricolore (Zanaria 
- Serra 0,45/S)  200,00 

649  Da Ravenna, 8.6.1863, per Londra affrancata per 60c con 3 esemplari del 15c litografico I° tipo (12) + 3 
esemplari del 5c Sardegna (13Da). Un esemplare da 5c e 2 esemplari del 15c hanno un margine intaccato. 
Pregevole affrancatura mista multipla di buon aspetto (Zanaria - Serra 0,60/R). A.D  100,00 

650  Da Bologna, 12.5.1863, per Roma affrancata fino al confine pontificio per 60c con 2 esemplari del 15c 
litografico I° tipo (12) + Sardegna 2 esemplari del 5c + 2 esemplari del 10c (13E+14E), tutti ben marginati tranne 
un 10c toccato nel margine orizzontale inferiore. Tassa pontificia in arrivo per 18baj. Rara e spettacolare 
affrancatura mista tricolore (Zanaria-Serra 0,60/O). Fiecchi  300,00 
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650 
651  Da Taranto, 17.11.1863, per Napoli affrancata per 45c con esemplare singolo e coppia del 15c Litografico II° 

tipo (13) tutti ben marginati  100,00 
 

  652 
 
652  Sardegna 5c verde chiaro smorto (13Eb) in coppia ben marginata ma con lieve assottigliamento con annullo 

di Torino del 31.12.1863 ultimo giorno assoluto d'uso dei Matraire. Rarità. Molto bella. Cert Bottacchi  150,00 
653  Da Saluzzo, 7.12.1863, per Barge con striscia di 3 ben marginata del 5c verde chiaro smorto dell'ultima tiratura 

(13Eb) con annullo C1. Spl.da e rara lettera dell'ultimo mese d'uso dei Matraire. Cert Bottacchi  400,00 
 
654  Una bustina da Torino, 31.12.1864, per Milano affrancata per 15c con 5c + 10c (L16+L17) con annullo C1 

dell'ultimo giorno della tariffa di 15c per lettere interne al Reggio ed altra lettera da Firenze, 1.1.1865, per 
Livorno affrancata ancora con un solo 15c (L18) e tassata in quanto quel giorno entrò in vigore la nuova tariffa 
da 20c. Bellissimo ed interessante insieme. Ray. Vaccari. En.D. 2 Cert Zappalà  350,00 

655  Da Milano, 11.12.1863, per Lione con un 40c Sardegna (16F) ottimamente marginato. Interessante uso di 
questo valor nell'ultimo mese d'uso su una magnifica lettera. En. D  90,00 

656  Da Catania, 18.12.1863, per Trieste affrancata per 55c con 15c + 40c De La Rue (L18+L20) con annullo 2C. 
Tariffa molto rara nel primo mese d'uso dei definitivi di qualità ottimale. Cert Sorani  500,00 

657  40c De La Rue (L20) in striscia verticale di 6 esemplari con annullo numerale "21" di Palermo. Unica conosciuta 
perfetta di questo francobollo. Cert En Diena  400,00 

658  2L (T22) in striscia orizzontale di 5 esemplari con annullo numerale a sbarre "17" di Milano - cat € 3.400. Rarità. 
Cert En. Diena  350,00 
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  657 
 
 

  658 
 
659  Piego da Bagnolo in Piano, 21.12.1895, con un esemplare da 1c con doppia dentellatura orizzontale spostata 

al centro (T14f). Importante e vistosa varietà probabilmente unica "orizzontale" di gran pregio su lettera 
viaggiata. Molto bella. Cert Sottoriva  1.500,00 

660  Involucro di circolare da Firenze, 15.5.1865, per città affrancata con un esemplare da 2c De La Rue con 
dentellatura orizzontale inferiore molto spostata verso il centro (L15db) e ritagliato nei lati orizzontali con le 
forbici per salvaguardare il disegno. Rara e spettacolare varietà con data del giorno precedente a quella 
simile, sempre da Firenze, segnalata nel catalogo Sassone (16.5.1865). Molto bella. Cert Caffaz  200,00 

661  Da Quinzano, 12.1.1867, per Manerbio affrancata per 20c con striscia orizzontale di 5 del 2c tiratura di Londra 
+ 10c tiratura di Torino (L15+T17) con annullo numerale a punti della località. Molto rare le strisce del 2c De La 
Rue su lettera e questa è di grande qualità. Cert En. D  1.200,00 

 
 

          662 
 
662  Piccola lettera da Goito, 25.12.1864, per Mantova affrancata a tariffa ridotta per località ancora austriaca 

entro i 15km con un 10c (L17) con annullo 2C e "P.D." a lato. Rarissimo caso di questa tipologia di tariffa da 
località del mantovano già nel Regno d'Italia ed unica nota da Goito. Molto bella Cert Diena  1.100,00 

663  Raccomandata da Soriasco, 31.8.1864, per Sale con 5c + 4 esemplari del 10c (L16+L17) con annullo 2C. Molto 
fresca  250,00 

664  Modulo di vaglia internazionale per Parigi con 10c (L17) con annullo C1 "Perugia - Vaglia Postale" del 19.5.1866. 
Spl.da e rara. A.D.  140,00 

665  Da Girgenti, 18.3.1866, per Palermo con striscia di 7 esemplari del 10c De La Rue (L17) con annullo 2C. Massima 
striscia conosciuta del 10c De La Rue su lettera. Rarità del periodo Vittorio Emanuele II° di buona qualità. Cert 
Sorani  1.200,00 

666  Raccomandata da Ancona, 27.1.1873, per Bologna affrancata per 50c con 5 esemplari del 10c (T17) con 
annullo a punti e 2C "Ancona - Marche" a lato. Bella e decorativa  125,00 

667  Piego da San Giovanni a Pira, 31.8.1877, per Castellamare di Stabia con coppia del 10c (T17) con annullo 
numerale a punti col 2C a lato, della località. Ultimo giorno di validità postale di questo francobollo. Raro 
insieme. BB. Cert Bottacchi  200,00 
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668  Da Montalcino, 22.2.1864, per Arcidosso con un 15c (L18) con annullo a doppio cerchio grande. Nella località 
d'arrivo la lettera fu rivoltata ed affrancata con un 5c + 10c (L16+L17) e rispedita a Montalcino con annullo C1 
piccolo della località. Bella rispedizione. Ray  100,00 

669  Raccomandata di triplo porto da Reggio, 29.2.1864, per Bologna affrancata per 75c con 3 esemplari singoli 
ed una coppia del 15c (L18) annullati con 3 impronte del bollo "Raccomandato". Rara. BB. Cert G. Colla
 500,00 

670  Da Ferrara, 13.3.1863, per Roma affrancata per 45c con 3 esemplari del 5c + 2 esemplari del 15c (L16+L18) 
con annullo C1 e tassa a destino di 6baj. Affrancatura rara. BB. Chiavarello  100,00 

671  Da Amelia, 4.9.1864, per Roma affrancata fino al confine pontificio per 60c con esemplare singolo e coppia 
del 5c + esemplare singolo e coppia del 15c (L16+L18) con annullo a griglia pontifica con annullo 2C a lato e 
tassa manoscritta "6" in arrivo. Raro insieme  600,00 

672  Raccomandata da Torino, 29.5.1868, per Pinerolo con 20cent (T26) + un 30cent (L19) con vistosa piega 
orizzontale a "soffietto" con mancanza di stampa, varietà rara nei De La Rue. Splendida  200,00 

673  Raccomandata da Catania, 23.2.1861, per Roma affrancata per 90c (3 porti) con 3 esemplari del 30c (T19). 
Non comune. BB  100,00 

674  Da Recanati, 15.11.1865, per Udine affrancata per 55c con esemplare singolo e coppia del 5c + 40c (L16+L20) 
con annullo 2C "Recanati - Marche". Affrancatura rara in questa combinazione, ottima qualità  450,00 

675  Raccomandata di doppio porto da Bologna, 7.12.1868, per città affrancata per 40c (2porti da 5c + 30c di 
raccomandazione) con un omonimo francobollo (T20) con annullo numerale a punti col bollo ottagonale a 
lato e piccolo bollo "15" del postino. Raro uso, molto bella  350,00 

676  Raccomandata da Firenze, 15.3.1866, per Berlino affrancata per 1,60L con 40c + 2 esemplari del 60c (L20+L21) 
con annullo C1. Rara e molto bella  350,00 

677  Raccomandata di 6 porti da Livorno, 29.1.1866, per Bologna affrancata per 1,50L con 30c + coppia del 60c 
(L19+L21) con annullo 2C. Rara. BB  125,00 

678  Assicurata per 500L da Fano, 21.6.1876, per Napoli affrancata per 1,50L con 10c + 2 esemplari del 60c + 20c 
del 1867 con annullo numerale a punti col bollo C1 ed il lineare "Assicurata" di origine pontificia a lato. Rara. 
BB, Cert G. Colla  150,00 

679  Raccomandata da Fano, 10.8.1879, a Bologna con 60c + 10c azzurro (T21+27) con annullo a sbarre. BB
 150,00 

 
 

                 680 
 



135

680  Assicurata per 3.000L da Torino, 29.12.1865, per Ferrara affrancata per 3,70L con 10c + 40c + 2 esemplari del 
60c + 2L (L17+L20+L21+L22) con annullo 2C "Torino - Consegne". Un esemplare da 60c, separato con le forbici, 
ha alcuni dentelli rasenti nel lato superiore. Straordinaria e spettacolare affrancatura quadricolore 
comprendente il 2L, probabilmente unica con annullo circolare  2.500,00 

 
 

                   681 
 
681  Da Genova, 4.1.1865, per Buenos Aires via Londra con coppia orizzontale del 2L (L22) con annullo C1 - cat € 

48.000. Molto rara e di ottima qualità. Cert En. Diena  4.800,00 
682  Assicurata per 1.500L da Bologna, 27.3.(1870), a Napoli affrancata per 2,20L con 2L + 20c entrambi tiratura di 

Londra con annullo numerale a punti col bollo ottagonale a lato - cat € 8.000. A.D. Gazzi. Sorani. Cert Manzoni
  600,00 

683  Frontespizio di assicurata per 3.000L da Trani, 3.9.1870 (?), per Napoli affrancata per 3,70L con 30c + 2 esemplari 
del 60c + 2L + 20c 1867 (T19+T21+L22+T26). Rara affrancatura quadricolore di buona qualità comprendente 
l'alto valore  400,00 

 
 

                                           
 
                                           684                                                                                             685 
 
684  20c Tiratura di Londra azzurro lillaceo chiaro (L26a) in blocco di 6 esemplari con annullo numerale a punti 

"1817" di Prà. Massimo blocco conosciuto di questa non comune tinta. Molto bello. Cert En. Diena  1.000,00 
685  20/15c (25) su frammento con nitidissimo annullo di Fermo dell'1.1.1865 giorno d'emissione del ferro di cavallo. 

Rarità in eccezionali condizioni qualitative. A.D. Cert Colla  1.000,00 
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                       686                                            688 
 

686  Ferro di cavallo da 20/15c II° tipo (24) nuovo con piena gomma, molto fresco e di discreta centratura - cat € 
20.000. A.D. Oliva. Cert Manzoni  2.000,00 

 
 

  687 
 

687  20/15c I° tipo (23) in quartina con annullo circolare di Rimini del 24.3.1866. Si conosce solo un altro blocco di 4 
usato di questo francobollo con annullo circolare a data - cat € 8.400. Rarità. Molto bella. Cert En. Diena
 800,00 

688  15c + 20/15c ferro di cavallo del I° tipo (L18+23) su frammento con annullo del 10.7.1865. Affrancatura rarissima 
di cui si conoscono pochi casi. Molto bella. Cert Daniele Zanaria  1.000,00 

689  Da Guastalla, 20.3.1866, per Chiari affrancata per il doppio porto di 40c con 20/15c del I° tipo + 20/15c del II° 
tipo (23+24) con annullo 2C. Magnifica e rara lettera con tipi diversi del ferro di cavallo anche per colore
 300,00 

690  Da Milano, 24.12.1865, per Ponte di Piave affrancata per 55c con 5c + 3 esemplari del 10c + 20/15c del I° tipo 
(L16+L17+23) con annullo C1 e "P.D." a lato. Affrancatura tricolore rara nella sua composizione di ottima qualità
  450,00 

 

                 691 
 
691  Da Torino, 6.3.1865, a Modena affrancata insufficientemente con un 20/15c ferro di cavallo III° tipo con 

soprastampa priva della lettera "C" in alto a sinistra (25e). Varietà molto rara, unico caso noto su lettera e 
riprodotta a pag. 243 del cat. storico descrittivo Zanaria Serra. Cert Daniele Zanaria. Cert Fiecchi  1.700,00 
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692  Da Bagno di Romagna, 11.9.1866, per Anghiari con un 20/15c del III° tipo con annullo numerale a punti e C1 
a lato entrambi in azzurro. Spl.da  70,00 

693  Da Racalmuto, 11.7.1871, per Girgenti con un 20/15c del II° tipo ferro di cavallo (24) fuori corso da ben 4 anni 
con annullo 2C e tassata con 30c segnatasse (7). Molto interessante. Spl.da  100,00 

694  Da Bondeno, 16.11.1867, per Modena affrancata per il doppio porto di 40c col 20c tiratura De La Rue + 20c 
tiratura di Torino (L26+T26b) con annullo numerale a punti della località. Combinazione di valori gemelli molto 
rara e di ottima qualità. Cert En D. Cert Bottacchi  500,00 

695  Da Imola, 21.4.1874, per Bologna con quartina ben dentellata del 20c del 1867 (T26) con annullo numerale a 
punti. Spl.da. Cert En. D  300,00 

696  Involucro di stampato raccomandato da Roma, 17.12.1877, per Perugia affrancato per 32c con 2c + 10c + 
20c del 1877 (T15+27+28) con annullo a sbarre con circolare e "Raccomandata" a lato. Affrancatura molto 
rara comprendente i 2 valori della serie del 1877 in abbinamento col 2C . Spl.do. Cert Daniele Zanaria  300,00 

 
 

                 697 
 
697  Da Bergamo Bassa, 26.8.1877, per Riva del Garda affrancata per 30c con 20c del 1867 + 10c del 1877 (T26+27) 

con annullo numerale a sbarre. Rarissima affrancatura possibile solo nell'Agosto 1877, riprodotta a pagina 282 
del cat Zanaria - Serra, di ottima qualità. Cert En Diena  1.500,00 

698  Da Castelfranco Veneto, 4.1.1884, per Padova con 20c arancio (28) con annullo numerale a sbarre. Ultima 
data d'uso noto per questo francobollo, pubblicata a pag. 284 del cat Zanaria - Serra. Molto bella. Cert En 
Diena  500,00 

699  Da Firenze, 25.12.1877, per Pinerolo affrancata per 80c (4 porti) con striscia di 4 del 20c arancio del 1877 (28) - 
cat € 4.750. Rara. BB  400,00 

700  Piego da Genova, 15.2.1880, per città con un 2c/0,20c di servizio con soprastampa capovolta (31b) ben 
centrato e ben dentellato - cat € 15.000. A. Bolaffi (!). Cert Bottacchi  1.200,00 

701  Frammento di piego da Roma, 27.5.1880, con un 2c/0,30c di servizio con soprastampa capovolta (32b) molto 
ben dentellato con annullo numerale a sbarre - cat € 2.600+. Spl.da. A.D. Cert Bottacchi  200,00 

 
 

   702                                            703 
 
702  5c stemma Umberto verde scuro (44) centratissimo e molto fresco. Cert Sorani  300,00 
703  5L del 1889, usato, con parte di annullo circolare di Roma - cat. € 3.000. A.D. Ray. Cert. Sorani. BB.  200,00 
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  704 
 
704  20c Nozze d'Argento, non emesso, (64A) con gomma integra e di eccezionale freschezza. Cert Ray  800,00 
705  Fascia completa per stampe da Leffe, 13.10.1894, per Seriate con un 10c Ia emissione umbertina (38) con 

angolo di foglio integrale inferiore destro col numero di tavola "2424" con annullo "Leffe (Bergamo)". 
Eccezionale. Sorani. Cert En. Diena  1.800,00 

706  Busta spedita come stampa da Borgo Panigale, 4.7.1889, per Zola Predosa con un 2c (T15) con annullo 
ottagonale. Da qui fu rispedita a Genova come lettera il 6.7.1889 previa applicazione di un 20c della Ia 
emissione umbertina (39) che fu annullato col bollo ottagonale di Zola Predosa. Interessante insieme sia per 
l'affrancatura che per la presenza di 2 ottagonali di diverse collettorie. Molto bella  80,00 

 
 

             
 

 707 
 
707  Da Venezia, 4.8.1885, per Annaberg (Sassonia) con un 25c della Ia emissione umbertina (40) con bordi di foglio 

inferiore con numero di tavola in cerchio azzurro "2". Pezzo unico ed inedito di grande fascino e bellezza
 3.000,00 

708  Raccomandata da Livorno, 29.12.1929, per città con un 30c (41). Molto bella. A.D. En. D  1.500,00 
709  Bustina da Lavenone, 25.12.1891, per Idro affrancata a tariffa locale di 5cent con 1cent + 2 esemplari del 

2/75cent di cui uno applicato al verso (T14+53). Non comune affrancatura di buona qualità.  100,00 
710  Circolare a stampa raccomandata da Firenze, 27.12.1890, per Verona affrancata per 27cent con 2cent + 

5cent + 20/30cent (T15+44+57). Affrancatura e tariffa rara. BB. Vaccari  150,00 
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      708 
 
711  Una busta da Venezia, 2.6.1897, per Oderberg (Austria) affrancata per 20c con 10c + 1c + coppia del 2c + 

coppia del 5c (60+65+66+67) ed altra bustina da Firenze, 8.1.1897, per città affrancata per 5c con 1c + 2c 
Torino + 2c stemma (T14+T15+66). Non comune quadricolore la prima e bella combinazione di valori gemelli 
la seconda (firmata Vaccari)  150,00 

712  Raccomandata da Catania, 14.11.1896, per Zurigo affrancata per 50c + 8 esemplari dell'1c + 2c Torino + 10c 
Ia emissione Umberto + 5c + 20c (T14+T15+38+59+61). Minime imperfezioni in alcuni dentelli superiori dei valori 
da 1c ma rara e bella affrancatura pentacolore  250,00 

713  Assicurata per 3.500L da Castellamare, 23.2.1899, per Roma affrancata per 1,85L con 3 esemplari del 40cent 
+ 60cent del 1889 + 5cent stemma (45+47+67). Rara affrancatura di buona qualità.  150,00 

714  Da Cremona, 27.12.1899, per Torino con 10c Umberto del 1879 + 10c Umberto del 1896 (38+60). Rara 
affrancatura di valori gemelli. Molto bella. Cert Sorani  170,00 

 
 

   715 
 
715  5c Floreale falso per posta (F 70) usato con leggero annullo - cat € 17.500. Rarità. Cert En. Diena  2.200,00 
 
 

          716                                 717 
            
716  5L Manzoni non dentellato con bordo di foglio in alto con parte di filigrana "lettere" nel margine (156d) - cat € 

3.000. Cert En Diena  200,00 
717  Manzoni 5L (156) su frammento con annullo di Milano del 30.1.1924, 2 giorni dopo la fine della sua validità 

postale. BB. Cert Sorani  250,00 
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  718                                         719 
 
718  2,65L viola tipo "Giubileo" non dentellato in coppia con bordo di foglio superiore (217c) con gomma integra e 

freschissima. Molto rara. Cert Colla  1.500,00 
719  20L Emanuele Filiberto non dentellato e con centro spostato in alto (238h). Varietà di cui si conoscono solo 5 

esemplari - cat € 5.500. Cert Sorani  600,00 
720  Da Bologna, 4.9.1907, per S. Ermete con 15c Michetti (80) poi rispedita in varie località del Nord, Centro e Sud 

Italia con innumerevoli bolli fronte - verso  50,00 
721  Raccomandata contrassegno (grande etichetta viola sul fronte) da Budrio, 21.9.1908, per Enschede (Olanda) 

affrancata al verso per 50c con 1c + 2 esemplari 2c + 40c Floreale + 5c Leoni (68+69+74+81). Non comune per 
l'estero tale tipo di servizio  50,00 

722  Assicurata per 50L da Torino, 3.2.1916, per Lucerna affrancata per 55c con 5c + 10c + 20/15c + 5c + 15c della 
serie Croce Rossa (81+82+102+103+106). Non comune assicurata per l'estero in questo periodo, censurata
 90,00 

723  Annessione Venezia Giulia 1921. La serie di 3 valori (113/115) su apposito cartoncino con annullo di Trieste del 
5.6.1921 giorno dell'emissione. BB  50,00 

724  Cartolina raccomandata da Trieste, 8.6.1922, per città con un 40c Congresso Filatelico + 25c Vittoria (122+126) 
con annullo speciale ed etichetta del Congresso Filatelico. Rarissimo uso di questi francobolli soprastampati 
con altri francobolli. Firmata R. Mondolfo e Chiavarello  320,00 

725  Raccomandata da Ferrese d'Asti, 24.12.1923, per Savona (arrivo al verso) con 1L Camice Nere (149). Raro uso 
in perfetta tariffa. Molto bella  450,00 

726  Raccomandata da Livorno, 23.8.1924, per Briga Marittima (Cuneo) con 10/1c + coppia e striscia di 3 del 60c 
azzurro (137+157). Raro multiplo per il 60c azzurro. BB. L. Ray  150,00 

727  Raccomandata da Merano, 2.6.1925, per Lipsia con 60c + 5L S. Francesco (195+197). BB. Vignati  220,00 
728  Cartolina da Cortina d'Ampezzo, 19.12.1926, per Venezia con un 30c Michetti grigio con doppia dentellatura 

orizzontale spostata al centro (185f). BB. Cert Sorani  130,00 
729  Raccomandata da Verona, 8.2.1927, per Milano con 5L San Francesco (197). Molto bella  100,00 
730  Espresso da Arsoli, 19.8.1929, per Dimaro poi rispedito a Reggio Emilia con 2 esemplari del 30c Milizia IIa (220) 

+ Espr. 1,25L (12)  100,00 
731  Da Milano, 26.6.1928, per Parigi (arrivo al verso) con 5L Milizia IIa (223). Raro uso isolato per lettera di 6 porti. 

Molto bella. Cert Avi  340,00 
732  Raccomandata aerea da Genova, 14.10.1931, per Vienna (arrivo al verso unitamente ad altri bolli) col 7,70L 

Virgilio di P.A. (A23). Bella e rara  600,00 
733  Raccomandata di porto multiplo da Gorizia, 24.1.1933, per Zara col 5L della serie D. Alighieri (313). Raro e 

splendido uso isolato probabilmente per la tariffa di 4,75L. Sorani  500,00 
734  Frontespizio di grosso plico per manoscritti raccomandato da Roma, 20.7.1930, per Vienna affrancato per 11L 

con 10L Floreale + coppia del 50cent Imperiale (91+251). Raro uso dell’alto valore ed ottima qualità. A.D.
 150,00 

735  Pro Dante Alighieri - 100L di P.A. (A41) in foglio di 50 esemplari di francobolli centratissimi per la maggior parte 
- cat € 7.500. N.B. Lotto non fotografato  700,00 

736  Raccomandata da Bergamo, 29.10.1932, per Casale Monferrato con la serie completa di 16 valori di P.O. + i 
2 Espressi della serie "Decennale" (325/340+E17/18) applicati fronte verso (gli alti valori tutti sul fronte). BB. A. D.
  500,00 

737  Raccomandata da Trieste, 3.2.1933, per Lisbona col 2,75L Decennale (339). Spl.da. Cert Ray  75,00 
738  Espresso aereo da Firenze, 23.5.1934, per Dresda con 1,25L Fiume (353) + Espresso da 2,50L Decennale (18) + 

75c P.A. (12). Molto interessante e BB anche per la particolare busta. Sorani  180,00 
739  Da Milano, 22.3.1934, via aerea per Wiesbaden affrancata in perfetta tariffa aerea per la Germania con 75c 

P.A. + 1,25L P.O. della serie Anno Santo (A59+P.O. 348). BB  120,00 
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740  Cartolina da Roma, 18.7.1934, per La Valletta con 25c Mondiali di Calcio (358). Destinazione infrequente per 
un francobollo commemorativo. Spl.da  65,00 

741  Cartolina da Merano, 10.7.1934, per la Cecoslovacchia con 75c Mondiali di Calcio di P.A. (A70). Raro uso 
isolato  250,00 

742  Raccomandata da Cattolica, 18.9.1935, per Zurigo affrancata per 3,25L con 5c + 10c + 20c + 25c Imperiale + 
serie completa di 5 valori P.O. e P.A. Milizia IVa (243+245+247+248+380/383+A89)  80,00 

743  Raccomandata da Torino, 1.7.1936, per Addis Abeba con serie completa di 6 valori di P.O. commemorativa 
di V. Bellini (388/393). Bellissima  250,00 

744  Raccomandata aerea da Roma, 12.11.1935, per Imperia con serie di 5 valori di P.A. commemorativa di V. 
Bellini (A90/A94). A.D. Sorani  250,00 

745  Raccomandata - espresso da Genova, 27.3.1937, per la Svizzera con 1,75L della serie Orazio (404) + Espresso 
2,50L (16). Spl.da lettera viaggiata in tariffa. Sorani  160,00 

746  Busta di formato grande raccomandata aerea da Firenze, 13.12.1937, per Dusseldorf con 20cent Stradivari + 
10cent + 20cent + 25cent + 30cent + 1,75L + 2.55L P.O. + 1L + 5L P.A. della serie Augusto 
(416+418/420+424+425+A109+A110+427). Piega verticale che attraversa il 30cent - cat € 1.600 dei soli 4 alti 
valori usati che sono perfetti.  100,00 

747  Da Quinto al Mare, 9.12.1937, via aerea per Vienna (bollo d'arrivo al verso) con 1L Augusto di P.A. + 5L Infanzia 
di P.A. (A105+A109). Molto bella  340,00 

748  Aerogramma da Roma, 1.8.1937, per una missione in Nuova Guinea affrancato per 9,75L con 2 esemplari 
dell'1,25L + 5L Imperiale + 50c Virgilio + 1,75L Infanzia (253+257+390+413). Al verso transito di Brisbane e Sydney. 
Raro insieme anche per la rara destinazione, BB  150,00 

749  2 Cartoline postali da 15c (C79) spedite come espresso da Guastalla a San Vito dei Normanni, Agosto 1942, 
entrambi con un 15c Imperiale + 1,25L Tito Livio (246+461) + cartolina da Napoli, 12.10.1938, per Zurigo con 
1,25L Uomini Illustri (432) + 4 esemplari del 10c Recapito Autorizzato (3)  75,00 

750  4 Buste per l'estero affrancate con un valore diverso da 1,25L (412, 423, 445, 465)  50,00 
751  Raccomandata aerea da Roma, 28.10.1940, per Torino con 25c + 2L Imperiale (246+256). La lettera fu aperta 

con verifica dell'interno da parte della censura che appurò contenere valori e da regolamento postale fu 
trattata come assicurata con dicitura manoscritta "Assicurata L.30" croce a penna sull'etichetta di 
raccomandazione, nuova etichetta di assicurata e tassata con coppia dell'1L segnatasse (42) per l'esatto 
diritto di assicurazione da 1L raddoppiato. Insieme molto raro di grande interesse storico postale, forse unico 
per una lettera aerea  150,00 

 
 
R.S.I. - LUOGOTENENZA – EMERGENZA 
 

  752                                   753 
 
 

752  15c G.N.R. di Brescia con soprastampa del II° tipo della posizione n. 42, con la "N" incompleta (solo 6 esemplari 
stampati in tale posizione) ben centrato e fresco (472/IIh) - cat € 18.000. Cert Sirotti. Cert Andreoni  1.600,00 

753  35c G.N.R. di Brescia con soprastampa del I° tipo con lettera "R" accostata alla "N" (posizione n. 86) con 
filigrana capovolta (476/II) - cat € 16.500. Fiecchi. Cert Sirotti  1.500,00 
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         754                                        755 
 
 

754  20L G.N.R. di Brescia con soprastampa del I° tipo bordo di foglio a sinistra (487/I). Minima traccia di linguella - 
cat € 15.000. Cert Sirotti  1.700,00 

 
755  25L G.N.R. di Brescia con soprastampa del II° tipo, varietà "lettera G" incompleta, piccolo punto dopo la "N" 

(posizione 3 del foglio di 100). Sono noti solo 2 esemplari stampati con tale varietà (488 IId). Leggerissima 
traccia di linguella - cat € 30.000 senza linguella - € 20.000 in proporzione per linguella. Cert Sirotti. Cert Andreoni
  1.700,00 

 
 

   756             
 
                       

 
756  5L di P.A. soprastampa G.N.R. di Brescia del I° tipo in quartina bordo di foglio in basso delle posizioni 85/86 - 

95/96 del foglio. L'esemplare della posizione n. 86 presenta la lettera "R" accostata ad "N" (P.A. 123I/f, 123/I) - 
cat € 12.300. Firma Fiecchi e cert Sirotti  1.000,00 

 
 
 

 

   757                                       758 
 

 
757  5L P.A. soprastampa G.N.R. di Brescia III° tipo con varietà punto piccolo dopo le "N" (P.A. 123af). Fiecchi. Cert 

Avanzo  1.000,00 
 
758  5L P.A. soprastampa G.N.R. di Brescia del III° tipo con varietà punto grosso dopo la "G", la "N" e la "R" (P.A. 

123/IIIad). Oliva. L. Ray. Cert Avanzo  600,00 
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   759 
 
759  25c P.A. con soprastampa G.N.R. di Brescia del II° tipo con varietà punto piccolo e basso dopo la lettera "G" 

e lettera "N" incompleta in basso della posizione n 14 del foglio. Solo 6 esemplari soprastampati (P.A. 117/IIae) 
- cat € 28.000. Firma Oliva. Cert Sirotti. Cert Andreoni  2.500,00 

 
 

  760 
 
760  2,50L Espresso G.N.R. di Brescia in coppia con soprastampa del II° e III° tipo (spostata a destra) - (E20/IIba, 

E20/IIIba) - cat € 4.000. BB. Cert Sirotti  400,00 
 

 
 

   761                             762 
 
 
761  Espresso 2,50L con soprastampa G.N.R. di Brescia con varietà punto piccolo dopo la "G" (Espr. 20/IIh). Oliva. 

Cert Avanzo  600,00 
762  Espresso 2,50L con soprastampa G.N.R. di Verona con varietà "soprastampa capovolta" (Espr 20a). L. Ray. Cert 

Avanzo  300,00 
 
 
 

              
 

 763 
 
763  Pacchi Postali - serie completa di 12 valori soprastampati R.S.I. (36/47) - cat € 3.750. Cert En. D per i 3 alti valori

  500,00 
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  764 
 

764  Segnatasse 2L G.N.R. di Brescia con soprastampa del I° tipo con la lettera "R" inclinata a sinistra angolo di foglio 
superiore sinistro (56/Ie) con gomma integra - cat € 6.750. Cert Sirotti  600,00 

 
 

  765 
 
765  G.N.R. Verona. Serie completa di P.A. di 8 valori con soprastampa capovolta (117a - 125a). Molto bella. Cert 

Ray  1.000,00 
 
 

    766 
 
766  Serie di 3 valori con soprastampa in carminio lillaceo di Firenze (492I-493I-495II) nuovo. Cert Caffaz. Cert Ray

 150,00 
 

                                                                            
 
                               767                                                     768                                                     769  
 
767  25c con soprastampa capovolta (490Aa) su frammento con annullo di Verona del 26.3.1944  150,00 
768  30c con soprastampa capovolta (492Aa) su frammento con annullo di Verona del 26.3.1944  150,00 
769  1,25L con soprastampa capovolta (495Aa) su frammento con annullo di Verona del Marzo 1944  150,00 
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    770 
 

770  25c soprastampa R.S.I. tipo K in quartina con tutti gli esemplari con doppia soprastampa di cui una obliqua 
(491fa). Cert Avanzo  300,00 

 

                771                                      772 
 

771  50c in soprastampa capovolta e fortemente spostata a sinistra (493BBac). Avanzo  650,00 
772  20c con soprastampa R.S.I. tipo K (495A) con angolo di foglio superiore sinistro. Sorani. Cert Avanzo  300,00 
 

 

      773                                      774 
 
773  50c Propaganda di Guerra (Marina) con soprastampa R.S.I. in rosso arancio (33E). Cert Avanzo  200,00 
774  50c Propaganda di Guerra (aeronautica) con soprastampa R.S.I. in rosso arancio (35E). Cert Avanzo  200,00 
 
 

   775 
 
775  4 Valori da 25c Propaganda di Guerra con soprastampa R.S.I. in rosso sull'effige (25/B-28/B). Cert Avanzo

 650,00 
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  776 
 
776  4 Valori Saggi da 25c Propaganda di Guerra con soprastampa R.S.I. in rosso nella parte destra e fascio a 

sinistra (P1/4). Cert Avanzo  650,00 
 
 

  777 
 

777  Saggi per la serie "Bicentenario della nascita di A. Volta" - 4 valori gommati e non dentellati. Cert Ray  200,00 
778  Cartolina amministrativa da Mantova, 29.9.1943, per San Benedetto Po con un 30c Rossini (407)  200,00 
779  Espresso da Bari, 16.12.1943, per Brindisi con 25c + 50c Imperiale (248+251) + striscia di 8 + quartina del 10c 

Pacchi Postali (25). Molto bello  160,00 
780  Emissione di Teramo. Piego raccomandato da Teramo, 9.5.1944, per Giulianova poi rispedito a Teramo 

affrancato in perfetta tariffa di 70c con coppia verticale del 25c con soprastampa R.S.I. di Teramo (3) + coppia 
del 10c Imperiale (245). Molto bella ed interessante in quanto non di origine filatelica. Cert D. Carraro  375,00 

781  Emissione di Teramo. Da Teramo, 2.3.1944, per Frandalora (bollo d'arrivo al verso) con 20c con soprastampa 
fortemente spostata verticalmente a cavallo + 30c (2d+4). Rara ed imperfetta tariffa. Molto bella  500,00 

782  Emissione di Teramo. Espresso da Teramo, 1.3.1944, per Notaresco con 2 esemplari del 35c + Espresso da 1,25L 
mancante di dente d'angolo (5+16). Carraro. Sassone  200,00 

783  Emissione G.N.R. di Verona. Busta di formato grande (cm 24,5 x 36,5) raccomandata da Venezia, 7.8.1944, per 
città comprendente tutti i valori G.N.R. dell'emissione di Verona e precisamente i 20 valori di P.O. (470/489), i 9 
valori di P.A. (117/125), i 2 espressi (19/20), i 12 valori Propaganda di Guerra (13/24) ed i 13 valori segnatasse 
(47/59) con annullo "Uff. Filatelico C.I.T. Venezia". Piccola imperfezione nel 75c P.O. ma insieme assolutamente 
eccezionale con la certezza dell'assoluta originalità dell'annullo - cat € 32.900 come usato  5.000,00 

784  Da Marzabotto, 24.1.1944, per Bologna con 50c Propaganda di Guerra (12) e censura  50,00 
785  Raccomandata da Reggio Emilia, 3.2.1944, per Scandiano (arrivo al verso) affrancata per 2,25L con 25c G.N.R. 

di Brescia e quartina 50c di cui l'esemplare in basso privo della "G" della soprastampa (474/I+477/Ifb). Piccole 
aderenze cartacee nel lato destro della busta. Raro insieme  250,00 

786  Una raccomandata (etichetta di assicurata corretta con la "R") da Parma, 2.3.1944, per Guastalla con 25c + 
Espr. 2,50L R.S.I. (491+Espr 22) + striscia di 3 del 75c Imperiale con soprastampa privata sull'effige. Sono allegate 
altre 2 lettere (espressi) ed una cartolina con affrancature varie del Dicembre 1943 - Marzo 1944 formate da 
francobolli con soprastampa privata. Interessante insieme  150,00 
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787  Da Lonato Pozzolo, 14.3.1944, per Milano (diretta al noto perito filatelico A. Fiecchi) con 50c (493) + Espr. da 
1,25L con la sola soprastampa "Repubblica Sociale Italiana" in nero e priva del fascio  125,00 

788  Raccomandata da Firenze, 21.2.1944, per Ozzano Taro (arrivo al verso) con 25c + 3 esemplari del 50c + 
Espresso 1,25L con soprastampa di Firenze. BB. Cert L. Ray  400,00 

789  Raccomandata da Firenze, 10.3.1944, per Genova con 1,25L con soprastampa di Firenze in carminio lillaceo 
(495/I) + Propaganda di Guerra 25c + 30c con soprastampa di Firenze su entrambe le sezioni (37+41). Rara. BB
  500,00 

790  Francobolli per pacchi usati come P.O. Una assicurata espresso per 300L da Tolmezzo, 23.3.1944, per Guastalla 
con 50c + 2 esemplari del 2L (28+31) e 2 raccomandate espresso da Enemonzo per la stessa destinazione 
dell'8.5.1944 con 3 esemplari da 1L (30) e del 16.5.1944 con 60c + 4L (29+33). Tutte con arrivo al verso. Insieme 
raro. BB  150,00 

791  Raccomandata da Merano, 21.4.1944, per Praga (desumibile dal bollo d'arrivo al verso dell'1.5.1944 in quanto 
alla lettera è stata asportata una piccola parte inferiore ove era il nome della destinazione) affrancata nel 
fronte con i 5 valori di P.O. ed i 2 Espressi soprastampati R.S.I. (491/495 + Espr. 21+22) + 50c + 75c + 2L + 
Aeroespresso da 2L P.A. (11+12+15+73) ed al verso con un segnatasse da 5c + altro da 25c (34+37)  60,00 

792  Cartolina postale da 30c Vinceremo (C98) spedita per espresso da Grado, 17.5.1944, per Trieste con 30c 
Imperiale + 30c + 3 esemplari del 25c R.S.I. (249+492+491). Non comune insieme  80,00 

793  Da Verona, 1.6.1944, non affrancata per Torino ove fu tassata con un segnatasse da 50c soprastampato (66). 
BB. En D  50,00 

794  Da Roma, 5.6.1944, per la Città del Vaticano (arrivo al verso) con 5 valori di P.O., 2 espressi e 10c Recapito 
Autorizzato con soprastampa R.S.I. di Roma. Ray  700,00 

795  Cartolina da Breno, 1.7.1944, per Brescia con 10c Regno + 25c R.S.I. (245+490). Il 25c R.S.I. non venne ritenuto 
valido e fu tassata in arrivo a Brescia con segnatasse da 5c (74) + 15c G.N.R. di P.O, usato come segnatasse 
(472/I) ed annullato con grande "T"  175,00 

796  Da Rodi, 4.7.1944, per Battaglia Terme (bollo d'arrivo al verso del 21.8.1944) con 30c P.O. + 80c P.A. di Rodi 
(60+P.A. 31) e censura. Rara lettera dall'Egeo all'Italia in periodo R.S.I.  100,00 

797  Cartolina amministrativa non affrancata da Brescia, 12.9.1944, per Fornaci ove fu tassata con segnatasse da 
20c con segnatasse "fascio" (62). BB  100,00 

798  Cartolina da Domodossola, 22.9.1944, per Torino col 60c segnatasse soprastampato "fascio" (67) usato come 
francobollo. Molto raro. Spl-da L. Ray  500,00 

799  Da Triuggio, 10.11.1944, per Milano con 50c Propaganda di Guerra soprastampato (35) + 50c P.O. (507). BB. 
Colla  100,00 

800  Una lettera espresso da Milano, 30.11.1944, per Sori (Genova) affrancata per 3,60L con 5 esemplari del 5c + 
25c + 4 esemplari del 75c Monumenti Distrutti (409+502+505) ed una raccomandata da Brunico, 29.5.1945, per 
Bressanone on un 30c (già usato) + 2 esemplari singoli e quartina del 25c + 75c Monumenti Distrutti "senza 
filigrana" (492+505+508). Entrambi belle particolarmente interessante e rara quella col 75c senza filigrana - cat 
€ 1.200  150,00 

801  Raccomandata da Varese, 24.2.1945, per Bologna con coppia dell'1,25L con soprastampa in rosso arancio + 
1L Monumenti Distrutti (495E+509) e censure. La busta reca al verso 6 marche da bollo applicate per successivo 
uso legale. BB. Cert Ray  100,00 

802  Guidizzolo. Da Mantova, 15.2.1945, per Guidizzolo con serie di 3 valori Bandiera (512/514) e marca da recapito 
autorizzato soprastampato da 1L per il servizio postale locale (1). Spl.da. Cert D. Carraro  260,00 

803  Raccomandata aerea da Domusnovas, 13.4.1945, per Macerata affrancata in tariffa di raccomandata aerea 
interna di 9L con striscia di 4 dell'1,75L + 4 esemplari del 50c P.A. soprastampati "P.M." (10+14). Interessante e 
non comune affrancatura multipla di soli valori "P.M.". BB  150,00 

804  Coralit - 14L carminio (3) al verso di busta da Brescia, 3.5.1945, per Sant Orso (Vicenza) con annullo circolare 
a data "Corriere Alta Italia Brescia" e 2 bolli viola accessori del servizio a lato, mentre sul fronte è affrancato 
con coppia del 25c soprastampato + 4 esemplari del 50c Monumenti Distrutti di R.S.I. (491+507) annulli con 
bollo di Vicenza del 4.6.1945. Rara e genuina  350,00 

805  Cartolina da Gargagnago, 1.7.1945, per Praga (bollo d'arrivo sul fronte) con 25c + 50c + 1L + 2,50L Bandiera 
(505+507+513+514). Raro uso tardivo di questi francobolli tra l'altro diretta all'estero. Molto bella. Cert Colla
 400,00 

806  Bollettino pacchi da 7,50L soprastampato R.S.I. (P.73) da Medole, 5.7.1945, per la Germania con sezione di 
sinistra del 25c + sezioni del 2L Pacchi Postali (26+31). BB  180,00 

807  Raccomandata da Palmanova, 11.7.1945, per Cava dei Tirreni (arrivo al verso) con 1L + 2 esemplari del 3L 
Monumenti Distrutti (509+511). BB  100,00 
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808  Espresso da Paderno, 17.7.1945, per il direttore della dogana di Udine (al verso manoscritto "Dogana Distrutta" 
e resa al mittente) affrancato per 7L con 8 esemplari del 75c Monumenti Distrutti con filigrana capovolta + 1L 
Bandiera (499+513). Un esemplare da 75c con dentello angolare arrotondato ma rara e spettacolare 
affrancatura  200,00 

809  Da Roma (Ministero Africa Italiana), 7.8.1945, via aerea per Tripoli con coppia del 10L P.A. Regno (A17) in tariffa 
perfetta (5L parte estero + 15L P.A.). Rara e molto bella. D. Carraro  180,00 

810  Raccomandata da Venezia, 20.8.1945, per Trecastagni (Catania) con 2 coppie del 3L Monumenti Distrutti 
(511). Bollo d'arrivo al verso. Rara. Cert Avanzo  300,00 

811  Da Fossalta di Portogruaro, 3.9.1945, per Bologna (arrivo al verso) affrancata per 2L con 5c Imperiale + 5c + 3 
esemplari del 10c + 2 diversi esemplari del 30c + 1L R.S.I. (243+492+502+503+506+514). Bella affrancatura con 
valori gemelli da 5c e 30c  100,00 

812  Da Taranto per Udine ove giunse il 15.11.1945 (come da bollo al verso) con 2L P.A. (15) con annullo circolare 
della censura di Taranto  50,00 

813  Raccomandata da Roma, 24.11.1945, per Torino affrancata per 7L con 2L + 5L P.A. di Regno (15+16). Non 
comune. Spl.da. Vaccari  100,00 

814  Lettera espresso da Napoli (1945 ?) per Cava dei Tirreni con vignetta da 6L verde "Contributo Straordinario 
Nazionale". Curiosa  75,00 

815  Da Pian di Castello, 1.4.1946, per Pesaro (arrivo al verso) con 4 esemplari del segnatasse luogotenenziale d 1L 
(92) usati come francobolli. Non comune. BB. Ray  75,00 

816  Raccomandata da Voltri, 23.4.1946, per Basilea (arrivo al verso) in perfetta tariffa di 35L con 25L Imperiale (260) 
+ 10L P.A. Repubblica (130). Insieme raro di ottima qualità e non comune uso dell'alto valore imperiale come 
normale porto e non come sopratassa aerea. Spl.da. L. Ray  625,00 

817  Cartolina da Canazei, 30.8.1946, per Firenze affrancata con una marca da 2L rossa "Pro Vittime Politiche" 
ritenuta valida per l'affrancatura. Rara e particolarmente interessante in quanto presenta in basso tracce 
d'inchiostro e fu probabilmente recuperata da qualche documento  150,00 

 
A.M.G.O.T. 

818  AM-GOT Napoli. Da Lecce, 26.2.1944, per Salerno con un 50c soprastampato (12). Non comune uso su lettera 
non di origine filatelica. BB  125,00 

819  AM-GOT Napoli. Busta raccomandata da Bari, 30.12.1943, col 20c AMGOT (10) + 50c P.A. (11). Non comune 
combinazione col valore di P.A. di Regno  75,00 

820  AM-GOT Sicilia. Raccomandata da Acireale, 9.9.1944, per Roma con 25c + 50c + 1L (2+4+6) con annullo a 
doppio cerchio azzurro. Molto bella  80,00 

821  AM-GOT Sicilia. Busta non affrancata da Messina, 11.9.1944, per città tassata per 3,50L con 9 esemplari del 25c 
+ 30c Imperiale con "T" in soprastampa + 15c + 50c della stessa serie priva della "T" e con 2 esemplari del 15c 
AM-GOT anch'essi con la "T" in soprastampa (246+248+249+251+AMGOT 1). Interessante. BB  125,00 

822  Ricevuta di ritorno di raccomandata da Roccalumera, 14.8.1944, a Messina affrancata per 1,10L con 2 
esemplari del 30c + 50c (3+4). Interessante e non comune caso di apposizione sulla ricevuta di ritorno 
dell'affrancatura anche della lettera  90,00 

823  Spedalità raccomandata da Noto, 14.8.1944, per Buscemi affrancata per 1,10L con 50c + 60c (4+5) a lato 
bollo "A.C.S.". Rara tariffa per raccomandata aperta comprendente il non comune valore da 60c  375,00 

824  AM-GOT Sicilia. Una cartolina postale da 30c Vinceremo da Palermo, 15.3.1944, con 30c (3) applicato 
sull'effige reale + 2 ricevute di ritorno rispettivamente da Monterosso Almo, 3.4.1944, col 30c (4) e da 
Valguarnera, 20.5.1944, con coppia del 25c (2) con relativo annullo. BB  75,00 

825  AM-GOT Sicilia. Busta di formato lungo raccomandata da Messina, 27.5.1944, per Vietri sul Mare affrancata 
per 6,75L con 25c + 13 esemplari del 50c (2+4). Raro insieme  150,00 

826  Piego (mancante di parte del verso ma con bollo d'arrivo) da Catania, 19.6.1944, per Caltanissetta con 50c 
(4) + Espresso di Regno da 1,25L (15) non annullato e viaggiata come posta ordinaria. Molto interessante. 
Sorani  240,00 

827  AM-GOT Sicilia. Busta militare americana spedita dall'U.S. Post Army, 18.5.1944, col 15c (1) con relativo annullo
  60,00 

828  Espresso da Palermo, 7.7.1944, per città con 3 esemplari del 50c Imperiale (251). Non comune uso in periodo 
AM-GOT  100,00 

829  Cartolina postale da 15c "Vinceremo" spedita come raccomandata da Caltanissetta, 27.4.1945, per Enna con 
15c +coppia del 20c + 3 esemplari del 30c + 2L Luogotenenza (526+529+516+553). BB  100,00 
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REGNO UMBERTO II 
 

830  Cartolina postale da 3L Democratica (C 128A) da Milano, 23.5.1946, per Lione con 5L Luogotenenza + 2L 
Democratica. Rara e molto bella  240,00 

831  Cartolina postale luogotenenziale da 50c (C120) da Milano, 23.5.1946, per Firenze con 50c Lupa + 2L 
Democratica (515+562). Leggerissima piega diagonale fuori dai francobolli ma interessante insieme del 
periodo  190,00 

832  Da Alessandria, 25.5.1946, per Tortona con coppia 50c Monumenti Distrutti (507) + 1L Luogotenenziale (540) + 
2L Democratica (552). Rara affrancatura mista  250,00 

833  Cartolina postale da 60c Democratica (C126A) da Ferrandina, 2.6.1946, per Matera con 40c + 2L Democratica 
(546+552). 2 Fori di spillo fuori dai francobolli. Interessante pezzo del giorno del referendum Monarchia - 
Repubblica. BB  100,00 

834  Aerogramma da Milano, 13.6.1946, per New York affrancata in perfetta tariffa per 46L con 5L senza fascio + 
1L + 2 esemplari del 20L Democratica (543+559+561). Ultimo giorno del Regno. BB  75,00 

 
REPUBBLICA 
 

   835 
 

835  100L Siracusana non dentellato verticalmente in striscia di 4 bordo di foglio col 1° esemplare con dentellatura 
spostata verso il centro. Raro insieme di buona qualità  1.500,00 

836  Da Germagnano, 30.1.1947, per Torino affrancata per 4L con blocco di 5 esemplari dell'80c P.A. Regno (13). 
BB  200,00 

837  Raccomandata da Cannero, 27.2.1947, per Genova affrancata per 22L con blocco di 8 esemplari del 2,55L 
Imperiale + 1,20L + 40c Democratica (256+532+546). Bell'insieme  175,00 

838  Da Napoli, 27.1.1949, per New York con 50L P.A. + 100L S. Caterina di P.A. (A134+A146). BB. En. D. Carraro
 180,00 

839  Espresso aereo da Firenze, 18.2.1949, per Santiago del Cile (arrivo al verso) con 15L Democratica + 100L S.ta 
Caterina di P.A. + Espresso 25L (560+A147+Espr 28). BB  200,00 

840  Raccomandata da Modena, 3.3.1948, per San Cesario con 3L P.O. + 100L + 200L P.A. Santa Caterina 
(574+A146+A147). BB  175,00 

841  Aerogramma da Milano, 16.5.1949, per Cleveland affrancato a tariffa di 450L con 50L + 4 esemplari del 100L 
Democratica IIa lastra (564+565). Tariffa non comune. BB  100,00 

842  Raccomandata aerea da Roma, 23.6.1949. per Zurigo (arrivo al verso) con 100L Democratica + 50L P.A. 
(565+A134).BB. D. Carraro  100,00 

843  Raccomandata da Bologna, 25.10.1949, per Asmara (arrivo al verso) con 5L Democratica + 3 esemplari del 
20L + 2 esemplari del 50L A. Volta (555+611+612). BB  130,00 

844  2 Caroline augurali del 15 e 16.4.1949 dirette a Guastalla affrancate rispettivamente col 6L Democratica (556) 
e col 6L Risorgimento (583). Non comune uso isolato in tariffa di quest'ultimo valore  50,00 

845  Espresso da Firenze, 1.7.1948, per Pistoia con 20L Risorgimento (580) + Espresso 15L (27)  150,00 
846  Raccomandata da Perugia, 14.9.1948, diretta fermo posta ad Etruria (Argentina) col 100L Risorgimento (591) 

in perfetta tariffa. Raro uso isolato. BB. En. D  200,00 
847  100L Risorgimento (591) su tessera postale con annullo di Ancora del 12.1.1949. Raro uso di questo francobollo 

assolutamente perfetto  500,00 
848  Raccomandata aerea da Roma, 19.9.1949, per New York con coppia del 100L Rep Romana + 15L E.R.P. + 50L 

Volta (600+602+613). Bella e rara G. Carraro  440,00 
849  Tessera postale con 2 esemplari del 100L Repubblica Romana (600) con annullo di Roma - Appio del 17.8.1949. 

Si tratta di una delle pochissime note con questa eccezionale affrancatura, di ottima qualità  850,00 
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850  Raccomandata - espresso da Roma, 4.9.1950, a Campello sul Clitunno con 10L + 50L Democratica + 55L 
Radiodiffusione (559+564+624). Alcune ossidazioni.  100,00 

851  Da Bari, 16.5.1951, per Ulm con 55L Francobollo di Toscana (654). BB  50,00 
852  Raccomandata di 4 porti da Napoli, 28.4.1951, per Bari con 10L Lavoro + 3 esemplari del 20L + 55L Francobollo 

di Toscana (639+653/654). BB  65,00 
853  Raccomandata (busta spedita aperta come stampe) da Brescello, 20.6.1951, per Reggio Emilia affrancata 

sul fronte con la serie di 3 valori Giochi Ginnici + 5L Italia al Lavoro al verso che fu timbrata in arrivo 
(661/663+637). Uso qualche giorno dopo la scadenza di validità ma accettata ed inoltrata  150,00 

854  Montecassino. Serie di 2 valori (664/665) isolati su una cartolina e su una busta per Losanna poi rispedita in 
Italia.  90,00 

855  Da Naso, 30.7.1951, per Torino con 20L Triennale (666). Raro uso in perfetta tariffa possibile per pochi giorni. La 
busta manca di una bandella al verso ove probabilmente era il bollo d'arrivo  200,00 

 

  856 
 

856  205L "Gronchi Rosa" (921). Timbrino Bolaffi e cert Ray. Molto bello  250,00 
857  Biglietto postale aereo da 120L (A2) raccomandato da Varese, 6.4.1961, per Cordoba con 90L 

Michelangiolesca + 170L Gronchi (911+918). BB  75,00 
858  Viaggio Gronchi in Sud America del 6.4.1961. La serie di 3 valori su 3 aerogrammi da Genova, di cui quello 

diretto a Lima presenta il 205L rosa ricoperto da quello grigio (918, 919, 920/921). BB  350,00 
859  Aerogramma raccomandato da Firenze, 6.4.1961, per Lima con 205L Gronchi Rosa (921) ricoperto dal 205L 

grigio (920) + complementare con bollo speciale del volo, bollo d'arrivo al verso, poi resa al mittente. BB
 500,00 

860  Raccomandata da Milano, 2.3.1968, per Venezia con 500L Mondiali di Ciclismo (1047)  200,00 
861  150° Anniversario Unità d'Italia - la serie di 16 foglietti in lamina d'argento montati su fogli Falcon (1/16). N.B. 

Lotto non fotografato  200,00 

 
POSTA AEREA 
 

   862                                               863 
 
862  Balbo - 7,70L (25). BB  200,00 
863  Servizio Aereo - 10L Coroncina (2). BB  500,00 
 

    864 
 

864  Islanda - Serie di 3 valori Crociera Nord Atlantica Balbo (A12-A14) con gomma integra, ben centrati e 
freschissimi. Cert G. Colla  1.500,00 
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865  Giornale "Corriere di Reggio" del 14.6.1911 con tutta la prima pagina dedicata al volo dell'aviatore Beaumont 
(da Parigi a Roma) del suo arrivo in Italia a Genova, ai passaggi nelle varie località fino all'arrivo a Roma ed 
all'incidente dell'aviatore Irey all'aerodromo di Pisa. Il tutto con dovizia di particolari dalle varie località anche 
minori. Interessante e ben conservato  70,00 

866  Aerogramma da Brindisi, 4.8.1926, per Costantinopoli con 60c + 1L (3+4) + 1,25L San Francesco (P.O. 199) 
dell'inaugurazione dell'Aero - Espresso Brindisi - Atene - Costantinopoli. BB. Sorani  90,00 

867  Volantino "L'Ala di De Pinedo ecc" con diciture fronte verso ("comaschi ecc. ecc.") con un 10c Leoni (82) con 
annullo di Como de 5.3.1927 ripetuti al verso. Non comune. BB. Fiorenzo Longhi  75,00 

868  Aerogramma da Milano, 30.3.1929, per Alessandria d'Egitto con 50c + 80c (2A+8A) + 50c + 50c P.O. (233+239) 
trasportata tramite il I° Volo Londra - Karaki. BB  90,00 

869  Da Strona (Vercelli), 4.10.1930, via aerea per l'Equador affrancata per 18,50L con 5L Floreale + 25c + 7 
esemplari dell'1,75L Imperiale + 1L P.A. (78+248+254+P.A. 4). Non comune. BB. Sorani  120,00 

870  Aerogramma da Roma, 13.9.1931, per Pisa (arrivo al verso) con 4 valori di P.A. (2A+3+3A+4) - cat € 700. BB
 50,00 

871  Crociera Zeppelin. Busta di formato grande spedita come raccomandata - espresso - aerea da Genova, 
9.5.1933, per Casablanca (bollo d'arrivo sul fronte) con la serie completa di 6 valori dell'emissione (45/50) + 25c 
+ 2L + Aeroespresso da 2,25L + quartina del 50c Decennale P.A. (10+15+42+44). Lettera inoltrata per Posta 
Aerea normale. Cert Diena  850,00 

872  Raccomandata aerea da Milano, 11.11.1933, per Amburgo (arrivo al verso) con aeroespresso da 2,25L + 50c 
P.A. Decennale (A44+A42). BB  260,00 

873  Volo Roma - Buenos Aires. Aerogramma raccomandato da Torino, 24.1.1924, per Buenos Aires con 2,75L P.O. 
Decennale (339) + serie di 4 valori emessi per il volo (56/59) con bolli speciali fronte - verso. Molto bello. Sorani. 
Cert Colla  300,00 

874  Volo Roma - Mogadiscio. Cartolina da Roma, 8.11.1934, per Lorch (Germania) a 75c P.O. (372) + 8L del Volo 
(87) con bolli speciali. Firmata Longhi. BB  90,00 

875  Da Palanzo (Como), 22.12.1936, via aerea per espresso a Quoram (Eritrea) con coppia del 50c + 2 esemplari 
del 25c Orazio di P.A. + Espresso 1,25L (A11+A95+Espr. 15). Non comune. Spl.da  50,00 

876  2 Lettere per Buenos Aires, 1933 - 1938, con affrancature multiple diverse + raccomandata aerea da Milano, 
2.1.1937, per Yverdon (Svizzera) con la serie completa di 8 valori (10/17)  150,00 

877  Espresso aereo da Trieste, 2.5.1939, per Berlino con 5L P.A. della serie Impero (A118). Non comune. BB. Vignati
 200,00 

878  Sacchetto telato spedito per via aerea da Milano, 4.8.1949, per Brooklyn con 20L Democratica + 50L Biennale 
+ 100L P.A. (561+597+A143)  60,00 

 
SERVIZIO DI STATO 
 

879  Lettera della Direzione Postale di Milano (bollo ovale sul fronte), 30.11.1876, diretta a Castion con un 20c 
Servizio (3) con testo inerente l'istituzione di uno speciale servizio postale con 3 portalettere in servizio da Belluno 
per le 3 distinte parti del territorio della frazione e la concessione di una cassetta postale. Molto interessante
 250,00 

880  Circolare a stampa da Roma, 29.3.1875, con 20c Servizio di Stato (3) inerente l'abolizione della franchigia e 
del nuovo calcolo della tassa, relativa alla progressione del peso, per l'utilizzo dei francobolli di Servizio di Stato 
nei carteggi ufficiali. Interessante. BB  90,00 

 
ESPRESSI 
 

881  Espresso da Ravenna, 13.12.1922, per Lugo con 40c (84) + Espr. 60c/50c con soprastampa fortemente spostata 
in basso tale da essere a cavallo (6f). Varietà molto vistosa e di gran pregio su lettera. Cert L. Ray  180,00 

882  Espresso da Praga, 13.4.1925, per Roma con 2corona + 5corona Cecoslovacchia. Da Roma venne rispedita 
a Parigi con applicazione di un 40c Michetti (84) + un espresso d 1,60L/1,20 (5). Vari bolli al verso. Rara. BB
 190,00 



174

 
TAV  878  



175

 
TAV  885  



176

POSTA PNEUMATICA 
 

883  Espresso da San Colombano al Lambro, 24.6.1929, per Levico con 15c Posta Pneumatica (12) + 15c Giubileo 
+ 2 esemplari del 30c e 2 esemplari del 50c Milizia II° (220+221+240). BB  175,00 

884  Cartolina postale da 20L tipo Siracusana (C154) da Milano, 3.10.1954, per Vercelli con 5L Posta Pneumatica 
(19) + Espresso da 50L (33) in perfetta tariffa espresso per posta pneumatica. Molto rari gli interi postali in questa 
tariffa. BB  250,00 

 
PACCHI POSTALI 
 

885  Bollettino pacchi (mod. n.251) d Gallico, 4.2.1883, per Fossombrone con 50c Pacchi Postali (3) con annullo C1 
ed etichetta postale relativa. Diviso in 2 nella parte centrale, lontano dai francobolli, e riaccostato con 
linguelle. Cert Bottacchi  300,00 

 
 

            886 
 

886  Ricevuta per un pacco assicurato per 200L diretto a New York da Baronissi, 2.6.1930, con 2 esemplari del 3L 
"Assicurazioni d'Italia" IIa parte (6). Raro oggetto postale. Cert L. Ray  450,00 

 
SEGNATASSE 
 

    887                                        888 
 

887  10c Ia tiratura con 4 linee ai lati (1a) nuova con piena gomma. Molto fresco  300,00 
888  Segnatasse 60c (10) nuovo con piena gomma e di discreta centratura - cat € 8.000. BB. Cert Manzoni  600,00 
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   889 
 
889  50c (25) in coppia orizzontale con interspazio di gruppo al centro, ben annullato. Rara. BB  250,00 
890  Da Smirne, 16.7.1870, non affrancata per Milano con bollo C1 "LLoyd Agentie Smirne" e tassa in arrivo per 70c 

espletata con segnatasse da 10 del 1869 + 60c emissione definitiva (2+10). Interessante. BB  160,00 
891  Da Verona, 28.1.1882, per Tregnago affrancata con un solo esemplare da 5c Umberto (37) e tassata in arrivo 

per 25c con segnatasse da 1c (3) applicato sul fronte + blocco di 12 esemplari del 2c (4) applicato a cavallo 
fronte - verso per cui i primi 2 esemplari sono attraversati da una piega. Si tratta del blocco più grande noto 
del 2c con 10 esemplari perfetti. Rarità del settore di grande bellezza. Sorani. Cert En. Diena. Cert Manzoni
 700,00 

892  Busta aperta da Canstein (Germania), 29.7.1889, per Thule con un 3pfenning (38) poi rispedita in Italia a Breo 
- Mondovì ove fu tassata con un segnatasse da 5c (5). Interessante e non comune uso isolato. BB  100,00 

893  Da Odessa, 7.3.1873, per Genova non affrancata e tassata in arrivo con 1L (11). Sul fronte tassazione e bolli di 
transito. BB  60,00 

894  Raccomandata d'ufficio con tassa a carico di 80c da Bari, 28.4.1893, per Roma espletata in arrivo con 30c + 
50c (23+25). Rarissima per l'epoca così antica probabilmente una delle prime note  240,00 

895  Da Merano, 25.7.1919, per città affrancata insufficientemente con un 10c (81) e tassa con un 10c con cifra 
capovolta (21a). Spl.da  150,00 

896  Da Napoli, 17.3.1918, per città con coppia del 10c segnatasse con cifra "10" capovolta (21a). Molto bella. 
Sorani  100,00 

897  Cartolina non affrancata da Postumia, 15.7.1932, per Firenze ove fu tassata per 40c con 10c + 30c con cifra 
"30" capovolta (21+23a). Molto bella e non comune. Ray  100,00 

898  Cartolina da Bobbio, 27.7.1923, per Torino con 15c Michetti (108) poi rispedita fermo - posta a Prascorsano 
(Cuorgné) ove fu tassata per il diritto fermo - posta di 30c con segnatasse da 20c in coppia con altro valore 
frazionato diagonalmente con annullo della località. Raro Insieme  200,00 

899  Da Alessandria (zona sprovvista di francobolli), 11.5.1943, per Schio tassata in arrivo per 50c (affrancatura per 
lettera semplice a carico del destinatario) con es. da 1L (42) frazionata verticalmente. Raro uso. Cert. En.D
 200,00 

 
B.L.P. 

 

    900 
 

900  B.L.P. 30c con soprastampa tipografica del III° tipo (17) in blocco di 4 esemplari con gomma integra e ben 
centrato - cat € 6.500. Emilio Diena su ogni esemplare e cert Sorani  600,00 

 
 
 



179

TAV  906  



180

 
TAV  913  



181

 

   901  
 
901  Serie di 3 valori G. Mazzini con soprastampa B.L.P. litografico del II° tipo (26/28) con gomma integra e 

freschissima. Grande rarità. Cert Ray Oro per la serie ed ulteriore certificato per il valore da 80c  4.000,00 
902  B.L.P. da Cava dé Tirreni, 2.10.1923, a Portici con 40cent (4) + 10cent (82). Busta con foglio interno mentre la 

cartolina di risposta è stata utilizzata. En. D.  90,00 
 
 

PUBBLICITARI 
 

903  15c Cordial Campari (2) - 4 pezzi applicati parzialmente sovrapposti usati fuori corso su busta da Roma, 
20.6.1926, per città  150,00 

904  Da Roma, 2.2.1925, per Innsbruck affrancata per 75c (tariffa ridotta per l'estero detta tariffa di Porto Rose) con 
25c Piperno (6) + 50/40c Michetti (139). Senza bollo d'arrivo come sempre nel periodo ma insieme molto 
interessante e raro per l'uso pubblicitario per l'estero. Molto bella. Cert Caffaz  750,00 

905  Da Venezia, 22.2.1925, per città con un 25c Reinach (7). Raro uso isolato  160,00 
906  Da Roma, 22.12.1924, per città con 25c Tagliacozzo (8) + 50c P.O. (85). Raro insieme di ottima qualità. A.D

 1.000,00 
907  Da Genova, 29.12.1924, per Torino (arrivo al verso) col 50c De Montel (12). BB  60,00 
908  Da Bologna, 3.12.1924, per Comacchio con 50c De Montel (12). Splendida qualità  90,00 
909  Busta completa della lettera interna a Genova, 27.12.1924, per Buenos Aires (bollo d'arrivo al verso) con 50c 

Siero Casali + 50c Singer (15+16). Busta con minima mancanza nell'angolo inferiore destro ma rara 
affrancatura per l'estero per infrequente destinazione per questi francobolli  150,00 

910  Da Roma, 16.12.1924, per Torino (arrivo al verso) col 50c Siero Casali (15)  70,00 
911  Da Milano, 27.1.1925, per Como (arrivo al verso) con 50c Tantal (18). BB  120,00 
912  Raccomandata da Milano, 2.2.1925, per Napoli con coppia del 50c Tantal (18). Busta rifilata in alto ma rara. 

BB. L. Ray  375,00 
913  Sacchetto telato per campione spedito raccomandato da Milano, 13.1.1925, per Stoccolma con 1L Columbia 

(19) + 60c + 1L P.O. (77+111). Lievi sciupature nella parte cartacea del sacchetto ma affrancatura perfetta ed 
assai raro l'alto valore su documento postale di questo tipo  1.200,00 

 
ENTI SEMISTATALI 
 

914  Cassa Naz. Assicuraz. Infortuni sul Lavoro. Da Roma, 28.8.1924, per città con 5c + 2 esemplari del 10c (17+18). 
Interessante affrancatura nella non comune tariffa per città. BB. En. D  220,00 

915  Cassa Naz. Assicuraz. Infortuni sul Lavoro. Piego da Roma, 2.7.1944, per città col 25c dell'emissione (19). Tariffa 
per il distretto rara.  125,00 
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MARCHE DA BOLLO 
916  Mandato di pagamento da Canzano (Teramo), 18.3.1865, con 5c + 10c + 2 esemplari del 20/15c (L16+L17+23) 

usati fiscalmente con bel bollo ovale a stemma sabaudo. Spl.do  300,00 
917  Biglietto commerciale (ditta Mazzucchelli fabbricanti di pettini e bottoni d'osso, con bella intestazione al verso) 

da Castiglione Olona, 30.9.1871, con marca da bollo di 5c + francobollo da 5c (T16) usato come marca da 
bollo in complemento. Molto bello  70,00 

918  Piego da Campodarsego (corsivo azzurro sul fronte), 29.1.1882, per Camposampiero con coppia della marca 
da bollo da 1c azzurro (3) con annullo circolare di Camposampiero. Raro uso postale. BB. Sorani  280,00 

919  Cartolina da Pisa, 10.3.1912, per Cascina affrancata per 5c con 2 esemplari del 2c Floreale (69) + marca da 
bollo da 1c azzurro (5) dell'emissione del 1868. Raro insieme di ottima qualità. Cert G. Colla  150,00 

920  Bella cartolina paesaggistica da Mira, 30.12.1904, per Rovigo con coppia della marca da bollo da 1c della 
emissione Vittorio Emanuele II° (5) con annullo circolare. Raro uso postale di queste marche da bollo. BB
 220,00 

921  Espresso da Monza, 3.8.1922, per Guastalla (arrivo al verso) con 2 marche da bollo da 20c + Espr 60/50c (22) 
ed altra lettera da Lavello (Potenza) 3.2.1949, per Piacenza con marche I.G.E. di Repubblica da 5L + 10L. Non 
comune uso di marche da bollo su un espresso nella prima lettera  80,00 

922  Da Milano, 15.3.1945, per Mantova con 10c + 50c "Francobollo Moneta" (503+507) + marche da bollo da 10c 
+ 20c (già usati) + 30c (21+22+23). Interessante affrancatura d'emergenza  75,00 

923  Da Paularo, 9.5.1944, per Tolmezzo con marche da bollo da 5c + 20c (15+17). BB  50,00 
924  3 Lettere, Settembre 1945 - Maggio 1946, tutte con affrancature comprendenti la marca da bollo tipo "Turrita" 

rispettivamente coi fasci, coi fasci modificati e coi fasci soprastampati. Una lettera in periodo del Regno di 
Umberto II°. Bello e non comune insieme  125,00 

 
INTERI POSTALI 
 

925  Cartolina postale da 10c (1) da Alessandria - Ferrovia, 28.4.1876, per Berna con 10c (T17). Non comune. BB
 90,00 

926  Cartolina postale da 10c (C1) da Bellagio, 28.6.1875, per la Polonia con 20c (T26) con annullo 2C. Rara tariffa. 
BB  190,00 

927  Cartolina di Stato privatizzata da 10cent da Lecco, 2.8.1878, per Dusseldorf con 2 esemplari del 5cent Vittorio 
Emanuele II° (T16) + cartolina postale c.r.p. da 7 ½ cent (parte risposta non utilizzata) da Firenze, 1.1.1892, per 
Colonia con 20cent +5cent Umberto (39+59). BB.  75,00 

928  Cartolina postale umbertina da 10c (C17/93) da Nervi, 15.1.1894, per Copenaghen con vari bolli ed etichette 
delle poste danesi sul fronte. Interessante. BB  65,00 

929  Cartolina postale umbertina da 10c (C7) raccomandata da Napoli, 13.12.1883, per Gorlice (Galizia) con 5c + 
20c (37+39). Sul fronte bollo d'arrivo e transito di Tarnow. Rara cartolina postale del periodo in tariffa 
raccomandata per l'estero. Buona qualità  350,00 

930  Cartolina postale c.r.p. da 15cent Umberto (parte domanda) da Sambuca Zabut, 18.5.1884, per Vienna con 
affrancatura supplementare di un 10cent (38) con annullo numerale a sbarre della località siciliana. Non 
comune.  90,00 

931  Cartolina postale da 25c con doppia stampa rovesciata (C49a) da Ancona, 21.11.1922, per città. BB  200,00 
932  Cartolina postale da 75c (C81) da San Martino di Castrozza, 8.8.1938, per Stoccolma con 75c Imperiale (252). 

Tassata per insufficiente affrancatura. Interessante. BB  220,00 
933  Cartolina postale da 75cc c.r.p. "Ponte Ferroviario Vaticano" con soprastampa "Repubblica Sociale Italiana" 

(C111/4) nuova. Ben conservata  300,00 
934  R.S.I. Cartolina postale da 30c "Vinceremo" con soprastampa nera di Genova (C104 A) e cartolina postale da 

75c (C106) entrambe nuove e ben conservate  100,00 
935  Cartolina postale da 70c di posta aerea (L100) da Taranto, 22.6.1944, per Roma con bollo di censura fronte - 

verso. Molto bella  150,00 
936  Cartolina postale da 30c Vinceremo soprastampata R.S.I. (C104) da Civitanova Marche, 16.9.1945, per 

Macerata con 3 esemplari del 5c Imperiale + 3 esemplari del 25c P.A. Regno (243+P.A.11). Insieme interessante 
per il non comune uso tardivo dell'intero R.S.I. per di più nella Marche. BB  80,00 

937  Cartolina postale luogotenenziale da 1,20L (C134) da Roma, 16.4.1945, diretta ad un militare alla Posta Militare 
n 185. Rara. BB  100,00 

938  Cartolina postale da 1,20L (C124) da Cremona, 13.11.1945, per Los Angeles con 5c Imperiale + 75c P.A. Regno 
+ 2L/25c (243+P.A. 12+525)  60,00 
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939  Cartolina postale da 15c e 30c "Vinceremo" soprastampate 1,20L (C116 B, C117) usate rispettivamente da 
Spoleto, 27.12.1945, per Roma e da Civita Castellana, 1.12.1945, per Bologna. BB  80,00 

940  Cartolina postale di Posta Aerea da 70c (C100) da Torino, 28.3.1946, per Vicoforte (Cuneo) con 10c + 20c + 
2L Democratica (543+544+552). Non comune uso tardivo non filatelico. BB  160,00 

941  Cartolina postale da 2L (C129) da Bologna, 7.4.1947, per Carpino (Foggia) con un 2L Avvento Repubblica 
(567). Interessante e non comune tariffa ridotta da 4L per utilizzo come auguri pasquali. Molto bella  90,00 

942  Cartolina postale da 4L (C 133) da Lana d'Adige, 14.12.1948, per Vienna con 3 esemplari del 2L + 10L 
Democratica (552+559). BB  50,00 

943  Cartolina postale da 35L (C144) e cartolina postale da 35L c.r.p. (C146) nuove e ben conservate  100,00 
944  Cartolina postale c.r.p. da 55L (C170) nuova e ben conservata  75,00 
945  Cartolina postale da 20L per macchine distributrici "Fontana di Trevi" (Cm 8/3) da Milano, 18.12.1956, per 

Reggio Emilia.  100,00 
946  Biglietto postale da 50c soprastampato G.N.R. (B34) da Brescia, 17.2.194, per San Secondo Parmense. Raro in 

quanto non di uso filatelico (come si deduce dal testo). BB. Sorani  400,00 
947  Biglietto postale da 25c (B37) da Milano, 18.4.1945, per Vercelli con 25c + 50c Monumenti Distrutti (505+507) 

ed etichetta di censura dai 3 lati. Difetto sul valore da 50c  90,00 
948  Biglietto postale da 25c Regno (B31) da Roma, 20.4.1946, per Verona con 5c Imperiale + 50c P.A. Regno + 2 

esemplari del 10c + 1L + 2L Democratica (243+P.A.11+543+550+552)  60,00 
949  Bollettino pacchi umbertino da 50c (P.6) da Milano, 12.12.1890, per Bologna con un 20/30c (57) come 

complemento d'affrancatura. Infrequente questo francobollo su bollettino pacchi  50,00 
 

COLLETTORIE - ANN.VARI - PUBBLICITA' 
950  2 Bustine dirette a Bologna di cui una del 1882 da Roma con 20c Umberto (39) e l'altra del 1885 da Roma con 

un 20c arancio del 1877 (28) con francobolli annullati leggermente in partenza e riannullati in arrivo col 
vecchio numerale a punti "5" riesumato. Non comuni ed interessante soprattutto quella col 20c arancio in uso 
tardivo  125,00 

951  Cartolina dalla “Collettoria di Castel Toblino” (lineare rosso annullatore), 8.5.1920, a Milano con 15cent (109) 
riannullato con circolare austriaco di Sarche.  75,00 

952  Collettorie Friulane di territori italiani. Una lettera da Maniago, 26.8.1901, con 25c Umberto con bollo in cartella 
"S, Vito al Torre" apposto in arrivo ed una cartolina postale da 5h Austria con altro esemplare da 5h con bollo 
in cartella "Versa" ed annullo di Romans sui francobolli del 5.4.1906  50,00 

953  Bustina da Caino, 22.6.1882, per Brescia col raro bollo circolare in negativo "Caino Collettoria Postale" sul fronte 
affrancate con coppia del 5c + 10c (37+58) che furono annullati col numerale di Brescia a sbarre. Molto rara
 100,00 

954  Cartolina postale umbertina da 10c da Villarotta, 8.2.1882, a Firenze con bollo in doppia cartella della località 
e transito di Luzzara. Raro bollo di collettoria della provincia di Reggio  120,00 

955  Piccola busta con 20c arancio (28) da Longone al Segrino per Rovagnate del 19.9.1867 con corsivo unico 
annullatore. Spl.da e rara. Sorani  100,00 

956  Cartolina non affrancata per Isernia con bollo lineare azzurro su 2 righe "Cantalupo del Sannio - 
Macchiagodena" e data manoscritta "6.11.1907"  100,00 

957  4 Cartoline "Auguri Postali" della tipologia delle prime cartoline postali da 10c di Vittorio Emanuele II° di diverso 
colore o dicitura, relative agli anni 1875 - 1880, tutte con stampe al verso. Bell'insieme  100,00 

958  Circolare postale con testo di circolare prestampata da Firenze, 14.5.1876, con 2c (T15) e cartolina "Circolare 
Postale 2 centesimi" (tipo intero Umberto) da Verona, 16.5.1891, per Norimberga con 5c (44) con stampa al 
verso  70,00 

959  Piccola busta da Perugia, 20.9.1895, per Siracusa con un 2c (T15) con bella stampina della piazza della città 
con stemma. Interessante precursore delle cartoline  60,00 

960  Lettera di formato triangolare da Lavarone, 2.7.1924, per Vicenza con 50c (85). Spl.da  100,00 
961  5 Biglietti postali con vedute diverse di Venezia fronte - verso affrancati e viaggiati (1940-1941)  50,00 
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P.M. - MARINA - PRIGIONIERI DI GUERRA 
 

962  Busta R. Esercito da 10cent da Aquila, 17.6.1915, diretta alla R. Nave Varese.  60,00 
963  Busta brevettata militare "Sanità" da Firenze, 8.10.1918, per la zona di guerra con 10c (82). Non comune  75,00 
964  Cartolina da Knin (Dalmazia), 12.1.1919, per Celle Ligure con 5c + 10c (81+82) con annullo a doppio cerchio 

della Posta Militare n 78-A. BB  60,00 
965  Cartolina postale di franchigia militare dalla Posta Militare n. 172, 10.4.1919, per il Lussemburgo con relativo 

bollo. Non comune. BB  60,00 
966  Cartolina da Tepessi, 5.5.1919, per Ancona con 15c Michetti (96) + francobollo turco con annullo "Posta Militare 

n.15". BB  60,00 
967  Busta spedita da Pechino a Castelletto del Garda affrancata in tariffa di 15cent con blocco di 7 esemplari + 

altro esemplare frazionato diagonalmente del 2cent Floreale (69) annullati col bollo a doppio cerchio viola 
“Distaccamento R.a Marina Italiana in Cina” dell’8.5.1906. Cert. Caffaz.  250,00 

968  Distaccamento R. Marina Italiana in Cina. Lettera per Milano con 5c + 10c Floreale (70+71) con relativo annullo 
a doppio cerchio grande in viola del 2.8.1906  125,00 

969  5 Lettere o cartoline con bolli di piroscafi noleggiati o requisiti, 1912 - 1918, (Mafalda, Indiana, Verona, 
Principessa Mafalda, Minas). Bell'insieme  160,00 

970  2 Cartoline affrancate con 5c (86) del Settembre 1917 dirette a Padova con annullo circolare e censura del 
R. G. Torpediniere "Abba"  75,00 

971  Cartolina da Tientsin, 16.3.1932, per Roma con 4 esemplari del 5c Imperiale (243) con annullo circolare 
"Battaglione Italiano in Cina - Tientsin"  150,00 

972  Battaglione Italiano in Cina Tientsin - bollo circolare in nero su una cartolina per Sestri Ponente, 10.3.1938, con 
20cent ed in viola su coppia del 5cent + coppia del 20cent su una mezza lettera del 9.10.1940. Insieme BB
 100,00 

973  Da Genova, 8.9.1943, per Monselice con un 50c (251). Data dell'armistizio  75,00 
974  2 Cartoline di franchigia R.S.I. + una busta listata a lutto completa di lettera interna, tutte con bollo “Posta da 

Campo n. 803” del periodo Maggio - Agosto 1944.  75,00 

 
 

COLONIE 

 
A.O.I. 
 

975  A.O.I. 2 Cartoline postali da 15c (C1) di cui una per Milano con bollo della Posta Militare n 106 del 10.11.1937 
e l'altra con un esemplare 1,25L Etiopia (7) da Gondar, 12.3.1937, per Ascoli Piceno  80,00 

976  Cartolina postale da 15c A.O.I. della Posta Militare n 1089, 11.10.1940, per Roma con vari complementari di 
A.O.I. ed Etiopia. BB  180,00 

977  Raccomandata aerea da Dessie, 1.5.1939, per Cormons affrancata per 5L con 15c + 2L P.O. + 60c P.A. di 
A.O.I. (5+15+A3) + 1,25L P.O. + 1L P.A. Eritrea (201+A21) con annullo "Dessie - Raccomandate". Molto bella
 75,00 

978  A.O.I. Da Dire Daua, 14.2.1940. per Asolo con 1L + 1,75L P.O. + 1,50L + 5L P.A. + Espr aereo da 2,50L 
(12+14+A6+A9+A13). Busta un pò rifilata nella parte superiore ma raro insieme con l'espresso aereo non 
catalogato su busta. Colla  400,00 
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EMISSIONI GENERALI 
 

979  Zeppelin Sud Americafahrt 1932. Aerogramma raccomandata da Tripoli, 22.9.1932, per Rio de Janeiro con 
2,75L P.O. + coppia del 1L + 5L della serie "Uomini Illustri" delle emissioni generali (20+A9+A11) con bolli speciali. 
En. D  400,00 

 

         980 
 
980 Serie di 3 valori Mazzini con soprastampa di saggio "Cirenaica" (P1/P3) col valore da 25c non linguellato. 

Rarissimi. Tiratura 10 serie. Qualità ottima. Cert En Diena. Cert Bottacchi  2.500,00 
 

  981 
 
981  Saggio del 30c Manzoni con doppia soprastampa (P8) con bordo di foglio in alto. Ray. BB  750,00 

 
EGEO 
 

982  Raccomandata espresso da Caso, 18.12.1914, per Roma con 50c + Espresso da 25c Regno (85+Espr 1) con 
annullo "Poste Italiane - Caso (Egeo)" ed "Annullato" manoscritto sull'espresso. Interessante. BB  140,00 

983  Castelrosso. Raccomandata da Genova, 16.11.1923, con 15c + 85c soprastampati (4+11) con annullo 
circolare "Poste Italiane - Castellorizzo (Isola)". Molto rara  400,00 

984  Raccomandata da Castelrosso, 11.6.1923, per Resina con 50cent + 1L Regno (77+85) con annullo circolare 
“Poste Italiane - Castellorizzo (Isola)”. Strappo nella parte sinistra della busta lontano dai francobolli  100,00 

985  Busta in franchigia con bolli del Servizio Radio Telegrafico del Corpo di Spedizione in Tripolitania spedita da 
Kos, 21.8.1912, per Napoli con grande bollo circolare viola "Poste Italiane - Kos (Egeo)". Rara. BB  160,00 

986  Da Cos, 27.21916, per Macerata con 20/15c soprastampato (8) con annullo "Poste Italiane - Cos (Egeo)". Non 
comune. BB. Sassone  75,00 

987  Isola di Lero. Una cartolina per Roma, 18.7.1928, con coppia 20c Michetti (204) con annullo ovale viola "R. 
Poste R. Aeroporto Lero" + altra cartolina per Perugia, 6.1.1940, con 25c Pittorica (59) con annullo "R.R. Poste 
Italiane - Lero" + altra cartolina affrancata con 20c (18) ed una cartolina di franchigia militare con annullo 
circolare "Lero Porto Lago (Egeo)", in nero nella prima ed in verde nella seconda (entrambe del 1936)  125,00 

988  Raccomandata da Lero, 24.8.1926, per Alessandria d'Egitto con coppia dell'1L Floreale + 10c + 40c (77+82+84) 
con annullo "Poste Italiane - Lero (Egeo)". Molto bella. Bottacchi  180,00 

989  Da Lero, 16.5.1935, via aerea per Roma con 4 esemplari del 25c (58) con annullo circolare in azzurro "Lero 
Porto Lago (Egeo - Posta Aerea". Molto bella  80,00 
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990  Raccomandata aerea da Rodi, 20.6.1932, per Roma con serie di 6 valori P.A. sul fronte + 10c al verso della 
serie D. Alighieri (A8/A13+52)  200,00 

991  Raccomandata aerea da Rodi, 22.8.1942, per Soissons (Francia) con 50c + 80c +1L + 5L P.A. (30/33) con 
censura italiana e tedesca e molti bolli al verso. Di pregio per il valore da 5L su lettera. BB  150,00 

992  Raccomandata aerea da Rodi, 20.2.1943, per Soissons (Francia) con 20c + 1,25L P.O. + 80c + 2 esemplari dell'1L 
P.A. (58+62+A31/A32) con censura italiana e tedesca e molti bolli al verso  80,00 

993  Da Rodi, 1.11.1943, per Malona (arrivo al verso) con serie di 7 valori + i 2 espressi "Pro Assistenza" (118/125+Espr 
3/4)  700,00 

994  Occupazione Tedesca del'Egeo. 3 Cartoline postali da 30c (C1/3) recanti rispettivamente i valori da 20c (120), 
25c (121) e 1,25L (124) soprastampati "Pro Assistenza - Egeo" tutte con annulli di Rodi del 1.11.1943 e dirette 
nella stessa isola  150,00 

995  Rodi Occupazione Tedesca. Cartolina postale da 30c c.r.p. carta grigio verde (C2, completa di parte risposta 
non utilizzata) via aerea da Rodi, 15.7.1944, per Guastalla con 80c P.A. (31). BB  100,00 

996  Rodi Occupazione Tedesca. Cartolina postale da 30c c.r.p. carta grigio verde (C2, parte domanda) da Rodi, 
15.9.1944, per Reggio Emilia (Campagnola) con varie censure fronte - verso. BB  100,00 

997  Occupazione Tedesca. Cartolina postale da 30c c.r.p. "Rodi" (C2) con 5 valori di Rodi della serie Pittorica 
(56/60) indirizzata a Trieste con annullo circolare Feldpost del 25.12.1944. Caffaz. Cert R. Brunel  180,00 

998  Occupazione Tedesca dell'Egeo. Francobollo tedesco di franchigia militare soprastampato "Inselpost " (2) su 
busta per la Germania con annullo "Feldpost D" del 14.2.1945  100,00 

 
ERITREA – ETIOPIA 

 

                                      999 
 

999  Pacchi Postali - 10c con soprastampa piccola (2) con piena gomma originale integra. BB. Cert Bolaffi. Cert 
Sorani  1.000,00 

 

  1000 
 
1000  Eritrea. 25cent Floreale con doppia soprastampa di cui una obliqua spostata nella parte inferiore del 

francobollo ed a cavallo dei 2 lati (24d) - cat. € 2.500. Cert. Sorani.  125,00 
 
 

  1001 
 
1001  10c Pacchi Postali (22) ben centrato con gomma integra e freschissimo. Rarità in stato di conservazione 

ottimale. Cert G. Colla  4.000,00 
1002  Cartolina postale da 10c Umberto soprastampato (C10) scritta da Massaua, 26.10.1902, per Lonavla (India) 

con annullo a doppio cerchio del Piroscafo Postale Amerigo Vespucci, transito di Aden e Bombay e bollo 
della località d'arrivo. Non comune. Spl.da  80,00 

1003  Da Adi Ugri, 26.1.1927, per Rodi Garganico con 60c Giubileo soprastampato (96) con annullo circolare della 
località  125,00 

1004  Da Firenze, Settembre 1937, diretta fermo posta da Asmara con 25c + 2 esemplari del 50c Imperiale (248+251) 
e tassata in arrivo per 75c con segnatasse soprastampati da 5c +10c + 20c + 40c (26/28+31) con annullo di 
Asmara del 9.9.1937  150,00 
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1005  Da Reggio Emilia, 5.1.1940, via aerea per Asmara (arrivo al verso dell'8.1.1940) con 75c P.O. + 1L P.A. (252+A14) 
e tassata in arrivo per 1,75L con segnatasse soprastampato da 25c + 50c + 1L (29+32+34). Rara. BB  125,00 

1006  Da Embat Kalle, 5.11.1941, via aerea per Forlì con 75c + P.A. 1L (200+P.A. 21) con annullo a doppio cerchio 
azzurro "Embat Kalle (Eritrea)" e censura di Forlì. Annullo di grande rarità di ottima qualità  225,00 

1007  Busta completa di lettera interna spedita da Gondar, 20.5.1941, con tassa a carico per Usmate Brianza 
trasportata probabilmente dal Volo SM 751 - LUMO dell'11.7.1941. La lettera (censurata) fu affrancata a Roma 
il 15.7.1941 con un 50c Imperiale (251) ed inoltrata a destino ove giunse il 17.7.1941. Rara testimonianza 
coloniale. Sorani  400,00 

1008  Etiopia. Cartolina da Aiscia, 8.5.1937, per Magreta (Modena) con 30c (4) annullato col lineare grande e 
datario della località. Molto raro. Spl.da  190,00 

1009  Etiopia. Raccomandata dalla Posta Militare n 108, 17.6.1937, per Roma affrancata al verso con 15 esemplari 
del 50c (5) con relativo annullo. 2 Esemplari con minimi difetti ma insieme BB  100,00 

 
LIBIA 

 

   1010 
 

1010  10c con soprastampa obliqua (4d) in blocco di 10 esemplari. BB  250,00 
 

   1011                                        1013 
 

1011  20cent in coppia usata con l’esemplare di sinistra senza soprastampa (6g). Pregevole e vistosa varietà senza 
prezzo usata.  200,00 

 

   1012 
 
1012  10c Vittoria con soprastampa capovolta (35a) ben centrato e fresco con gomma integra. Cert G. Colla

 600,00 



200

1013  15c Vittoria con soprastampa spostata orizzontalmente (36a), bordo di foglio superiore con numero di tavola 
"145"  50,00 

 
 
 

   1014 
 
1014  50c Pittorica non dentellato in alto (51a) in striscia di 3 angolo di foglio e numero di tavola. Rarità. Spl.da

 2.750,00 
 
 

  1015 
 
1015  Segnatasse da 40c soprastampato (11A) con piena gomma originale integra. Esistono solo 100 esemplari di 

questo francobollo soprastampato venduto a Bengasi nel 1930. BB. Cert Sorani. Cert Bottacchi  2.000,00 
1016  Raccomandata da Bengasi, 21.1.1928, per Asti affrancata per il doppio porto per 2,25L con 1L Pittorica (53) + 

1,25L Volta di Cirenaica (44). Molto bella  160,00 
1017  Aerogramma da Tripoli, 8.3.1932, per San Marino con 20c P.O. + 50c P.A. della VIa Fiera di Tripoli (109+A4) e 

segnatasse di San Marino da 15c apposto in arrivo  200,00 
1018  Raccomandata aerea da Tripoli, 8.3.1932, per Roma (arrivo al verso) con 1,75L P.O. + 5L P.A della VIa Fiera di 

Tripoli (115+A7). Molto bella. Cert Avanzo  1.000,00 
1019  Da Tripoli, 4.4.1933, per San Remo con serie completa di 6 valori di P.A. della VIIa Fiera di Tripoli (A8/A13). Bollo 

d'arrivo al verso  200,00 
1020  Cartolina da Tripoli, 3.4.1933, per Genova (Prà) con 30c P.O. + 50c P.A. VIIa Fiera di Tripoli (120+A6)  100,00 
1021  Da Tripoli, 11.3.1934, per Roma (arrivo al verso) con 10c + 20c + 25c P.O. + 50c P.A. VIIIa Fiera di Tripoli 

(125/127+A14). BB  160,00 
1022  Fiera di Tripoli. 2 Cartoline e 4 lettere con valori di diverse fiere e precisamente n. 39, n. 118, n. 149 + A34, n. 147 

x 3 + n 148 x 2, n 138 ed S.41. Bell'insieme  150,00 
1023  Da Bengasi, 10.11.1940, per Milano (arrivo al verso) con 50c IXa Fiera di Tripoli di P.A. (A23). Non comune. BB

 100,00 
1024  Da Tripoli, 24.6.1932, via aerea per Genova con 20c + 30c P.O. + 80c P.A. (50+54+A2). BB. Sorani  150,00 
1025  Busta completa della lettera interna diretta a Derna con un 50 Pittorica con annullo circolare "Luigi Razza - 

Cirenaica" del 22.9.1940. Non comune  80,00 
1026  Cartolina di franchigia militare spedita per espresso dall'IX Uff. Postale Concentramento, 8.1.1942, per Roma 

(bollo d'arrivo al verso) con l'espresso da 1,25L/60c (17) con relativo annullo. Venne affrancata solo per il diritto 
espresso e porta al verso etichetta di Agenzia Recapito Espressi di Roma. Rara. BB  150,00 
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SOMALIA 
 

1027  Da Callis, 14.1.1921, per Torino con coppia del 25c/2 1/2s (14) con annullo "Somalia Italiana Callis". Molto rara 
e spl.da  250,00 

1028  Raccomandata (busta completa della lettera interna) da Mogadiscio, 8.11.1926, per Vezza d’Alba con 
10cent/1a + 1L/10a + 75cent tipo Floreale (75+80+98) - Cat. € 1.380. Non comune.  100,00 

1029  Da Goba, 10.1.1938, per Parma con 1,50L P.A. (A22) con annullo circolare "Goba - Harar". Rara. BB  125,00 
1030  Da Mogadiscio, 3.7.1934, per Roma (arrivo al verso) con 2 esemplari del 25c "Onoranze al Duca degli Abruzzi" 

(186). Molto bella  220,00 
1031  Raccomandata da Mogadiscio, 13.12.1934, per Roma con 50c + 1,25L Arte Coloniale (196+198). Spl.da. En. D

  140,00 
1032  Da Dallè, 20.11.1939, per Roma con 2 esemplari dell'1,25L P.O. + 2 esemplari del 50c P.A. (223+A18) con annullo 

circolare "Dallé Galle e Sidama". Raro  125,00 
1033  Dalla Posta Militare n.56 A.O.I., 10.7.1940, spedita da un militare indigeno e diretta ad un altro militare indigeno 

in tariffa militare con un 25c Pittorica (218) con relativo annullo. Raro. Sorani  100,00 
1034  Da Dire Daua, 21.2.1941, per Mogadiscio con bollo di franchigia dell'Autogruppo dell'Harar. La missiva fu 

intercettata e fermata dalle Truppe Inglesi che apposero sul fronte il bollo "P/W East Africa 026". Al verso altro 
bollo di Dire Daua del 15.3.1941 e bollo di Addis Abeba del 27.12.1941. Rara testimonianza delle perdite delle 
Colonie. L. Sirotti  240,00 

1035  Cartolina da Merca, 16.5.1936, spedita localmente con coppia della marca da bollo coloniale da 5c con 
annullo circolare "Marca Somalia Italiana". Non comune uso postale. BB  100,00 

1036  Somalia Afis. Foglietto di 4 valori "Consiglio Territoriale" senza la soprastampa "Facsimile". 2 Leggere tracce di 
linguella ma molto bello e raro (FO1)  1.200,00 

 
FEZZAN 
 

  1037 
 

1037  Fezzan Occupazione Francese. Cartolina in franchigia militare raccomandata da Sebha, 18.7.1943, spedita 
localmente con 1fr/10c + 1L + 2L + 3L Pacchi Postali soprastampati (14+16+17+18) con annullo circolare "R.F. 
Postes Sebha" con data. Insieme rarissima di ottima qualità. Cert Bottacchi  9.000,00 
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UFFICI ITALIANI ALL'ESTERO 
 

  1038 
         

1038  Levante. Le 4 prove d'archivio non dentellato da 20c, 25c, 50c e 2L (P14/P17) - cat € 2.000. Molto belle. A.D.
 200,00 

 

         1039 
  

1039  Levante. 5c Umberto soprastampa "Estero" usato con varietà "angolo inferiore destro non completamente 
modificati" (12b) della posizione n. 60 del foglio con annullo muto a rombi. BB. Cert Avanzo  500,00 

1040  Da Alessandria d'Egitto, 18.2.1866, per Livorno con un 60c De La Rue (L21) con annullo circolare dell'ufficio 
postale italiano ripetuto a lato (P.ti 12) e "Piroscafi Postali Italiani" sul fronte. Spl.da e rara  500,00 

 
 

   1041 
 
1041  Lettera spedita da Gerusalemme, 19.3.1869 (come da riscontro interno vergato dal destinatario) per Roma 

messa in posta il 23.3.1869 nell'uff. post. italiano di Alessandria d'Egitto con una striscia di 3 del 20c del 1867 
che fu annullata col numerale a punti "234" dell'ufficio e con applicazione sul fronte del circolare a data e di 
"Piroscafi Postali Italiani". Vari bolli al verso tra cui piccolo circolare azzurro con dicitura "Sig. - Jerusalem" 
applicato a chiudilettera. Giunse a Roma fino a destino. Raro insieme di ottima qualità. Colla  850,00 
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    1042 
 
1042Costantinopoli. 3,75piastre/25cent (46) in blocco angolare di 6 con soprastampa molto spostata in basso (46f) 

con i 2 esemplari superiori privi della dicitura e valore in piastre (46i).  90,00 
 
 
 

    1043 
 
1043  Costantinopoli 1909. 4piastre/1L con soprastampa locale del I° tipo (6) con ottima centratura. Molto rara. Cert 

En. Diena Cert Sorani  3.000,00 
1044  Salonicco. Serie completa di 8 valori (1/8) su busta non viaggiata con annullo dell'Uff. Italiano di Salonicco del 

28.8.1913. Colla  120,00 
1045  20c arancio soprastampato (11) su frammento con annullo a rombi e 2C di Tripoli di Barberia del 7.11.1880 a 

lato. BB  150,00 
 
 

   1045                                       1046 
 
1046  20c Umberto "Estero" (13) su frammento con annullo 2C "Tripoli di Barberia - Poste Italiana" del 30.7.1861 (P.ti 

12). Cert Sorani  300,00 
1047  Da Tunisi Poste Italiane, 21.6.1876, con un 30c Levante (6) diretta a Genova poi rispedita a Marsiglia, 

nuovamente a Genova poi a Mantova e di nuovo a Genova, tassata e detassata. Molto interessante e BB. A. 
Bolaffi  180,00 
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     1048                                        1049 
 

1048  Pechino. 2Dollari/5L con doppia soprastampa obliqua del valore (27ab). Unico esemplare noto con questa 
varietà. A.D. Fiecchi. Cert Avanzo  1.000,00 

1049  Tientsin. 40c/1L con soprastampa fortemente spostata in alto (22ba) usato con leggero annullo. BB. Cert Colla
  450,00 

 

   1050 
 
1050  Tientsin - serie completa di 9 valori con soprastampa locale del 1918 - 1919 (15/23) freschissima e con 

leggerissima di linguella - cat € 2.500. BB  350,00 
 
 

   1051 
 
1051  Tientsin. 2dollari/5L (24) con soprastampa di tipo diverso. Molto raro. Cert Fiecchi  3.200,00 
 
 
 

  1052 
 

1052  Tientsin. Segnatasse 4c/10c (5) con soprastampa locale a macchina. Molto raro. Cert Sorani  1.800,00 
 
 
 

   1053  
 
1053  Tientsin. Segnatasse da 16c/40c con doppia soprastampa e gomma integra (12a). Molto raro. Cert Bottacchi. 

Cert Ray  2.500,00 
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Albania Occupazione italiana e tedesca 
 

1054  Busta spedita da un appartenente a squadriglia dell'aviazione militare francese (bollo circolare sul fronte) da 
Scutari, 10.12.1915, per Carcassonne con un esemplare da 1piastra/25c (4) con annullo a doppio cerchio 
"Scutari d'Albania - Poste Italiane". Non comune. BB  100,00 

1055  Albania. 4 Lettere (una raccomandata) dirette a Roma, tutte del 1941, con affrancature multiple diverse 
dell'emissione 1939 - 1940 (22x2, 19x7, 19+21x2, 21x4). Belle  100,00 

1056  Raccomandata aerea da Tirana, 4.10.1940, per Firenze con 10q+15q+30q P.O. +coppia 5q+50q P.A. 
(20+21+23+A5+A8). Rara. BB  100,00 

1057  2 Raccomandate aeree di cui una da Bilisht, 2.11.1939, per la Grecia con coppia 25q al verso (altro 
francobollo avulso) + 20q P.A. sul fronte (22+A4) e l'altra da Tirana, 30.5.1941, per Napoli con 30q + 20q P.A. 
(13+A4). Raro uso dei 2 valori di P.A. in tariffa  125,00 

1058  Cartolina postale da 15q soprastampata (C2) da Korce, 14.5.1940, via aerea per Como con 5q P.O. + 5q + 
15q P.A. (19+A5+A6). Bollo d'arrivo sul fronte  80,00 

1059  Cartolina postale da 10q c.r.p. (C15/17 parte risposta) da Tirana via aerea, 18.7.1941, per la Posta Militare n 81 
con 5q + 10q P.O. (19+20). BB  100,00 

1060  2 Cartoline postali da 15q c.r.p. (C16/2, C16/19), nuove. Leggere macchie sul fronte nella prima, angolo 
arrotondato sul fronte della seconda  75,00 

1061  Albania Occupazione Tedesca. Raccomandata da Tirana, 17.8.1944, per Trieste con 5q + coppia del 25q 
soprastampata (4+7). Raro uso di questi francobolli. Spl.da  400,00 

1062  Albania Occupazione Tedesca. Raccomandata da Tirana, 24.9.1944, per Lubiana con 15q + 65q 
soprastampati (6+10) e censura. Raro uso di questi francobolli. Molto bello  300,00 

 
 
 

                  1063 
 

 
1063  Albania Occupazione Tedesca. Cartolina postale da 10q soprastampata in rosso "14 Shtator 1943" (Q19) da 

Tirana, 14.1.1944, per Roma con censura a piccole righe in rosso. Si tratta di uno dei pochissimi esemplari 
effettivamente usati di questo tipo di cartolina postale. Grande rarità. Firmata L. Sirotti  500,00 
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OCCUPAZIONI 
 

1064  Raccomandata da Strigno, 7.4.1916, per Milano con 5c + coppia del 50c + coppia del 20/15c (81+85+86) con 
annullo circolare "Strigno Poste Italiane". Non comune insieme  140,00 

1065  Occupazione Austriaca del Friuli. Da Udine, 13.9.1918, per città con 3c + 4c + 16c (2+3+8) + segnatasse da 5c 
del Municipio di Udine (1) applicato già annullato con appositi bolli. En.D  100,00 

 
 

  1066 
 

1066  Venezia Giulia. Espresso da 25c (2) con soprastampa capovolta come sempre. Molto bello. Cert Ferrario
 300,00 

1067  Venezia Giulia. Cartolina raccomandata da Sesana, 17.12.1918, per Genova con coppia del 5h + 25c Michetti 
soprastampati (2+24). BB  50,00 

1068  Venezia Giulia. Raccomandata da Barcola, 14.12.1918, per Firenze con 5h + 10h + 30h soprastampati (2+4+9). 
Indirizzo ritagliato. BB  50,00 

1069  Venezia Giulia. Cartolina militare da Trieste, 30.12.1918, per Pisino con coppia del 3h + 6h soprastampati (1+3). 
BB  75,00 

1070  Venezia Giulia - Trento Trieste. Una cartolina postale da 10h di Venezia Giulia (C1) soprastampato 
raccomandata da Trieste, 11.12.1918, per città con i primi 7 valori della serie soprastampati (1/7) ed altra 
cartolina postale soprastampata da di Trento Trieste da 10c (C2) da Trieste, 17.2.1919, per città con 6 valori 
(7/11+Espr 2). La prima firmata Colla  250,00 

1071  Trento e Trieste. Raccomandata da Lesina, 17.3.1920, per Roma con 10c + 20c + 45c + Espr. 30c soprastampati 
(4+5+8+Espr.2) + marche da bollo da 10c + 20c anch'esse soprastampate. Censura del R.C.T. "Fuciliere". BB
 100,00 

 

   1072 
 
1072  Merano. 10h carminio lilla (12A) anziché arancio, usato - cat € 11.000. Raro. BB. Cert Ray  1.200,00 
1073  Merano. 10h errore "Kfmscht" + 5h + coppia del 2h con metà di altro esemplare frazionato diagonalmente 

(6+7+8b) su busta da Algund, 29.12.1918, per Schlanders con complemento d'affrancatura austro - trentina (4 
valori). Molto rara col valore frazionato non quotato. Firmata Avi  2.000,00 

1074  2 Cartoline postali e 4 cartoline, 1919 - 1923, tutte tassate in arrivo con valori da 10c, 20c o 30c segnatasse tutti 
bollati con annullo di tipo austriaco delle varie località cui erano dirette. Insieme BB  75,00 

1075  Espresso da Mentone, 24.11.1941, per la Danimarca con 1,25L + 2 esemplari dell'1,25L Espresso (253+Espr 15) 
con annullo "Mentone Arrivi e Partenze" e censure  75,00 

1076  Da Crikvenica, 12.5.1941, per Zagabria (arrivo al verso) cn 50c Asse (455) con annullo bilingue. BB  75,00 
1077  Cattaro. 3 Lettere, 1941 - 1942, con affrancature diverse comprendenti valori della serie Asse (2 

raccomandate) con annulli di Camenari (Cattaro), Castelnuovo di Cattaro e Cattaro Accett. Raccom. Un 
cert Ercegovic  125,00 

1078  Cattaro Occupazione Tedesca. Raccomandata da Hercegnovi, 21.2.1941, per Cattaro (bollo d'arrivo al verso) 
con 2 valori da 0,50/10c + 3 valori da 1,50/50c soprastampati (1+3)  200,00 

1079  Lubiana. Cartolina di franchigia militare da Josika, 2.5.1941, per Milano con 3d "Co.Ci" (6) + 15c Imperiale (246) 
e censura  75,00 
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1080  Lubiana. Da Osilnica, 21.5.1941, per Zagabria (bollo d'arrivo al verso) con 0,50din con soprastampa "Co.Ci" 
capovolta (2a) + 1,50din "R. Commissario ecc" (21)  150,00 

1081  Lubiana Occupazione Tedesca. Cartolina postale da 50c soprastampata (C14) da Lubiana, 4.6.1945, per 
Gorica con 4 valori della serie "Vedute" (37+40+42+43)  100,00 

1082  Montenegro. Fascetta stampe da Berane per Cattaro con 10c soprastampato (16). Non comune tariffa. BB
 60,00 

1083  Montenegro. Raccomandata da Zelenka, 13.6.1941, per Hercegnovi (bollo d'arrivo al verso) con i primi 6 valori 
della serie soprastampati (1/6). BB  100,00 

1084  Montenegro. Cartolina postale jugoslava da 1din da Podgorica, 24.6.1941, per Cetinje con 10c + 20c 
soprastampati (16+18)  75,00 

1085  Montenegro. Da Podgorica, 28.6.1941, per Cetinje (bollo d'arrivo al verso) con 0,25p con soprastampa 
capovolta + 1,25L Imperiale soprastampato (1a+23). Cert V. Fleck. BB  150,00 

1086  Montenegro. Da Cetinje, 5.4.1942, per Podgorica (bollo d'arrivo al verso) con 5c + 2 esemplari del 10c + 75c 
soprastampati (15+16+22) + 2din P.A. soprastampato "Governatorato del Montenegro ecc." (P.A. 12). BB
 100,00 

1087  Montenegro. Da Cetinje, 3.11.1942, spedita localmente (bollo d'arrivo al verso) con 2 esemplari del 25c 
soprastampato (19) + 1d + 2d di P.A. soprastampati "Governatorato del Montenegro - Valore in Lire" (P.A. 
11+12)  125,00 

1088  Montenegro Occupazione Tedesca. Espresso da Cetinje, 8.11.1944, per Kolasin (bollo d'arrivo al verso) con 
20l/4din con soprastampa capovolta (9a) + 2L rosa di P.A. soprastampato "Nationaler ecc. ecc." (A3). Rara. 
BB  300,00 

   

  1089 
 
1089  Zara Occupazione Tedesca - 3,70L con soprastampa del II° tipo con le lettere "D" e "B" in elzeviro. Raro. BB. 

Cert En. Diena  1.500,00 
1090  Sebenico Occupazione Croata. Raccomandata da Sebenico, 9.6.1944, per Imotski (bollo d'arrivo al verso) 

con striscia di 3 del 3,50kune/25c Imperiale (3) + 2 esemplari da 1kune + 2kune Croazia. Cert V. Fleck. Rara
 150,00 

1091  Istria (Pola). L'emissione completa del Giugno 1945 composta da 15 valori soprastampati (22/36) su busta non 
viaggiata con annullo di Pola del 12.6.1945. A.D. Oliva  100,00 

1092  Istria (Pola). Raccomandata espresso da Pola, 23.8.1946, per Trieste (arrivo al verso) con un 2L/1L (30) + 3L 
Monumenti Distrutti + quartina dell'Espresso da 1,25L R.S.I. (511+Espr 23). Raro insieme di ottima qualità. Cert 
Avanzo  600,00 
  

TRIESTE 
 

1093  Periodo AMG-VG. Lettera da Sabac, 30.11.1947, per Trieste con un 2,50/6din Jugoslavia e tassata in arrivo con 
segnatasse luogotenenziale da 5L (63 o 94)  50,00 

1094  AMG-VG. Da Venezia, 3.9.1947, non affrancata per Trieste ove fu tassata per 10L utilizzando un segnatasse da 
10c Regno (21) con parte con la dicitura "centesimi" eliminato per farlo passare per 10L. Interessante ed inedita 
frode di un impiegato postale caso unico per Trieste  500,00 

1095  AMG-FTT. 3 FDC Venetia di cui una con serie di 4 valori Biennale di Venezia (S.6) e 2 raccomandate viaggiate 
per New York con 100L Rep. Romana (41) e serie di 3 valori Tabacco (S 14). BB  150,00 

1096  AMG-FTT. Serie di 2 valori Radiodiffusione (S12) su F.D.C. raccomandato per Udine del 13.7.1950 + altro F.D.C. 
(Venetia) non viaggiato con 60L Fiera di Milano (143)  60,00 

1097  AMG-FTT. Da Trieste, 25.3.1948, per Buenos Aires fermo posta con 2 esemplari del 50L P.A. (8) cui era affiancato 
in basso anche altro esemplare da 35L (per la tariffa ancora di 135L) che si staccò dalla lettera ed al suo posto 
si nota la dicitura manoscritta "Estampilla Caida 1.10.1948". In arrivo fu tassato con segnatasse argentino da 
10c  65,00 

1098  AMG-FTT. Raccomandata aerea da Trieste, 21.4.1948, per Buenos Aires con affrancatura multipla della 
Democratica con l'esemplare da 100L con soprastampa spostata in basso (7+10+12/16+17b+A5). Bell'insieme. 
Cert. D. Carraro  240,00 
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1099  AMG-FTT. Speciale busta per campione senza valore spedita per espresso da Trieste, 12.5.1949, per Vienna 
affrancata per 88L con coppia del 15L + 50L (minima sfaldatura) + 2 esemplari del 4L Risorgimento (15+16+19) 
tutti perfins della ditta mittente. Al verso censura e bollo d’arrivo. Rara.  100,00 

1100  AMG-FTT. Da Trieste, 30.9.1949, via aerea per San Paolo del Brasile affrancato in tariffa di 310L con 2 esemplari 
del 5L + 100L Democratica + 4 esemplari del 50L Biennale (7+17+38). Rara. BB  190,00 

1101  AMG-FTT. Espresso da Trieste, 26.2.1950, per Cap. Martin (Mentone) con 5L + 100L Democratica (59+67) + 
Espresso da 30L (Esp. 3). Spl.da  100,00 

1102  AMG-FTT. Da Trieste, 23.3.1951, via aerea per Cristobal (Panama) con 2 esemplari del 20L + 100L Democratica 
+ 5L Lavoro (64+67+92). Destinazione molto rara con bollo d'arrivo al verso. BB. D. Carraro  360,00 

1103  AMG-FTT. Da Trieste, 27.8.1951, per Lucerna con 55L Montecassino (120). Non comune. BB  100,00 
1104  AMG-FTT. Biglietto postale da 10L Democratica (B3) da Trieste, 17.6.1949, per Udine con 6L Democratica + 3L 

Risorgimento (8+18). Piega verticale fuori dall'affrancatura  90,00 
  
 

SAN MARINO 
 

1105  Una lettera da San Marino, 7.10.1839, per Lugo con lineare di Rimini e tassa manoscritta di 9baj (3 porti) ed 
altra lettera senza bolli postali da San Marino, 6.6.1830, per Rimini. Molto bella e rara la prima per la tariffa
 200,00 

1106  Da Rimini, 19.12.1853, per San Marino recante al verso un esemplare da 1baj (2) con bordo di foglio a destra. 
Spl.da. Sorani  300,00 

1107  Da San Marino, 30.8.1866, per Spoleto con un 20/15c I° tipo (23) con annullo a punti "S.M.no" e doppio cerchio 
a lato entrambi in nero (F8). Molto bella ed interessante in quanto il doppio cerchio è spesso azzurro. Cert A. 
D. En. D. Colla  280,00 

1108  San Marino. 11 Esemplari del 10/20cent (10) di cui uno nuovo con varietà di stampa. Alcune firme peritali.
 150,00 

 
 

                                        
      

                                   1109                                                                                      1110 
 
1109  500L Vedute P.A. non dentellato (91b) in coppia bordo di foglio in basso. BB  450,00 
1110  75L Croce Rossa in coppia non dentellata al centro (370a) con bordo di foglio in basso. BB  650,00 
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    1111 
 

 
1111  25L C. Colombo non dentellato (380c) in quartina angolo di foglio con 2 valori con decalco. BB  180,00 
 
 
 
 

            1112 
 
 
1112  Veduta panoramica 500L su foglietto di 6 esemplari (FO 18). Leggera mancanza di gomma in un esemplare 

in basso a sinistra ma molto bello  100,00 
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CITTA' DEL VATICANO 
 

1113  Raccomandata da Vannes (Francia) affrancata con 6 valori di Francia per 50c diretta a Papa Benedetto XV° 
in Vaticano. Sul fronte bollo rosso "Esente da Censura". Molto interessante  75,00 

1114  Città del Vaticano - piccolo lotto di valori usati formato dalla serie completa di 6 valori "Provvisoria" (S.7), P.A. 
Tobia (S.502), U.P.U. (S.503) e P.A. Graziano (S.504). Firme L. Ray sul n. 38, A.D. sul n. 39, A.D. e G. Bolaffi nel n. 
40 - cat oltre € 3.000  225,00 

1115  Serie completa di 6 valori "Provvisorio" (35/40) su 2 buste raccomandate della Città del Vaticano, 24.11.1939, 
per Milano (bollo d'arrivo al verso). BB  600,00 

1116  Graziano 300L e 500L (P.A. 20, 21) su 2 buste raccomandate per la Svizzera del 9.5.1952.  150,00 
 
 
 

     1117                                              1118 
 
1117  35L Capranica in coppia con l'esemplare superiore non dentellato in alto (225a) con bordo di foglio. BB

 250,00 
1118  200L Sede Vacante priva della dicitura "Sede Vacante Settembre 1978" (642b) bordo di foglio in alto  400,00 
 
 

   1119 
 
1119  Espresso da 80L della serie "Basiliche" non dentellato in alto (12c) con bordo di foglio. BB  450,00 
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   1120 
 
1120  Segnatasse 10c con varietà soprastampa del riquadro fortemente spostato a destra ed in basso (26b) in 

blocco di 6 esemplari. Cert Avanzo  500,00 

 
 
  

EUROPA 
 

AUSTRIA 
 

   1121 
 

1121  9kr (5) ben marginato con annullo "P.P." in piccolo cerchio di Trieste (P.ti 13). BB. Cert Avanzo  600,00 
1122  Da Hietzing (bollo rettangolare azzurro a data al verso) 7.1.1853, per Roma con un 9kr (5) con ampi margini e 

franca a destino  80,00 
1123  Bustina da Teplitz, 27.2.1867, per Venezia affrancata insufficientemente per 15kr con 3 esemplari del 5kr della 

Va emissione e tassata con cifra manoscritta “1 ½”. Interessante  75,00 
1124  Piccola busta spedita per espresso da Pest, 19.2.1871, per città con un 3kr sul fronte + 5kr al verso della VIa 

emissione (33+34) con annullo C1 a data "Pest". Infrequenti le lettere per espresso all'epoca. BB  100,00 
1125  Da Branzol, 15.2.1876, per Mattarello (Aldeno) con 2kr + 3kr VIa emissione (32/I+33/I) con annullo C1. Non 

comune affrancatura giallo - verde con annullo del Trentino. Spl.da  60,00 
1126  Busta postale da 5kr tipo IVa emissione da Castelnuovo in Dalmazia, 22.12.1879, per Perzagno (arrivo al verso) 

con annullo C1. BB  50,00 
1127  4 Cartoline postali da 2kr giallo con annulli C1 di Castua (1874), C1 di Cepovano (1875), C1 di Fasana (1873) 

e C1 di Fiumicello (1872). BB  150,00 
1128  Giornale “L’Opinione” da Roma, 25.1.1872, per Vienna con bollo rosso circolare “C.i 1 - Periodici Franchi” e 

segnatasse per giornale austriaco applicato in arrivo a Vienna (annullo azzurro, un margine rasente). Non 
comune uso del bollo per le stampe per l’estero.  90,00 

 
 
FRANCIA 
 

1129  Una lettera da Aubenas, 28.11.1859, per St. Etienne con coppia del 10cent non dentellato (13Ag) molto ben 
marginato + altra lettera da La Charitè, 19.9.1863, a Neves con coppia del 10cent dentellato (21) con 
dentellatura inferiore molto spostata. Insieme BB  80,00 

1130  Stampato da Lione, 15.1.1861, per città con 5c (12) molto ben marginato. En.D.  90,00 
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GERMANIA 
 

1131  Da Tupzing, 13.7.1872, per Palermo con 3kr + 7kr Baviera (24+26) con annullo a mezzaluna della località. Molto 
bella  90,00 

1132  Periodo Inflazione. 3 Buste di formato grande (cm 24 x 35 circa tutte e 3) da Braunschweig per Napoli di cui 
una del 31.8.1923 affrancata per 46.000marchi con 23 esemplari del 2.000m (188) di cui 3 sul fronte e 2 blocchi 
di 10 al verso, una del 22.9.1923 affrancata con un esemplare del 10.000m sul fronte (altro francobollo che era 
presente avulso) e 2 blocchi di 25 esemplari del 5.000m al verso (191+192) e la terza del 9.10.1923 affrancata 
per 960.000m con 6 esemplari del 100,000m sul fronte e con un blocco di 90 esemplari dello stesso francobollo 
(266) al verso. Qualche imperfezione ma interessante insieme  100,00 

 
 
GRAN BRETAGNA 
 

   1133                             1134 
 

1133  1penny (1), 2 esemplari usati ben marginati di cui una con annullo rosso con lettere "K e H" e l'altra con annullo 
nero con lettere "N e J". BB  150,00 

1134  1penny (1), 2 esemplari usati ben marginati di cui uno con annullo rosso con lettere "N e I" e l'altro con annullo 
nero con lettere "A e L". BB  150,00 

 
 

                    1135                                1136 
 
1135  1 penny (1), 2 esemplari usati ben marginati di cui uno con annullo rosso con lettere "P e D" e l'altro con annullo 

nero con lettere "I e J". BB  150,00 
1136  1penny (1), 2 esemplari usati ben marginati di cui uno con annullo rosso con lettere "L e J" e l'altro con annullo 

nero con lettere "A e J". BB  150,00 

 
 
GRECIA 
 

1137  Cartolina da Atene, 18.4.1900, per Cagliari con striscia di 5 dell'1 lepta (77)  50,00 
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MALTA 
 

1138  Da Tripoli di Barberia, Ottobre 1892, impostata al battello per Livorno con un 20c Umberto (39) che fu annullato 
allo sbarco a Malta (piccolo cerchio al verso) col bollo ovale a sbarre "A25". Interessante. BB. Sorani  100,00 

1139  Piccola busta per Rimini probabilmente impostata al battello a Tripoli con un 20c Umberto (39) che fu bollato 
allo sbarco a Malta col bollo a cerchio piccolo con data del 14.8.1894 e con "Paquebot" in viola a lato. Non 
comune e molto bella. L.Ray. En. D  180,00 

 
 
SPAGNA 
 

1140  6 Lettere, 1877 - 1880, per Montecosaro (Macerata) con varie affrancature del periodo. Una lettera con un 
francobollo avulso  120,00 

 
 
SVIZZERA 
 

1141  Giornale "Gazzetta Ticinese" di Lugano del 24.9.1862 diretto in Italia affrancato con una coppia del 2rappen 
grigio (25) con un esemplare frazionato diagonalmente con annullo circolare che colpisce la parte frazionata 
e con "P.D." piccolo a lato. Margine inferiore intaccato nell'esemplare intero. Raro insieme. BB  900,00 

1142  Giornale "Gazzetta Ticinese" di Lugano dell'11.10.1862 diretto in Italia affrancato con una coppia del 2rappen 
grigio (25) con l'esemplare di sinistra frazionato diagonalmente con annullo circolare che tocca la parte 
frazionata e con un "P.D." ovale (diverso da quello del lotto precedente) a lato. L'esemplare intero è toccato 
nell'angolino superiore destro. Raro insieme. BB  900,00 

1143  Giornale "Gazzetta Ticinese" di Lugano del 15.10.1862 diretto in Italia ed affrancato con un 3c dell'emissione 
dentellata (34) recuperato con le forbici e von dentellatura inferiore rasata con annullo circolare e "P.D." ovale 
a lato. Primi giorni d'uso dei dentellati. Interessante. BB  100,00 

 
 

   1144 
 
1144  Serie completa di 14 valori "PAX" usati. Cert En. D. per i nuovi 414/417  250,00 
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OLTREMARE 
 

1145  Forze Italiane in Estremo Oriente - Guerra dei "Boxer". Busta raccomandata da Vladivostok, 26.11.1901, per 
Roma con 2 esemplari del 5kop + esemplare singolo e striscia di 3 del 10kop Russia. Reca al verso due suggelli 
in ceralacca con dicitura "Comando Forza Navale Oceania" con stemma sabaudo e tagliandino di 
raccomandazione russa. Grande rarità del settore di ottima conservazione. Cert En. Diena. A. Bolaffi  4.000,00 

1146  Cina. Cartolina postale da 1c rosso da Soochow, 9.4.1898, per Milano con 3 esemplari da 1c di 2 diversi tipi + 
2c Cina (35+36+47) con annullo a sbarre con bollo a doppio cerchio grande a lato e con coppia del 2c Hong 
Kong (33) con annullo a piccolo cerchio del 10.4.1898 e grande e bollo a doppio cerchio di Shangai applicato 
in transito. Raro insieme molto bello  180,00 

1147  Cina. Da Shangai, 4.8.1898, per Rovereto affrancato sul fronte con striscia di 3 del 10c Hong Kong di cui un 
esemplare è difettoso (41) con annullo a cerchio piccolo ed al verso con un 10c + 20c Cina (40+52) con bollo 
a doppio cerchio grande di Shangai. Al verso bollo d'arrivo di Rovereto del 20.9.1898. Raro insieme. Sorani
 500,00 

1148  Cina Ufficio Tedesco. Da Pechino, 11.6.1908, per Alessandria con 2c + coppia del 4c soprastampata con 
annullo "Pakng Deutsche Post"  80,00 

1149  Giappone. 9 Lettere o cartoline affrancate e 3 cartoline postali del periodo 1901 - 1938 circa per varie 
destinazioni  70,00 

1150  Giappone. Aerogramma affrancato da Tokio, 21.8.1929, per Los Angeles via "Airship LZ 127 Graf Zeppelin" e 
bollo circolare rosso ""First Round The World Flight - Tokio C.P.O. 1929 - Graf Zeppelin". Molto bello  150,00 

1151  Soudan Francese. Busta per campione senza valore (manoscritto in basso) da Ros Kayes, 7.5.1930 (?), per 
Parigi con 20c + 30c (26+39)  60,00 

1152  U.S.A. 1847 Emissioni Locali. Busta di piccolo formato completa della lettera interna di Staten Island 2.10.1847, 
per New York con un esemplare da 2c verde "Boyd's City Express Post" non dentellato e bolli rossi sul fronte. 
Molto bella  220,00 

1153  U.S.A. Emissioni Locali. Bustina, priva della lettera interna, per New York con un 2c verde non dentellato "Boyd's 
City Espress" con bolli rossi a lato. Molto bella  190,00 
  



231

  TAV   1149 



Annotazioni



Annotazioni



Annotazioni



Ricordiamo a tutti i clienti che
le “Offerte per corrispondenza” devono pervenire

entro le ore 10 di Giovedì 23 Maggio 2024

Il modulo d’ordine - allegato al presente catalogo -
deve essere compilato in ogni sua parte  

(Codice Fiscale – dati anagrafici – carta identità etc. etc.)

Si accettano offerte inviate trasmesse a:
e-mail:info@sergiosantachiara.com

Asta live n. 287

Hotel Ramada Fiera – Ore 15.30 

Via Ugo Zannoni 26/8 - Verona





    
     Studio Filatelico SANTACHIARA 1980 snc 

  Viale IV Novembre 4 – 42121 Reggio Emilia 
 Tel 0522 455966        Fax 0522 430146 
      e-mail:   info@sergiosantachiara.com 

 
 
Codice Offerente: _______________ Prenotazione n. ___________ 

Vi autorizzo ad acquistare per mio conto i lotti sotto riportati fino al limite massimo da me indicato (22% diritti asta e 
spese postali escluse). Dichiaro di aver preso visione e di accettare tutte le condizioni di vendita riportate su questo 
catalogo.                N.B.: si prega di compilare tutti i campi sotto indicati al fine di ricevere le prossime pubblicazioni 

Cognome _______________________________________     Nome ________________________________________ 

Via __________________________________n. _____   Cap __________ Città _______________________________ 

Cell / Tel. ________________________ nato il ____________________ Luogo _______________________________  

C.F. / P.IVA_________________________________   e-mail ______________________________________________ 

C.Identità n° _______________ Comune ______________________ del ______________ scadenza______________ 

Lotto n.  Descrizione Offerta 
Escluso 22% 

 Lotto n.  Descrizione Offerta 
Escluso 22% 

       

       

       

       

 
 

      

       

       

       

       

       

       

       

DATA _________________________ FIRMA __________________________________________ 

I dati personali da Lei comunicati saranno trattati dallo Studio Filatelico Santachiara 1980 snc al solo fine di rendere possibile l’invio dei cataloghi e la 
gestione delle offerte di vendita all’asta ai sensi dell’art. 10 Legge sulla Privacy (ex D.Lgs n 196 del 30.6.2003). 
In qualunque momento potrà richiederne la cancellazione, l’aggiornamento o l’integrazione dei dati (art.13). 

Asta Pubblica - Live N. 287
VERONA

Sabato 25 Maggio 2024
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